
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Contrato Nº 51/2023

CONTRATO TRE-PI nº 51/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO / ADEQUAÇÃO DO IMÓVEL DO
CARTÓRIO  DE  CASTELO  DO  PIAUÍ  (34ª  ZE)  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  O  TRE-PI  E  A
EMPRESA NORCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

A União, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, com sede à Praça Des. Edgar Nogueira, S/N, -
Centro  Cívico,  bairro  Cabral,  na  cidade  de  Teresina  –  PI,  CEP 64000-920,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  05.957.363/0001-33,  neste  ato
representado pelo seu Presidente, Des. ERIVAN JOSÉ DA SILVA LOPES, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa NORCON
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.879.782/0001-49, sediada na Av. Nina Rodrigues, nº 09, Pavimento 9, Torre II, Salas 902 e
504,  Edifício  Lagoa  Corporate  &  Offices,  Ponta  D’areia,  São  Luis-MA,  CEP:  65077-300,  TEL:  (98)  3022-8788  /  (98)  99214-1122,
e-mail  romulonos@gmail.com  /  norcon@norcon.net.br,  doravante  designado  CONTRATADA,  neste  ato  representada  pelo  Sr.  Rômulo
Campos,  conforme  atos  constitutivos  da  empresa,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  Administrativo  Eletrônico  SEI  nº
0011809-33.2023.6.18.8000 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem
celebrar o presente contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 30/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços comuns de engenharia para manutenção / adequação do imóvel que
abriga o Cartório da 34ª Zona Eleitoral (Castelo – PI), nas condições estabelecidas no Termo de Referência nº 131/2023.

1.2. Objeto da contratação:

ITEM ESPECIFICAÇÃO ENDERECO
UNIDADE DE

MEDIDA
QUANT

PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTAL

1

Manutenção / adequação
do imóvel que abriga o
Cartório da 34ª Zona
Eleitoral – Castelo – PI.

Av. Antonino Freire, S/N.
Castelo do Piauí - PI.
CEP: 64340-000

Endereço de email:

zon034@tre-pi.jus.br

SERVIÇO 1 R$ 109.290,00 R$109.290,00

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. O Termo de Referência nº 131/2023 e seus anexos 0001946888;

1.3.2. O edital da licitação 0001946888;

1.3.3. A proposta da CONTRATADA 0001962565;

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

1.4. O regime de execução é o de empreitada por preço unitário.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da presente contratação é de 6 (seis) meses contados da data prevista na Ordem de Serviços expedida pela COAAD
– Coordenadoria de Apoio Administrativo, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021 e observadas as disposições do item 10 do Termo de Referência;

2.2. A vigência será automaticamente prorrogada, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado
acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa da contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

3.5. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega,
observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Será permitida a subcontratação parcial do objeto, nas seguintes condições:

4.1.1.  Poderão ser subcontratados os serviços de infraestrutura de climatização e serviços de serralheria /  metalurgia para estruturas
metálicas, observado o disposto no subitem 4.3 do Termo de Referência.

4.2. Em qualquer hipótese de subcontratação, permanece a responsabilidade integral da CONTRATADA pela perfeita execução contratual,
cabendo-lhe realizar a supervisão e coordenação das atividades da subcontratada, bem como responder perante o CONTRATANTE pelo
rigoroso cumprimento das obrigações contratuais correspondentes ao objeto da subcontratação.
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4.3. A subcontratação depende de autorização prévia da CONTRATANTE, a quem incumbe avaliar se a subcontratada cumpre os requisitos de
qualificação técnica necessários para a execução do objeto.

4.4. A CONTRATADA apresentará à Administração documentação que comprove a capacidade técnica da subcontratada, que será avaliada e
juntada aos autos do processo correspondente.

4.5.  É vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica,  se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica,
comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do CONTRATANTE ou com agente público que desempenhe função na
contratação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou
por afinidade, até o terceiro grau.

4.6. A CONTRATADA deverá substituir a subcontratada, no prazo máximo de trinta dias, na hipótese de extinção da subcontratação, mantendo
o percentual originalmente subcontratado até a sua execução total, notificando o CONTRATANTE, sob pena de rescisão, sem prejuízo das
sanções cabíveis, ou a demonstrar a inviabilidade da substituição, hipótese em que ficará responsável pela execução da parcela originalmente
subcontratada;

4.7.  A  CONTRATADA será  responsável  pela  padronização,  pela  compatibilidade,  pelo  gerenciamento  centralizado  e  pela  qualidade  da
subcontratação.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

5.1. O preço total da contratação será de R$ 109.290,00 (cento e nove mil, duzentos e noventa reais), pagos de acordo com as medições
apresentadas observando o disposto no item 7 do Termo de Referência.

5.2. No preço acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos,  encargos  sociais,  trabalhistas,  previdenciários,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,  frete,  seguro  e  outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O preço total é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente
fornecidos.

CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO

6.1.  O prazo para  pagamento  à  CONTRATADA e demais  condições a  ele  referentes  encontram-se definidos  no item 7  do  Termo de
Referência.

6.2. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

CLÁUSULA SÉTIMA – REAJUSTE

7.1.  Os  preços  inicialmente  contratados  são  fixos  e  irreajustáveis  no  prazo  de  um  ano  contado  da  data  da  proposta  de  preços  da
CONTRATADA, conforme estipulado no item 11 do Termo de Referência.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. CONTRATANTE e CONTRATADA obrigam-se a cumprir as determinações dos itens 12 e 13 do Termo de Referência.

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

9.1. As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão
do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de
contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

9.2. Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os
princípios do art. 6º da LGPD.

9.3. É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.

9.4. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham
a ser celebrados pela CONTRATADA.

9.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16

da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações
legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

9.6. É dever da CONTRATADA orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

9.7. A CONTRATADA deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo
integralmente responsável por garantir sua observância.

9.8. O CONTRATANTE poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo a CONTRATADA atender prontamente
eventuais pedidos de comprovação formulados.

9.9. A CONTRATADA deverá prestar, no prazo fixado pelo CONTRATANTE, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos
dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

9.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais,
devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art.  37),  com cada
acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

9.11. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela
Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

9.12. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade
competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

9.13. Os contratos e convênios de que trata o § 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à autoridade nacional.

CLÁUSULA DÉCIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

10.1. Para segurança do cumprimento das obrigações, esta contratação conta com garantia de execução, em uma das modalidades previstas
no o art. 96 da Lei nº 14.133/2021, em valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato.

10.2. Deverá ser observado o disposto nos subitens 4.4 a 4.12 do Termo de Referência.
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CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, a CONTRATADA que incorrer em quaisquer das hipóteses elencadas
no item 14 do Termo de Referência.

11.2. A aplicação das sanções previstas neste contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao
CONTRATANTE.

11.3. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

11.3.1. Antes da aplicação da multa será garantido o contraditório e ampla defesa da CONTRATADA no prazo de 15 (quinze) dias úteis,
contado da data de sua intimação;

11.3.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE
à CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

11.3.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15
(quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA,
observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.5. Na aplicação das sanções serão considerados:

a) a natureza e a gravidade da infração cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;

e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.6. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração
Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos,
observados  o  rito  procedimental  e  autoridade  competente  definidos  na  referida  Lei  (art.  159),  não  afastada  a  possibilidade  de  sua
responsabilização na esfera judicial.

11.7. A personalidade jurídica da CONTRATADA poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir
ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das
sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica
sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a CONTRATADA, observados, em
todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

11.8. O CONTRATANTE deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis contado da data de aplicação da sanção, informar e manter
atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS)

e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

11.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na
forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

11.10. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em
dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato
ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME

nº 26, de 13 de abril de 2022.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

12.1. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá
a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

12.3. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da
execução contratual.

12.4. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, ainda, por algum dos
motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.4.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei;

12.4.2.  A alteração social  ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir  sua
capacidade de concluir o contrato;

12.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido de:

12.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.5.3. Indenizações e multas.

12.6.  A  extinção  do  contrato  não  configura  óbice  para  o  reconhecimento  do  desequilíbrio  econômico-financeiro,  hipótese  em que  será
concedida indenização por meio de termo indenizatório.

12.7.  O contrato poderá ser  extinto caso se constate que a CONTRATADA mantém vínculo de natureza técnica,  comercial,  econômica,
financeira, trabalhista ou civil com dirigente da CONTRATANTE ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue
na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau.
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CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União
deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

I. Programa de Trabalho: 02.122.0033.219Z.0022 – Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União – no Estado do Piauí;

II. Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

13.2.  A  dotação relativa  aos  exercícios  financeiros  subsequentes,  caso  necessária,  será  indicada após  aprovação da  Lei  Orçamentária
respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

14.1. A CONTRATADA tem obrigação de manter, durante toda a vigência contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas
as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento licitatório

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

15.1. O presente instrumento não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte inclusive nos casos de cisão,
incorporação ou fusão, no todo ou em parte, sem expressa anuência da CONTRATANTE

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas
federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e
princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – ALTERAÇÕES

17.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

17.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

17.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo
aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – PUBLICAÇÃO

18.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art.

94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º,

da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA– FORO

19.1. Fica eleito o Foro da Seção Judiciária da Justiça Federal desta Capital para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste contrato
que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21 excluído qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estar acordado, depois de lido foi o presente contrato lavrado e assinado no Sistema Eletrônico de Informações do TRE-PI pelas
partes:

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
Des. ERIVAN JOSÉ DA SILVA LOPES

PRESIDENTE

NORCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Rômulo Campos

Representante Legal

��Anexo I – Declaração de Concordância e Veracidade.

DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA E VERACIDADE

NOME COMPLETO DO USUÁRIO:

IDENTIDADE: CPF:

E-MAIL DO USUÁRIO:
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LOGRADOURO:

COMPLEMENTO: BAIRRO:

CIDADE: ESTADO:

TELEFONE: CEP:

Por meio deste documento e do cadastro como Usuário Externo no SEI do TRE-PI, declaro que aceito todos os termos e condições
que disciplinam o processo eletrônico, com fundamento na legislação pertinente e especialmente no Decreto Nº 8.539, de 08/10/15, admitindo
como válida a assinatura eletrônica na modalidade cadastrada (login e senha), tendo como consequência a responsabilidade pelo uso indevido
das ações efetuadas, as quais serão passíveis de apuração de responsabilidade civil, penal e administrativa.

Declaro, ainda, que o endereço informado referente ao meu domicílio é verdadeiro e que são de minha exclusiva responsabilidade:

I - o sigilo da senha de acesso, não sendo oponível, alegação de uso indevido;

II - a observância de que os atos processuais em meio eletrônico se consideram realizados no dia e na hora do recebimento pelo
SEI, considerando-se tempestivos os atos praticados até as 23 horas e 59 minutos e 59 segundos do último dia do prazo,
considerado sempre o horário oficial de Brasília, independente do fuso horário em que se encontre o usuário externo;

III - as condições da rede de comunicação, do acesso ao provedor de internet e a configuração do computador a ser utilizado nas
transmissões eletrônicas;

IV - a observância dos períodos de manutenção programada, ou qualquer outro tipo de indisponibilidade do sistema.

Por fim, nos termos da Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais) e da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à
Informação), declaro ciência do tratamento dos meus dados pessoais pelo TRE-PI, inclusive para sua publicação nos portais de Transparência
do Órgão.

Para que o seu acesso seja liberado e o cadastro aprovado o usuário deve enviar os seguintes documentos ao endereço eletrônico
cs@tre-pi.jus.br:

a) cópias de RG e CPF ou de outro documento de identidade válido no qual constem estes dados;

b) este formulário preenchido e assinado.

______________, ___ de ___________________ de 2023.

_____________________________________________________
Usuário Externo

Documento assinado eletronicamente por Romulo Campos, Usuário Externo, em 20/12/2023, às 09:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 20/12/2023, às 10:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0001979886 e o código CRC 98D20D87.

0011809-33.2023.6.18.8000 0001979886v6

--
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NORCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.879.782/0001-49, Insc. Mun: 98233265, Insc. Est: 124935680 
END: AV. NINA RODRIGUES, Nº 09, PAVMT0 9, TORRE II, SALAS 902 e 504, EDIF. LAGOA CORPORATE & OFFICES, PONTA D’AREIA, SÃO 
LUÍS, MA, CEP: 65077-300, TEL: (98) 3022-8788 / (98) 99214-1122, E-MAIL: romulonos@gmail.com / norcon@norcon.net.br 

 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 30/2023 

 
DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO COM A SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

 
 

Declaramos, sob as penas da lei, na qualidade de Proponente do Pregão Eletrônico realizado pelo Tribunal Regional Eleitoral 
do Piauí, que atendemos aos critérios de sustentabilidade ambiental respeitando as normas de proteção do meio ambiente, 
conforme estabelece a Instrução Normativa nº 01/2010, Decreto nº 7.746/2012, nos casos em que a referida instrução se 
aplica ao objeto. 
 
Declaramos, ainda, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 

a) A proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete a cumprir a legislação específica 
para a atividade que desenvolve, e em adotar práticas ecologicamente corretas; 
 

b) Os produtos ofertados não contém substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva 
RoHS (Restriction of CertainHazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente 
(Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs),éteres difenilpolibromados (PBDES); 
 
 

c) A empresa reconhece sua responsabilidade com o meio ambiente, adotando todas as medidas necessárias para 
evitar, atenuar ou reparar os impactos resultantes desta atividade, mantendo-se disponível à fiscalização pelos 
órgãos responsáveis; 
 

d) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para 
firmá-la. 

 
 
 
 
 

 
São Luís, MA, 04 de dezembro de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
Rômulo Campos 

Diretor (Sócio administrador) 
CPF: 910.172.113-53 

Norcon Serviços e Construções Ltda 
CNPJ/MF: 24.879.782/0001-49 

Inscrição Estadual nº 124935680 
Inscrição Municipal nº 98233265 

mailto:romulonos@gmail.com
mailto:norcon@norcon.net.br
sandra.santos
Realce



  
  

NORCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.879.782/0001-49, Insc. Mun: 98233265, Insc. Est: 124935680 
END: AV. NINA RODRIGUES, Nº 09, PAVMT0 9, TORRE II, SALAS 902 e 504, EDIF. LAGOA CORPORATE & OFFICES, PONTA D’AREIA, SÃO 
LUÍS, MA, CEP: 65077-300, TEL: (98) 3022-8788 / (98) 99214-1122, E-MAIL: romulonos@gmail.com / norcon@norcon.net.br 

 
 
 

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 30/2023 TRE-PI 
 

 
 

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES E PECULIARIDADES 
 
 
 

A NORCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.879.782/0001-49, situada a avenida Nina 

Rodrigues, 09, Edifício Lagoa Corporate & Offices, salas 902 e 504, Ponta D’areia, São Luís, MA, CEP: 

65077-300, por intermédio do seu Representante Legal, o Sr. Rômulo Campos, portador do CPF nº 

910.172.113-53, Carteira de Identidade nº 43679195-1 (GEJUSP_MA), DECLARA, sob as penalidades 

da Lei, de que tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos 

serviços da contratação, assumindo total responsabilidade por esse fato e informando que não o 

utilizará para quaisquer questionamentos futuros que ensejem avenças técnicas ou financeiras com 

este respeitoso Tribunal Regional Eleitoral – TRE-PI. 

 
 
 
 
 

 
São Luís, MA, 04 de dezembro de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
Rômulo Campos 

Diretor (Sócio administrador) 
CPF: 910.172.113-53 
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Realce
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PE_30/2023_ITEM_2  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ 

Obra Bancos

PE_30_2023_TRE-PI - MANUTENÇÕES E MELHORIAS NO PRÉDIO DO 

CARTÓRIO ELEITORAL DE OEIRAS-PIAUÍ_ITEM_2_C_/_DESC

SINAPI - 09/2023 - 

Piauí

ORSE - 08/2023 - 

Sergipe

SEINFRA - 027 - 

Ceará

Operativa Improd. Operativa Improd. Operativa Improd. Geral

 4974 ORSE Revestimento em alumínio tipo Alucobond, e=0,3mm, em estrutura metálica 

auxiliar de perfil "U" 2", com fornecimento e montagem,  inclusive pintura Kaynar 

500 com seis camadas m2

Serviços m² 66,0000000 407,18 26.873,88 26.873,88 12,98% 26.873,88 12,98%

 00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA) Mão de Obra H 337,3430471 34,58 11.665,32 11.665,32 5,64% 38.539,20 18,62%

 00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS Mão de Obra H 725,7444612 15,91 11.546,59 11.546,59 5,58% 50.085,80 24,20%

 I8293 SEINFRA FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm. DE 8MM A 10MM. 

INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO

Material m² 262,7999635 40,94 10.759,03 10.759,03 5,20% 60.844,83 29,39%

 00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) Mão de Obra H 482,6918833 22,06 10.648,18 10.648,18 5,14% 71.493,01 34,54%

 00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) Mão de Obra H 446,4446815 22,06 9.848,57 9.848,57 4,76% 81.341,58 39,30%

 I2543 SEINFRA SERVENTE Mão de Obra H 350,1269432 21,33 7.468,21 7.468,21 3,61% 88.809,79 42,90%

 4406 ORSE Grade em metalon m2 Material m² 29,0000000 205,41 5.956,89 5.956,89 2,88% 94.766,68 45,78%

 00039599 SINAPI CABO DE REDE, PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 6 (CAT 6), 

ISOLAMENTO PVC (LSZH)

Material M 787,5000000 7,23 5.693,63 5.693,63 2,75% 100.460,30 48,53%

 1741 ORSE Persiana horizontal 15mm slimlux ou similar m2 Material m² 46,3900000 112,83 5.234,18 5.234,18 2,53% 105.694,49 51,06%

 00002707 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO Mão de Obra H 33,5111700 135,53 4.541,77 4.541,77 2,19% 110.236,26 53,25%

 00001014 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2

Material M 2.548,9700000 1,73 4.409,72 4.409,72 2,13% 114.645,97 55,38%

 I0544 SEINFRA CHAPA POLICARBONATO 6MM,ALVEOLAR CRISTAL Material m² 66,4269180 63,69 4.230,73 4.230,73 2,04% 118.876,70 57,43%

 00000247 SINAPI AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) Mão de Obra H 213,0554419 16,70 3.558,03 3.558,03 1,72% 122.434,73 59,15%

 00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO Material L 178,7098500 17,81 3.182,82 3.182,82 1,54% 125.617,55 60,68%

 I2167 SEINFRA TUBO AÇO GALVANIZADO DE 20MM (3/4') Material M 177,7474380 17,01 3.023,48 3.023,48 1,46% 128.641,04 62,15%

 TRE_PI_ 

GVO128 

Próprio Switch HPE JL381A 1920S 24G 2SFP 24 p. Gigabit, 2 SFP Equipamento UND 1,0000000 0,0000000 2.546,64 3.934,09 2.546,64 0,00 2.546,64 1,23% 131.187,68 63,38%

 I1530 SEINFRA MONTADOR Mão de Obra H 83,2047377 28,84 2.399,62 2.399,62 1,16% 133.587,30 64,53%

 00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

Outros H 1.276,5990596 1,81 2.310,64 2.310,64 1,12% 135.897,95 65,65%

 12223 ORSE Cerâmica 10 x 10 cm, pei-3, eliane, linha galeria branco mesh ou similar m2 Material m² 50,4000000 45,05 2.270,52 2.270,52 1,10% 138.168,47 66,75%

 00002504 SINAPI ELETRODUTO FLEXIVEL, EM ACO GALVANIZADO, REVESTIDO 

EXTERNAMENTE COM PVC PRETO, DIAMETRO EXTERNO DE 25 MM (3/4"), 

TIPO SEALTUBO

Material M 236,2500000 8,51 2.010,49 2.010,49 0,97% 140.178,95 67,72%

 I1872 SEINFRA SOLDA 50X50 Material KG 31,7715008 62,15 1.974,60 1.974,60 0,95% 142.153,55 68,67%

B.D.I. Encargos Sociais

24,5% Não Desonerado: 

Horista: 107,25%

Mensalista: 65,10%

Código Banco Descrição Tipo Und Quantidade Valor  Unitário Total Peso Valor 

Acumulad

o

Peso 

Acumulado

Curva ABC de Insumos

Norcon Serviços e Construções LTDA, CNPJ: 24.879.782/0001-49

Av. Nina Rodrigues, 09, Ed. Lagoa Corporate, Salas 902 e 504

Ponta D'areia, São Luís, MA, CEP: 65077-300
 1 São Luís, MA, 04/12/2023
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 00043836 SINAPI RACK DE PISO PARA SERVIDOR, FECHADO, 44U, COM PORTA, 44U X 

*570* MM

Material UN 1,0098372 1.931,46 1.950,46 1.950,46 0,94% 144.104,01 69,62%

 I2312 SEINFRA ELETRICISTA Mão de Obra H 60,3002424 28,84 1.739,06 1.739,06 0,84% 145.843,07 70,46%

 7465 ORSE Tubo de cobre flexível Ø 1/2" - 12,7mm, e= 1mm m Material m 68,2000000 24,63 1.679,77 1.679,77 0,81% 147.522,84 71,27%

 00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) Mão de Obra H 72,8915225 22,06 1.607,99 1.607,99 0,78% 149.130,82 72,04%

 00000981 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2

Material M 559,5300000 2,86 1.600,26 1.600,26 0,77% 150.731,08 72,82%

 00041598 SINAPI PERFIL "H" DE ACO LAMINADO, "HP" 310 X 79,0 Material KG 175,3346100 8,77 1.537,68 1.537,68 0,74% 152.268,76 73,56%

 00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1.639,5995948 0,92 1.508,43 1.508,43 0,73% 153.777,20 74,29%

 I1879 SEINFRA SOLDADOR Mão de Obra H 50,7849840 29,66 1.506,28 1.506,28 0,73% 155.283,48 75,02%

 00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) Mão de Obra H 66,6984999 22,06 1.471,37 1.471,37 0,71% 156.754,85 75,73%

 00000711 SINAPI BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / 

HEXAGONAL, 25 CM X 25 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 

9781), COR NATURAL

Material m² 45,1710000 32,13 1.451,34 1.451,34 0,70% 158.206,19 76,43%

 00038775 SINAPI LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM 

GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO 

INCLUI LAMPADA)

Material UN 21,0000000 68,53 1.439,13 1.439,13 0,70% 159.645,32 77,12%

 I0042 SEINFRA AJUDANTE DE ELETRICISTA Mão de Obra H 59,6647740 23,19 1.383,63 1.383,63 0,67% 161.028,95 77,79%

 1276 ORSE Kit de automatização de portão, incluso: ferragens (viga U, roldanas com pino, 

cabo de aço, chapa e montante, etc.) e motor PPA 1/4 CV - 220V un

Material un 1,0000000 1.245,24 1.245,24 1.245,24 0,60% 162.274,19 78,39%

 00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA) Mão de Obra H 55,2000000 22,01 1.214,95 1.214,95 0,59% 163.489,14 78,98%

 3073 ORSE Auxiliar de Restaurador h Mão de Obra h 75,0000000 15,82 1.186,50 1.186,50 0,57% 164.675,64 79,55%

 840 ORSE Divisória Naval (painel cego), e=35mm, com perfis em aço ou similar m2 Serviços m² 14,5000000 80,58 1.168,41 1.168,41 0,56% 165.844,05 80,12%

 I1611 SEINFRA PELICULA DE INSULFILM Material m² 35,1858654 31,01 1.091,11 1.091,11 0,53% 166.935,16 80,65%

 6893 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, de borracha, dim 25x 25cm colorido - aplicado m2 Material m² 2,1000000 518,95 1.089,80 1.089,80 0,53% 168.024,96 81,17%

 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un Material un 93,4002119 11,27 1.052,62 1.052,62 0,51% 169.077,58 81,68%

 00043083 SINAPI PERFIL "U" ENRIJECIDO DE ACO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 

MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM

Material KG 146,8300000 6,98 1.024,87 1.024,87 0,50% 170.102,45 82,18%

 00021128 SINAPI ELETRODUTO EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, LEVE, DIAMETRO 

3/4", PAREDE DE 0,90 MM

Material M 126,0000000 7,68 967,68 967,68 0,47% 171.070,13 82,64%

 00043082 SINAPI PERFIL "I" DE ACO LAMINADO, ABAS PARALELAS, "W", QUALQUER 

BITOLA

Material KG 118,1662100 8,05 951,24 951,24 0,46% 172.021,37 83,10%

 7463 ORSE Tubo de cobre flexível Ø 1/4" - 6,35mm, e= 1mm (0,123 kg/m) Tubo de cobre 

flexível Ø 1/4" - 6,35mm, e= 1mm  (0,123 kg/m) m

Material m 62,6200000 14,96 936,80 936,80 0,45% 172.958,16 83,55%

 00039387 SINAPI LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13 Material UN 74,0000000 12,36 914,64 914,64 0,44% 173.872,80 84,00%

 00038101 SINAPI TOMADA 2P+T 10A, 250V  (APENAS MODULO) Material UN 112,0000000 7,40 828,80 828,80 0,40% 174.701,60 84,40%

 I1049 SEINFRA DUTO PERFURADO-ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50X50)MM Material M 66,2941955 11,30 749,12 749,12 0,36% 175.450,73 84,76%
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 00007243 SINAPI TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE 

APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL 

DE 980 MM

Material m² 17,4900000 41,80 731,08 731,08 0,35% 176.181,81 85,11%

 00043649 SINAPI TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO Material L 23,9184000 30,42 727,60 727,60 0,35% 176.909,41 85,46%

 00002580 SINAPI CONDULETE DE ALUMINIO TIPO X, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 

3/4", COM TAMPA CEGA

Material UN 45,0000000 15,30 688,50 688,50 0,33% 177.597,91 85,80%

 3162 ORSE Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v m Material m 93,8400000 7,20 675,65 675,65 0,33% 178.273,56 86,12%

 00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

Serviços H 1.276,5990596 0,52 663,83 663,83 0,32% 178.937,39 86,44%

 2234 ORSE Vergalhão (Tirante) com rosca total ø 1/4"x1000mm (marvitec ref. 1431 ou similar) 

un

Material un 57,0000000 11,26 641,82 641,82 0,31% 179.579,21 86,75%

 00002438 SINAPI ELETROTECNICO (HORISTA) Mão de Obra H 20,6480000 30,71 634,10 634,10 0,31% 180.213,31 87,06%

 00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 

*N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

Material m² 3,0000000 201,47 604,41 604,41 0,29% 180.817,72 87,35%

 10492 ORSE Cesta Básica un Material un 4,1286932 141,03 582,27 582,27 0,28% 181.399,99 87,63%

 00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 Material KG 704,0952334 0,80 563,28 563,28 0,27% 181.963,26 87,90%

 7466 ORSE Tubo de cobre flexível Ø 5/8" - 15,87mm, e= 1mm m Material m 18,1800000 30,97 563,03 563,03 0,27% 182.526,30 88,18%

 00043466 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 414,4717165 1,35 559,54 559,54 0,27% 183.085,84 88,45%

 00043490 SINAPI EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

Equipamento H 414,4717165 1,35 559,54 559,54 0,27% 183.645,37 88,72%

 14168 ORSE Cerâmica esmaltada brilhante, 20 x 20 cm, Eliane, linha azul céu onda, ou similar 

m2

Material m² 9,9120000 56,33 558,34 558,34 0,27% 184.203,72 88,99%

 2226 ORSE Tinta esmalte sintético (coralit ou similar) Tinta esmalte sintético, coralit ou similar 

(galão de 3,6 l) l

Material gl 18,5400000 28,65 531,17 531,17 0,26% 184.734,89 89,24%

 

TRE_PI_GV

Próprio SISTEMA DE RESFRIAMENTO 4 VENTILADORES Equipamento UND 1,0000000 0,0000000 529,36 817,77 529,36 0,00 529,36 0,26% 185.264,25 89,50%

 00004257 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO Mão de Obra H 21,5523782 23,75 511,87 511,87 0,25% 185.776,12 89,75%

 6639 ORSE Patch cable (Patch cords azul) cat.6 c/1,50m un Material un 30,0000000 16,78 503,40 503,40 0,24% 186.279,52 89,99%

 00044497 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA Mão de Obra H 23,6760626 20,95 496,01 496,01 0,24% 186.775,53 90,23%

 00038083 SINAPI TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 

2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)

Material UN 14,0000000 33,88 474,32 474,32 0,23% 187.249,85 90,46%

 7464 ORSE Tubo de cobre flexível Ø 3/8" - 9,53mm, e=1mm m Material m 30,3000000 15,55 471,17 471,17 0,23% 187.721,01 90,69%

 I2391 SEINFRA PEDREIRO Mão de Obra H 15,9703020 28,84 460,58 460,58 0,22% 188.181,60 90,91%

 

TRE_PI_GV

Próprio TÊ ELETROCALHA 50X50X150MM Equipamento UND 15,0000000 0,0000000 30,04 46,40 450,60 0,00 450,60 0,22% 188.632,20 91,13%

 00036178 SINAPI PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* 

CM

Material UN 53,1250000 8,44 448,38 448,38 0,22% 189.080,57 91,34%

 00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 

PARA JUNTAS DIVERSAS

Material 310ML 10,1500000 42,55 431,88 431,88 0,21% 189.512,46 91,55%

 00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

Equipamento H 439,4533000 0,92 404,30 404,30 0,20% 189.916,75 91,75%

 2620 ORSE Letras aço escovado 25 x 25cm un Material un 4,0000000 100,79 403,16 403,16 0,19% 190.319,91 91,94%

 7531 ORSE Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x2", embutir, completa, ref.0605, Fame ou 

similar un

Material un 11,0000000 35,47 390,17 390,17 0,19% 190.710,08 92,13%
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 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un Serviços un 93,4002119 4,03 376,40 376,40 0,18% 191.086,49 92,31%

 I1627 SEINFRA PERFIL ESTRUTURAL  35X35X07X1.5MM Material M 145,5199380 2,49 362,34 362,34 0,18% 191.448,83 92,49%

 TRE_PI_ 

GVO108 

Próprio CHUMBADOR TIPO “J” 20mm Equipamento UND 16,0000000 0,0000000 22,60 34,93 361,60 0,00 361,60 0,17% 191.810,43 92,66%

 1071 ORSE Granito verde ubatuba polido esp=2cm m2 Material m² 1,0500000 339,98 356,98 356,98 0,17% 192.167,41 92,83%

 00012295 SINAPI SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS Material UN 168,0000000 2,09 351,12 351,12 0,17% 192.518,53 93,00%

 7467 ORSE Tubo de cobre flexível Ø 3/4" - 19,05mm, e= 1mm m Material m 8,8000000 38,90 342,32 342,32 0,17% 192.860,85 93,17%

 I6743 SEINFRA PORTA EM PVC P/DIVISÓRIA (0,80 X 2,10)M INCLUS. FECHADURA, 

DOBRADIÇA E REQUADRO ( FORNECIMENTO E MONTAGEM )

Material UN 1,0729129 308,06 330,52 330,52 0,16% 193.191,37 93,33%

 00010527 SINAPI LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE 

TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* 

M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS 

E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)

Equipamento MXMES 20,0000000 16,52 330,40 330,40 0,16% 193.521,77 93,49%

 TRE_PI_ 

GVO095 

Próprio ART OBRAS E SERVIÇOS (VALOR DO CONTRATO ACIMA DE R$15.000,00) - 

PIAUÍ

Equipamento UND 1,0000000 0,0000000 316,69 316,96 316,69 0,00 316,69 0,15% 193.838,46 93,64%

 00010489 SINAPI VIDRACEIRO (HORISTA) Mão de Obra H 18,8180452 16,78 315,77 315,77 0,15% 194.154,23 93,79%

 00043487 SINAPI EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 330,0005352 0,94 310,20 310,20 0,15% 194.464,43 93,94%

 9028 ORSE Alçapão para forro de pvc, dim=60x60cm, aplicado m2 Material m² 6,4800000 46,96 304,30 304,30 0,15% 194.768,73 94,09%

 00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 439,4533000 0,69 303,22 303,22 0,15% 195.071,95 94,24%

 00010422 SINAPI BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE 

LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)

Material UN 1,0022134 301,29 301,96 301,96 0,15% 195.373,91 94,38%

 00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

Material m³ 4,1086414 72,53 298,00 298,00 0,14% 195.671,91 94,53%

 00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

Equipamento H 266,3194024 1,00 266,32 266,32 0,13% 195.938,23 94,66%

 2378 ORSE Vale transporte un Material un 73,1052067 3,63 265,37 265,37 0,13% 196.203,60 94,78%

 00000246 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) Mão de Obra H 15,8043039 16,70 263,93 263,93 0,13% 196.467,53 94,91%

 11098 ORSE Bandeja para rack 19", deslizante, perfurada, 400mm de profundidade un Material un 2,0000000 131,55 263,10 263,10 0,13% 196.730,63 95,04%

 00038094 SINAPI ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS 

E INTERRUPTORES

Material UN 94,0000000 2,76 259,44 259,44 0,13% 196.990,07 95,16%

 00020254 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM METALICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA 

APARAFUSADA, DIMENSOES 15 X 15 X *10* CM

Material UN 12,0000000 20,55 246,60 246,60 0,12% 197.236,67 95,28%

 00039465 SINAPI DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, 

CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)

Material UN 4,0000000 59,36 237,44 237,44 0,11% 197.474,11 95,40%

 2684 ORSE Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar kg Material kg 196,7784000 1,20 236,13 236,13 0,11% 197.710,24 95,51%

 00044474 SINAPI GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 

40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO  6 X 6

Equipamento UN 0,0001232 1.899.346,24 234,00 234,00 0,11% 197.944,24 95,63%

 I1661 SEINFRA PISO PEDRA CARIRI E=2CM Material m² 11,4244103 19,88 227,12 227,12 0,11% 198.171,36 95,73%

 49 ORSE Cabista para instalação telefônica h Mão de Obra h 10,0000000 22,60 226,00 226,00 0,11% 198.397,36 95,84%

 4112 ORSE Suporte vertical 50 x 50mm para fixação de eletrocalha metálica (ref. Mopa ou 

similar) un

Material un 57,0000000 3,94 224,58 224,58 0,11% 198.621,94 95,95%
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 00000392 SINAPI ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, 

COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO

Material UN 160,0080000 1,33 212,81 212,81 0,10% 198.834,75 96,06%

 941 ORSE Fardamento com mangas curta un Material un 1,3762311 151,14 208,00 208,00 0,10% 199.042,76 96,16%

 00039392 SINAPI SENSOR DE PRESENCA BIVOLT DE PAREDE COM FOTOCELULA PARA 

QUALQUER TIPO DE LAMPADA POTENCIA MAXIMA *1000* W, USO 

INTERNO

Material UN 3,0000000 66,45 199,35 199,35 0,10% 199.242,11 96,25%

 13646 ORSE Refletor TR Led, corpo em aluminio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, 

temp.cor 3000K/600k, IP-65, da Taschibra ou similar Refletor TR Led, corpo em 

aluminio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, temp.cor 3000K, IP-65, da 

Taschibra ou similar un

Material un 6,0000000 33,04 198,24 198,24 0,10% 199.440,35 96,35%

 6613 ORSE Cruzeta 50 x 50 mm para eletrocalha perfurada metálica (ref.: mopa ou similar) un Material un 8,0000000 24,70 197,60 197,60 0,10% 199.637,95 96,44%

 12749 ORSE Aluguel de Máquina de corte em asfalto/concreto utilizando disco diamantado 

diam. 350 mm (não inclui o disco) d

Equipamento d 3,0000000 64,46 193,38 193,38 0,09% 199.831,33 96,54%

 I9080 SEINFRA TUBO COBRE DE 22,22MM CLASSE A Material M 4,6553620 40,63 189,15 189,15 0,09% 200.020,47 96,63%

 00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) Mão de Obra H 8,3511075 22,06 184,23 184,23 0,09% 200.204,70 96,72%

 00038769 SINAPI LUMINARIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO *30 X 15* CM, 

PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI 

LAMPADA)

Material UN 3,0000000 55,37 166,11 166,11 0,08% 200.370,81 96,80%

 00038774 SINAPI LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, 

AUTONOMIA DE 6 HORAS

Material UN 10,0000000 16,19 161,90 161,90 0,08% 200.532,71 96,88%

 00011029 SINAPI HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4 " 

X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E 

ARRUELAS DE VEDACAO

Material CJ 62,2500000 2,21 137,57 137,57 0,07% 200.670,28 96,94%

 00038099 SINAPI SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 

MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES 

(SOMENTE SUPORTE)

Material UN 94,0000000 1,43 134,42 134,42 0,06% 200.804,70 97,01%

 00038193 SINAPI LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) Material UN 24,0000000 5,60 134,40 134,40 0,06% 200.939,10 97,07%

 00036785 SINAPI GRANALHA DE ACO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 

A 1,19 MM (SAE G16)

Equipamento SC25KG 1,2040984 110,87 133,50 133,50 0,06% 201.072,60 97,14%

 TRE_PI_ 

GVO117 

Próprio Fita PVC Branca Isolamento Refrigeração Ar Condicionado Split Equipamento UND 30,0000000 0,0000000 4,32 6,67 129,60 0,00 129,60 0,06% 201.202,20 97,20%

 00034653 SINAPI DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6  ATE  32A Material UN 16,0000000 7,93 126,88 126,88 0,06% 201.329,08 97,26%

 00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 266,3194024 0,47 125,17 125,17 0,06% 201.454,25 97,32%

 00004759 SINAPI CALCETEIRO (HORISTA) Mão de Obra H 5,6430193 22,06 124,49 124,49 0,06% 201.578,73 97,38%

 00039386 SINAPI LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13 Material UN 14,0000000 8,61 120,54 120,54 0,06% 201.699,27 97,44%

 00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM Material L 24,3935875 4,90 119,53 119,53 0,06% 201.818,80 97,50%

 13685 ORSE Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k  da G-light ou similar un Material un 5,0000000 23,70 118,50 118,50 0,06% 201.937,30 97,55%

 TRE_PI_ 

GVO019 

Próprio MANGUEIRA CRISTAL 50M Equipamento UND 0,6000000 0,0000000 193,27 298,58 115,96 0,00 115,96 0,06% 202.053,27 97,61%

 00012869 SINAPI TELHADOR (HORISTA) Mão de Obra H 5,1562956 21,79 112,36 112,36 0,05% 202.165,62 97,66%

 00037752 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 

11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 

CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

Equipamento UN 0,0002391 468.622,99 112,05 112,05 0,05% 202.277,67 97,72%
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 2446 ORSE Zarcão anticorrosivo l Material l 9,2700000 12,03 111,52 111,52 0,05% 202.389,19 97,77%

 I1227 SEINFRA GRANITEIRO/MAMORISTA Mão de Obra H 3,8081368 28,84 109,83 109,83 0,05% 202.499,01 97,83%

 2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg Material kg 37,9104000 2,82 106,91 106,91 0,05% 202.605,92 97,88%

 00038102 SINAPI TOMADA 2P+T 20A, 250V  (APENAS MODULO) Material UN 11,0000000 9,48 104,28 104,28 0,05% 202.710,20 97,93%

 8147 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 1/2" m Serviços m 62,6200000 1,65 103,32 103,32 0,05% 202.813,52 97,98%

 00006160 SINAPI SOLDADOR (HORISTA) Mão de Obra H 4,6031704 22,06 101,55 101,55 0,05% 202.915,07 98,03%

 I0805 SEINFRA CIMENTO PORTLAND Material KG 236,1047460 0,42 99,16 99,16 0,05% 203.014,23 98,07%

 00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1.639,5995948 0,06 98,38 98,38 0,05% 203.112,61 98,12%

 00003768 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150 Material UN 30,9000000 3,16 97,64 97,64 0,05% 203.210,25 98,17%

 146 ORSE Água sanitária l Material l 75,0000000 1,29 96,75 96,75 0,05% 203.307,00 98,22%

 11392 ORSE Adesivo em vinil para plotagem em letreiro de chapa galvanizada (c/aplicação) m2 Material m² 0,8000000 120,49 96,39 96,39 0,05% 203.403,40 98,26%

 00002674 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA Material M 23,3910000 4,10 95,90 95,90 0,05% 203.499,30 98,31%

 12118 ORSE Conector rj-45 macho, cat.6 un Material un 40,0000000 2,35 94,00 94,00 0,05% 203.593,30 98,35%

 I8365 SEINFRA DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA Material UN 1,0591137 86,35 91,45 91,45 0,04% 203.684,75 98,40%

 00034353 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC II Material KG 85,0000000 1,07 90,95 90,95 0,04% 203.775,70 98,44%

 81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg Material kg 11,3600000 7,86 89,29 89,29 0,04% 203.864,99 98,49%

 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj Serviços cj 0,3669949 241,77 88,73 88,73 0,04% 203.953,72 98,53%

 00007311 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO Material L 2,9463021 29,44 86,74 86,74 0,04% 204.040,46 98,57%

 00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 

MM X 5 M

Material UN 23,5000000 3,56 83,66 83,66 0,04% 204.124,12 98,61%

 00001333 SINAPI CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2 " (12,70 MM) 99,59 KG/M2 Material KG 9,6434036 8,56 82,55 82,55 0,04% 204.206,67 98,65%

 8145 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 1/4" m Serviços m 62,6200000 1,30 81,41 81,41 0,04% 204.288,07 98,69%

 I8449 SEINFRA RÉGUA DE TOMADAS ELÉTRICAS, COM 08 TOMADAS, PADRÃO RACK 19" Material UN 1,0729389 72,86 78,17 78,17 0,04% 204.366,25 98,73%

 I7952 SEINFRA AÇO CA-50/60 Material KG 11,3077282 6,68 75,54 75,54 0,04% 204.441,78 98,76%

 4302 ORSE Trinco sem miolo ref. AL 335, p/ esquadria de vidro temperado ou similar un Material un 2,0000000 35,35 70,70 70,70 0,03% 204.512,48 98,80%

 1345 ORSE Luminária (calha) p/  lampada fluorescente 2 x 40w/tubular LED 18w a 20w un Material un 2,0000000 34,72 69,44 69,44 0,03% 204.581,92 98,83%

 2212 ORSE Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un Material un 176,8000000 0,39 68,95 68,95 0,03% 204.650,88 98,87%

 00037591 SINAPI SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE 

MINIMA 70 KG, BRANCO

Material UN 4,0000000 16,33 65,32 65,32 0,03% 204.716,20 98,90%

 00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

Material M 15,2215200 4,22 64,23 64,23 0,03% 204.780,43 98,93%

 I0044 SEINFRA AJUDANTE DE GRANITEIRO/MARMORISTA Mão de Obra H 2,7200981 23,19 63,08 63,08 0,03% 204.843,51 98,96%

 00000002 SINAPI OXIGENIO, RECARGA PARA CILINDRO DE CONJUNTO OXICORTE GRANDE Material m³ 4,5540000 12,82 58,38 58,38 0,03% 204.901,89 98,99%
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 4303 ORSE Contra trinco sem miolo ref. AL 335 C, p/ esquadria de vidro temperado ou similar 

un

Material un 2,0000000 29,08 58,16 58,16 0,03% 204.960,05 99,01%

 00020020 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) Mão de Obra H 2,4731364 22,90 56,63 56,63 0,03% 205.016,69 99,04%

 4725 ORSE Espátula un Material un 3,7747200 14,91 56,28 56,28 0,03% 205.072,97 99,07%

 00002637 SINAPI LUVA PARA ELETRODUTO, EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, 

DIAMETRO DE 20 MM (3/4")

Material UN 39,9960000 1,40 55,99 55,99 0,03% 205.128,96 99,10%

 00034709 SINAPI DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A Material UN 1,0000000 55,72 55,72 55,72 0,03% 205.184,68 99,12%

 00034492 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM 

BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO 

(NBR 8953)

Material m³ 0,1420000 390,88 55,50 55,50 0,03% 205.240,19 99,15%

 00004741 SINAPI PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) Material m³ 0,2970000 177,96 52,85 52,85 0,03% 205.293,04 99,18%

 00001346 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE 

PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 

MM

Material m² 0,9811200 52,32 51,33 51,33 0,02% 205.344,37 99,20%

 00038113 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO) Material UN 6,0000000 8,47 50,82 50,82 0,02% 205.395,19 99,22%

 00009868 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) Material M 15,8235000 3,21 50,79 50,79 0,02% 205.445,99 99,25%

 8146 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 3/8" m Serviços m 30,3000000 1,61 48,78 48,78 0,02% 205.494,77 99,27%

 00004760 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA) Mão de Obra H 2,2057905 22,06 48,66 48,66 0,02% 205.543,43 99,30%

 I2320 SEINFRA ENCANADOR Mão de Obra H 1,6928588 28,28 47,87 47,87 0,02% 205.591,30 99,32%

 00043485 SINAPI EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

Equipamento H 57,0365245 0,80 45,63 45,63 0,02% 205.636,93 99,34%

 12750 ORSE Disco de corte diamantado para asfalto e concreto diam. 350mm (utilização 

1.000,0m) un

Material un 0,1200000 379,51 45,54 45,54 0,02% 205.682,47 99,36%

 00007307 SINAPI FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) Material L 1,4358873 30,75 44,15 44,15 0,02% 205.726,63 99,38%

 1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m Material m 6,3059400 6,84 43,13 43,13 0,02% 205.769,76 99,41%

 00000001 SINAPI ACETILENO (RECARGA DE GAS ACETILENO PARA CILINDRO DE 

CONJUNTO OXICORTE GRANDE) NAO INCLUI TROCA/MANUTENCAO DO 

CILINDRO

Material KG 0,7294846 58,55 42,71 42,71 0,02% 205.812,47 99,43%

 00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

Material PAR 0,7024060 59,84 42,03 42,03 0,02% 205.854,50 99,45%

 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un Serviços un 4,1286932 10,09 41,66 41,66 0,02% 205.896,16 99,47%

 I0441 SEINFRA CAL HIDRATADA Material KG 49,5057727 0,83 41,09 41,09 0,02% 205.937,25 99,49%

 00004384 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR 

PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON 

TAMANHO S-10

Material UN 2,0044268 20,35 40,79 40,79 0,02% 205.978,04 99,51%

 00040549 SINAPI PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), 

COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)

Material CENTO 0,2349280 167,78 39,42 39,42 0,02% 206.017,46 99,53%

 I0043 SEINFRA AJUDANTE DE ENCANADOR Mão de Obra H 1,6928588 23,19 39,26 39,26 0,02% 206.056,72 99,54%

 00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

Equipamento H 40,5290940 0,94 38,10 38,10 0,02% 206.094,81 99,56%

 00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 

VERMELHA

Material UN 36,2500000 1,05 38,06 38,06 0,02% 206.132,88 99,58%

 00000442 SINAPI PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 

MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA

Material UN 5,5238100 6,31 34,86 34,86 0,02% 206.167,73 99,60%
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 7579 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 5/8" m Serviços m 18,1800000 1,84 33,45 33,45 0,02% 206.201,18 99,61%

 00004254 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE Mão de Obra H 1,3444149 24,47 32,90 32,90 0,02% 206.234,08 99,63%

 00038112 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO) Material UN 5,0000000 6,51 32,55 32,55 0,02% 206.266,63 99,65%

 1090 ORSE Guia frontal para cabos (15m) un Material un 2,0000000 16,12 32,24 32,24 0,02% 206.298,87 99,66%

 00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 48,0276292 0,65 31,22 31,22 0,02% 206.330,09 99,68%

 00039771 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA 

PARAFUSADA, DIMENSOES 20 X 20 X 10 CM

Material UN 1,0262713 29,30 30,07 30,07 0,01% 206.360,16 99,69%

 00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 40,5290940 0,67 27,15 27,15 0,01% 206.387,31 99,70%

 8905 ORSE Disjuntor monopolar 13 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente 

de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar. un

Material un 3,0000000 8,86 26,58 26,58 0,01% 206.413,89 99,72%

 00043463 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 330,0005352 0,08 26,40 26,40 0,01% 206.440,29 99,73%

 I0121 SEINFRA ARMADOR/FERREIRO Mão de Obra H 0,8615423 28,84 24,85 24,85 0,01% 206.465,14 99,74%

 00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) Equipamento PAR 2,1102210 11,21 23,66 23,66 0,01% 206.488,79 99,75%

 00002711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA Equipamento UN 0,0913001 247,90 22,63 22,63 0,01% 206.511,43 99,76%

 00011950 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM 

ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA 

PHILLIPS

Material UN 92,0000000 0,24 22,08 22,08 0,01% 206.533,51 99,77%

 00004777 SINAPI CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA 

ENTRE 1/8" E 1/4"

Material KG 3,3086539 6,47 21,41 21,41 0,01% 206.554,91 99,78%

 00004251 SINAPI OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA Mão de Obra H 0,8210855 24,80 20,36 20,36 0,01% 206.575,28 99,79%

 I0040 SEINFRA AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO Mão de Obra H 0,8615423 23,19 19,98 19,98 0,01% 206.595,26 99,80%

 00043652 SINAPI MASSA PARA MADEIRA - INTERIOR E EXTERIOR Material KG 1,5783600 12,59 19,87 19,87 0,01% 206.615,13 99,81%

 00001872 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL 

CORRUGADO

Material UN 11,0000000 1,79 19,69 19,69 0,01% 206.634,82 99,82%

 3989 ORSE Tampa de encaixe 50 mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) un Material un 1,0000000 19,34 19,34 19,34 0,01% 206.654,16 99,83%

 00000096 SINAPI ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM 

X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA

Material UN 2,0000000 9,51 19,02 19,02 0,01% 206.673,18 99,84%

 00043486 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 33,0000000 0,57 18,81 18,81 0,01% 206.691,99 99,85%

 I0108 SEINFRA AREIA GROSSA Material m³ 0,3307632 56,12 18,56 18,56 0,01% 206.710,55 99,86%

 295 ORSE Abraçadeira tipo U, d=26mm (3/4") c/ fixações,  p/ tubo galvanizado un Material un 42,0000000 0,44 18,48 18,48 0,01% 206.729,03 99,87%

 00007340 SINAPI IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR Material L 0,4885500 36,54 17,85 17,85 0,01% 206.746,88 99,88%

 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un Material un 1,6514777 10,47 17,29 17,29 0,01% 206.764,17 99,89%

 00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS Material KG 19,5540800 0,88 17,21 17,21 0,01% 206.781,38 99,89%

 8535 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 3/4" m Serviços m 8,0800000 2,12 17,13 17,13 0,01% 206.798,51 99,90%

 10596 ORSE Protetor auricular un Material un 4,1286932 3,94 16,27 16,27 0,01% 206.814,78 99,91%

 00039185 SINAPI BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1" X 3/4", PARA 

ELETRODUTO

Material UN 3,0000000 5,10 15,30 15,30 0,01% 206.830,08 99,92%
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 00037733 SINAPI CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 

MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

Material UN 0,0003395 44.292,56 15,04 15,04 0,01% 206.845,12 99,93%

 00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS Material L 0,7267228 20,44 14,85 14,85 0,01% 206.859,97 99,93%

 9705 ORSE Tala plana perfurada 50mm un Material un 15,0000000 0,99 14,85 14,85 0,01% 206.874,82 99,94%

 00043461 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 57,0365245 0,26 14,83 14,83 0,01% 206.889,65 99,95%

 I0037 SEINFRA AJUDANTE Mão de Obra H 0,6354684 23,19 14,74 14,74 0,01% 206.904,39 99,95%

 00010685 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO 

OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP

Equipamento UN 0,0000223 660.238,58 14,72 14,72 0,01% 206.919,11 99,96%

 00001879 SINAPI CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA 

ELETRODUTO

Material UN 7,0000000 2,07 14,49 14,49 0,01% 206.933,60 99,97%

 I1179 SEINFRA FITA DE CALDEAÇÃO Material M 6,3482208 2,25 14,28 14,28 0,01% 206.947,88 99,97%

 00004253 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO Mão de Obra H 0,6011066 23,75 14,28 14,28 0,01% 206.962,16 99,98%

 00000378 SINAPI ARMADOR (HORISTA) Mão de Obra H 0,6340000 22,06 13,99 13,99 0,01% 206.976,14 99,99%

 00039345 SINAPI CONDULETE EM PVC, TIPO "X", SEM TAMPA, DE 1" Material UN 1,0000000 13,83 13,83 13,83 0,01% 206.989,97 100,00%

 I1503 SEINFRA MANTA BUTILICA. ESPESSURA 0.8MM Material m² 0,3250288 42,18 13,71 13,71 0,01% 207.003,68 100,00%

 00001891 SINAPI LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO Material UN 14,0000000 0,90 12,60 12,60 0,01% 207.016,28 100,01%

 00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

Material UN 12,0000000 1,04 12,48 12,48 0,01% 207.028,76 100,01%

 00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 

SEM TRANSPORTE)

Material m³ 0,1664810 73,47 12,23 12,23 0,01% 207.041,00 100,02%

 00044499 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA Mão de Obra H 0,7266748 16,57 12,04 12,04 0,01% 207.053,04 100,03%

 00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA Material KWH 13,7929314 0,84 11,59 11,59 0,01% 207.064,62 100,03%

 8970 ORSE Bisturi un Material un 3,7500000 3,07 11,51 11,51 0,01% 207.076,14 100,04%

 12153 ORSE Curva vertical 50 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) un Material un 1,0000000 11,24 11,24 11,24 0,01% 207.087,38 100,04%

 00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

Material m³ 0,0590624 188,40 11,13 11,13 0,01% 207.098,50 100,05%

 7581 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 7/8" m Serviços m 4,0000000 2,75 11,00 11,00 0,01% 207.109,50 100,05%

 00001571 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 

FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

Material UN 7,0000000 1,35 9,45 9,45 0,00% 207.118,95 100,06%

 I0705 SEINFRA CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP) Equipamento H 0,0861540 97,01 8,36 8,36 0,00% 207.127,31 100,06%

 00040703 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, 

FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORÇA DE IMPACTO 

ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG

Equipamento UN 0,0009387 7.524,25 7,06 7,06 0,00% 207.134,37 100,06%

 00010997 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM Material KG 0,2732070 25,78 7,04 7,04 0,00% 207.141,42 100,07%

 00043130 SINAPI ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 

2,11 MM (0,026 KG/M)

Material KG 0,3930000 17,87 7,02 7,02 0,00% 207.148,44 100,07%

 630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m2 Material m² 0,2199600 31,64 6,96 6,96 0,00% 207.155,40 100,08%

 00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

Material UN 0,5504929 12,46 6,86 6,86 0,00% 207.162,26 100,08%
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 00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 6,2133000 1,08 6,71 6,71 0,00% 207.168,97 100,08%

 00004234 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA Mão de Obra H 0,2368337 27,71 6,56 6,56 0,00% 207.175,53 100,08%

 2052 ORSE Suporte ( receptáculo) p/ lâmpada fluorescente un Material un 8,0000000 0,80 6,40 6,40 0,00% 207.181,93 100,09%

 00037329 SINAPI REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR Material KG 0,0882950 70,76 6,25 6,25 0,00% 207.188,18 100,09%

 00043492 SINAPI EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

Equipamento H 4,5480930 1,35 6,14 6,14 0,00% 207.194,32 100,09%

 11251 ORSE Pincel de seda 2" un Material un 0,2781000 21,67 6,03 6,03 0,00% 207.200,35 100,10%

 00011681 SINAPI ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 

CM

Material UN 1,0000000 5,90 5,90 5,90 0,00% 207.206,25 100,10%

 1704 ORSE Pasta p/ soldar kg Material kg 0,1836000 31,83 5,84 5,84 0,00% 207.212,09 100,10%

 00044535 SINAPI SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 

40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO

Serviços m³ 0,1420000 40,17 5,70 5,70 0,00% 207.217,79 100,11%

 00006138 SINAPI ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / 

VASO SANITARIO

Material UN 1,0022134 5,65 5,66 5,66 0,00% 207.223,46 100,11%

 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un Material un 0,0467243 113,63 5,31 5,31 0,00% 207.228,77 100,11%

 00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) Material KG 0,3016000 16,72 5,04 5,04 0,00% 207.233,81 100,11%

 00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

Material M 0,6287600 7,96 5,00 5,00 0,00% 207.238,81 100,12%

 00004718 SINAPI PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

Material m³ 0,0238260 189,40 4,51 4,51 0,00% 207.243,33 100,12%

 00043468 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 4,5480930 0,94 4,28 4,28 0,00% 207.247,60 100,12%

 2023 ORSE Solda branca preparada 30/70 kg Material kg 0,1836000 20,30 3,73 3,73 0,00% 207.251,33 100,12%

 1651 ORSE Óculos branco proteção pr Material pr 0,7257681 5,11 3,71 3,71 0,00% 207.255,04 100,12%

 11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un Equipamento un 0,0082219 417,47 3,43 3,43 0,00% 207.258,47 100,12%

 00003529 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA 

FRIA PREDIAL

Material UN 6,0000000 0,56 3,36 3,36 0,00% 207.261,83 100,13%

 00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

Material UN 0,1834976 16,20 2,97 2,97 0,00% 207.264,80 100,13%

 00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 

CM3

Material UN 0,0480000 57,96 2,78 2,78 0,00% 207.267,58 100,13%

 10788 ORSE Pá quadrada un Material un 0,0913001 29,74 2,72 2,72 0,00% 207.270,30 100,13%

 00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 

MM (0,01 KG/M)

Material KG 0,1504000 17,87 2,69 2,69 0,00% 207.272,99 100,13%

 10583 ORSE Trincha 3" un Material un 0,2781000 9,64 2,68 2,68 0,00% 207.275,67 100,13%

 00011280 SINAPI CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRAO 

DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18") , MOTOR A GASOLINA, 

POTENCIA 13 HP, SEM DISCO

Equipamento UN 0,0002335 11.145,41 2,60 2,60 0,00% 207.278,27 100,13%

 00036522 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA 

DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV

Material UN 0,0000344 75.163,07 2,59 2,59 0,00% 207.280,86 100,14%

 00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 6,2133000 0,39 2,42 2,42 0,00% 207.283,28 100,14%
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 00004222 SINAPI GASOLINA COMUM Material L 0,5136300 4,60 2,36 2,36 0,00% 207.285,64 100,14%

 00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR Material UN 0,0426000 51,14 2,18 2,18 0,00% 207.287,82 100,14%

 00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR Mão de Obra H 0,1078826 19,80 2,14 2,14 0,00% 207.289,96 100,14%

 4728 ORSE Talhadeira chata 10" Talhadeira chara 10" un Material un 0,1369499 14,97 2,05 2,05 0,00% 207.292,01 100,14%

 11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un Material un 0,1421400 14,10 2,00 2,00 0,00% 207.294,01 100,14%

 11240 ORSE Alicate com isolamento un Material un 0,0467243 38,43 1,80 1,80 0,00% 207.295,81 100,14%

 11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un Equipamento un 0,0082219 198,25 1,63 1,63 0,00% 207.297,44 100,14%

 I0103 SEINFRA ARAME RECOZIDO N.18 BWG Material KG 0,2153851 7,54 1,62 1,62 0,00% 207.299,06 100,14%

 00001380 SINAPI CIMENTO BRANCO NAO ESTRUTURAL (CPB - NAO ESTRUTURAL) Material KG 0,3000000 5,39 1,62 1,62 0,00% 207.300,68 100,15%

 11247 ORSE Serra mármore Serra marmore un Material un 0,0058324 264,17 1,54 1,54 0,00% 207.302,22 100,15%

 00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A 

GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 

KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, 

VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

Equipamento UN 0,0002005 7.083,29 1,42 1,42 0,00% 207.303,64 100,15%

 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un Material un 0,0631680 21,66 1,37 1,37 0,00% 207.305,01 100,15%

 11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un Material un 0,0061800 216,79 1,34 1,34 0,00% 207.306,35 100,15%

 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un Material un 0,0456501 25,38 1,16 1,16 0,00% 207.307,50 100,15%

 00039813 SINAPI MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ 

JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 

SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", 

MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, 

FUNDO CONICO ETC)

Equipamento UN 0,0000387 29.687,74 1,15 1,15 0,00% 207.308,65 100,15%

 00013761 SINAPI APARELHO CORTE OXI-ACETILENO PARA SOLDA E CORTE CONTENDO 

MACARICO SOLDA, BICO DE CORTE, CILINDROS, REGULADORES, 

MANGUEIRAS E CARRINHO

Material UN 0,0005587 2.033,22 1,14 1,14 0,00% 207.309,79 100,15%

 00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) Material KG 0,0655000 16,39 1,07 1,07 0,00% 207.310,86 100,15%

 00005065 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) Material KG 0,0339000 31,18 1,06 1,06 0,00% 207.311,92 100,15%

 I0109 SEINFRA AREIA MEDIA Material m³ 0,0190440 50,69 0,97 0,97 0,00% 207.312,89 100,15%

 I0710 SEINFRA CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) Equipamento H 0,0040942 214,48 0,88 0,88 0,00% 207.313,76 100,15%

 00039315 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR TIPO GARRA DUPLA, EM PLASTICO, 

COBRIMENTO *20* MM, PARA FERRAGENS DE LAJES E FUNDO DE VIGAS

Material UN 3,0080000 0,28 0,84 0,84 0,00% 207.314,61 100,15%

 11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un Material un 0,0146340 50,77 0,74 0,74 0,00% 207.315,35 100,15%

 I0779 SEINFRA TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) Equipamento H 0,0038880 182,10 0,71 0,71 0,00% 207.316,06 100,15%

 11242 ORSE Chave inglesa 12" un Material un 0,0233621 29,81 0,70 0,70 0,00% 207.316,75 100,15%

 320 ORSE Bucha de nylon s-10 Bucha de nylon S-10 un Material un 4,0000000 0,17 0,68 0,68 0,00% 207.317,43 100,15%

 11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un Material un 0,0268290 20,55 0,55 0,55 0,00% 207.317,98 100,15%
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 4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un Material un 0,0600619 8,70 0,52 0,52 0,00% 207.318,51 100,15%

 11244 ORSE Martelo com unha un Material un 0,0164437 31,46 0,52 0,52 0,00% 207.319,02 100,15%

 00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 

PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

Material UN 3,0080000 0,17 0,51 0,51 0,00% 207.319,54 100,15%

 00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 Material UN 0,2496000 1,96 0,49 0,49 0,00% 207.320,02 100,15%

 00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 48,0276292 0,01 0,48 0,48 0,00% 207.320,50 100,15%

 11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un Material un 0,0097560 48,35 0,47 0,47 0,00% 207.320,98 100,16%

 00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Material L 0,0524000 8,51 0,45 0,45 0,00% 207.321,42 100,16%

 2036 ORSE Solucao limpadora pvc l Material l 0,0080000 55,48 0,44 0,44 0,00% 207.321,87 100,16%

 10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un Material un 0,0116647 32,88 0,38 0,38 0,00% 207.322,25 100,16%

 11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un Material un 0,0408267 9,34 0,38 0,38 0,00% 207.322,63 100,16%

 4722 ORSE Colher de pedreiro un Material un 0,0233297 15,15 0,35 0,35 0,00% 207.322,98 100,16%

 11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un Material un 0,0233297 15,11 0,35 0,35 0,00% 207.323,34 100,16%

 138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg Material tubo 0,0060000 57,63 0,35 0,35 0,00% 207.323,68 100,16%

 11246 ORSE Escala métrica de bambú Un Material Un 0,0408267 8,22 0,34 0,34 0,00% 207.324,02 100,16%

 00043462 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Equipamento H 33,0000000 0,01 0,33 0,33 0,00% 207.324,35 100,16%

 11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un Material un 0,0170730 18,37 0,31 0,31 0,00% 207.324,66 100,16%

 981 ORSE Fita veda rosca 18mm m Material m 1,6000000 0,18 0,29 0,29 0,00% 207.324,95 100,16%

 11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un Material un 0,0097560 26,03 0,25 0,25 0,00% 207.325,20 100,16%

 00036487 SINAPI GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 

FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV

Equipamento UN 0,0000615 3.874,93 0,24 0,24 0,00% 207.325,44 100,16%

 00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA  

360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO 

CARREGADOR

Equipamento UN 0,0000119 19.814,24 0,24 0,24 0,00% 207.325,68 100,16%

 10578 ORSE Formão grande un Material un 0,0164437 12,21 0,20 0,20 0,00% 207.325,88 100,16%

 10577 ORSE Serrote 40cm un Material un 0,0082219 24,09 0,20 0,20 0,00% 207.326,08 100,16%

 I1596 SEINFRA PASTA PARA SOLDAR Material UN 0,0042320 35,37 0,15 0,15 0,00% 207.326,23 100,16%

 10789 ORSE Nível de bolha de madeira un Material un 0,0116647 12,41 0,14 0,14 0,00% 207.326,37 100,16%

 11243 ORSE Martelo sem unha un Material un 0,0058324 22,16 0,13 0,13 0,00% 207.326,50 100,16%

 11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un Material un 0,0116647 10,89 0,13 0,13 0,00% 207.326,63 100,16%

 10790 ORSE Prumo de face un Material un 0,0058324 20,91 0,12 0,12 0,00% 207.326,75 100,16%

 00013887 SINAPI DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 

DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1 " (14 X 1 ")

Equipamento UN 0,0001922 549,51 0,11 0,11 0,00% 207.326,86 100,16%

 10592 ORSE Lima chata 12" un Material un 0,0024390 29,28 0,07 0,07 0,00% 207.326,93 100,16%
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 00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C) Material UN 0,0210000 3,37 0,07 0,07 0,00% 207.327,00 100,16%

 00013896 SINAPI VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM 

MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)

Equipamento UN 0,0000168 3.049,55 0,05 0,05 0,00% 207.327,05 100,16%

 10593 ORSE Praio simples 30cm un Material un 0,0024390 15,77 0,04 0,04 0,00% 207.327,09 100,16%

 I0666 SEINFRA TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) Equipamento H 0,0002062 59,32 0,01 0,01 0,00% 207.327,10 100,16%

 10586 ORSE Torquesa un Material un 0,0001268 29,74 0,00 0,00 0,00% 207.327,10 100,16%

 10585 ORSE Arco de serra un Material un 0,0001268 18,11 0,00 0,00 0,00% 207.327,11 100,16%

 I0596 SEINFRA CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) Equipamento H 0,0000000 67,69 0,00 0,00 0,00% 207.327,11 100,16%

R$ 8.293,45

R$ 0,00

R$ 75.744,11

R$ 89.858,38

R$ 29.513,71

R$ 98,38

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 3.819,08

TOMADA DE 

PREÇOS

21/11/2023 08:30

0011809-

33.2023.6.18.8000

Totais por Tipo

Equipamento

Mão de Obra

Material

Serviços

Taxas

_______________________________________________________________

Rômulo Campos

Diretor (Sócio administrador)

CPF: 910.172.113-53

Abertura da Licitação Total do BDI 40.691,46

Número do Processo Licitatório Total Geral 207.000,00

Administração

Aluguel

Verba

Outros

Tipo de Licitação Total sem BDI 166.308,54

Equipamento para Aquisição 
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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

BASE DE DADOS: ENCARGOS SOCIAIS: NÃO DESONERADO

BDI: 24,50% HORISTA: 107,25%

BDI DIF: MENSALISTA: 65,10%

TIPO DE OBRA: Construção de Edifícios

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,20%

3,20%

DF DESPESAS FINANCEIRA

DESPESAS FINANCEIRAS 1,23%

1,23%

S, R e G SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS

Taxas de Seguros 0,40%

Taxas de Riscos 1,27%

Taxas de Garantias 0,40%

2,07%

L LUCRO

LUCRO BRUTO 7,87%

7,87%

I TRIBUTOS

ISS 5,00%

PIS 0,40%

COFINS 2,27%

CPRB 0,00%

7,67%

BDI=((1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1 24,50%

Rômulo Campos

Diretor (Sócio Administrador)

CPF: 910.172.113-53

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços comuns de engenharia para 

manutenção / adequação dos Cartório de Oeiras, PI

TOTAL L

TOTAL I

BDI - BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

TOTAL AC

TOTAL DF

TOTAL S, R e G
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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

ENCARGOS SOCIAIS:

HORISTA:

MENSALISTA:

HORISTA MENSALISTA HORISTA MENSALISTA

A1 INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%

A2 SESI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

A3 SENAI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

A4 INCRA 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

A5 SEBRAE 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

A6 Salário Educação 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

A7 Seguro Contra Acidente de Trabalho 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%

A8 FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%

A9 SECONCI 1,00% 1,00% 0,00% 0,00%

A SUBTOTAL GRUPO A 12,00% 12,00% 31,00% 31,00%

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,87% 0,00% 17,82% 0,00%

B2 Feriado 3,95% 0,00% 3,95% 0,00%

B3 Auxílio - Enfermidade 0,86% 0,66% 0,86% 0,66%

B4 13 salário 10,91% 8,33% 10,90% 8,33%

B5 Licença Paternidade 0,07% 0,05% 0,07% 0,05%

B6 Faltas Justificadas 0,73% 0,56% 0,73% 0,56%

B7 Dias de Chuva 1,49% 0,00% 1,19% 0,00%

B8 Auxílio Acidentes de Trabalho 0,10% 0,08% 0,10% 0,08%

B9 Férias Gozadas 10,26% 7,84% 10,62% 8,12%

B10 Salário Maternidade 0,04% 0,03% 0,04% 0,03%

B SUBTOTAL GRUPO B 46,28% 17,55% 46,28% 17,83%

C1 Aviso Prévio Idenizado 4,52% 3,46% 5,27% 4,03%

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,11% 0,08% 0,12% 0,09%

C3 Férias Idenizadas 3,64% 2,78% 3,49% 2,48%

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 2,80% 2,14% 3,15% 2,41%

C5 Idenização Adicional 0,38% 0,29% 0,44% 0,34%

C SUBTOTAL GRUPO C 11,45% 8,75% 12,47% 9,35%

D1 Recidência de Grupo A sobre Grupo B 8,24% 3,12% 17,03% 6,56%

D2
Reincidêcia de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhando e 

Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,38% 0,29% 0,47% 0,36%

D SUBTOTAL GRUPO D 8,62% 3,41% 17,50% 6,92%

78,35% 41,71% 107,25% 65,10%

CÓDIGO % Grupo

A: 31,00%

B: 46,28%

C: 12,47%

D: 17,50%

CÓDIGO % Grupo

A: 12,00%

B: 46,28%

C: 11,45%

D: 8,62%

Obs.: Estamos apresentando tando as tabelas de encargos sociais com percentuais "COM DESONERAÇÃO", portanto, DECLARAMOS,  que nos enquadramos nas condições 

estabelecidas na LC 123/2006, em seu art. 13, § 3º, que isentou as microempresas e empresas de pequeno porte optantes pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de 

Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional ("Supersimples"). DECLARAMOS assim, que somos isentos de 

contribuições parafiscais, onde se encontram as 9 (nove) instituições prestadoras de serviços do sistema "S" que são administradas de forma independente por federações e 

confederações empresariais dos principais setores da economia. 

ADOTADOS OS PERCENTUAIS HORISTAS %TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE MÃO-DE-OBRA

COM DESONERAÇÃO (DESONERADO)

HORISTA MENSALISTA

SEM DESONERAÇÃO 

(NÃO DESONERADO)

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA

SEM DESONERAÇÃO

 (NÃO DESONERADO)

107,25%

65,10%

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços comuns de 

engenharia para manutenção / adequação dos Cartório de Oeiras, PI

Rômulo Campos

Diretor (Sócio Administrador)

CPF: 910.172.113-53

GRUPO A

GRUPO B

CÓDIGO

107,25% 65,10%

GRUPO C

GRUPO D

TOTAL(A+B+C+D)

ADOTADOS OS PERCENTUAIS HORISTAS %TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE MÃO-DE-OBRA

NÃO DESONERAÇÃO

HORISTA MENSALISTA

DESCRIÇÃO

COM DESONERAÇÃO

(DESONERADO)
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PE_30/2023_ITEM_2  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ 

 1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C1054 SEINFRA DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PVC m² 1,0000000 14,58 14,58

Insumo  I1530 SEINFRA MONTADOR H 0,0750000 23,17 1,73

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 0,7500000 17,14 12,85

MO sem LS => 7,03 LS => 7,55 MO com LS => 14,58

Valor do BDI => 3,57 18,15

 1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C4468 SEINFRA FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E 

MONTAGEM

m² 1,0000000 23,68 23,68

Insumo  I8293 SEINFRA FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm. DE 8MM A 10MM. 

INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO

m² 0,7199999 32,89 23,68

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 5,80 29,48

 1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102219 SINAPI PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO 

ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021

m² 1,0000000 12,22 12,22

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3805000 22,84 8,69

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0140000 16,42 0,22

Insumo  00007311 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO L 0,1403001 23,65 3,31

MO sem LS => 3,30 LS => 3,54 MO com LS => 6,84

Valor do BDI => 2,99 15,21

 1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 7,90 7,90

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1631000 22,84 3,72

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0544000 16,92 0,92

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 0,2285000 14,31 3,26

MO sem LS => 1,76 LS => 1,88 MO com LS => 3,64

Valor do BDI => 1,93 9,83

 1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1935 ORSE Revestimento para piso ou parede em granito verde ubatuba, e=2cm,  aplicado 

com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive emboço

m² 1,0000000 321,97 321,97

Composição 

Auxiliar

 3407 ORSE Argamassa industrializada AC-II, Votomassa ou similar kg 4,5000000 0,90 4,05

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 2,39 1,43

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0400000 2,30 2,39

Insumo  1071 ORSE Granito verde ubatuba polido esp=2cm m2 m² 1,0500000 273,08 286,73

Insumo  00001380 SINAPI CIMENTO BRANCO NAO ESTRUTURAL (CPB - NAO ESTRUTURAL) KG 0,3000000 4,33 1,29

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 1,0400000 17,72 18,42

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,6000000 12,78 7,66

MO sem LS => 12,76 LS => 13,68 MO com LS => 26,44

Valor do BDI => 78,88 400,85

 1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  6093 ORSE Caixa para proteção de hidrômetro dimensões 0,50x1,00x0,70m, para ligações de 

grandes consumidores

un 1,0000000 422,66 422,66

Composição 

Auxiliar

 26 ORSE Coleta e carga manuais de entulho m³ 0,3500000 15,17 5,30

Composição 

Auxiliar

 76 ORSE Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação m³ 0,1900000 15,17 2,88

Composição 

Auxiliar

 95 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado m³ 0,0380000 481,97 18,31

Composição 

Auxiliar

 157 ORSE Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,19m (dobrada), com 

argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1

m² 1,3600000 147,50 200,60

Composição 

Auxiliar

 2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 

1,50m

m³ 0,5400000 45,51 24,57

Composição 

Auxiliar

 3310 ORSE Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 

08/2015

m² 1,3600000 5,58 7,58

Composição 

Auxiliar

 3317 ORSE Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) m² 1,3600000 29,45 40,05

Composição 

Auxiliar

 6456 ORSE Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para 

Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)

m³ 0,0700000 1.762,48 123,37

MO sem LS => 95,62 LS => 102,56 MO com LS => 198,18

Valor do BDI => 103,55 526,21

 1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9948 ORSE Tampa de concreto armado, dimensões: 0,60x0,80mx0,05m un 1,0000000 42,29 42,29

Composição 

Auxiliar

 6456 ORSE Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para 

Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)

m³ 0,0240000 1.762,48 42,29

MO sem LS => 6,67 LS => 7,15 MO com LS => 13,82

Valor do BDI => 10,36 52,65

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais

PE_30_2023_TRE-PI - MANUTENÇÕES E MELHORIAS NO PRÉDIO DO CARTÓRIO 

ELEITORAL DE OEIRAS-PIAUÍ_ITEM_2_C_/_DESC

SINAPI - 09/2023 - Piauí

ORSE - 08/2023 - Sergipe

SEINFRA - 027 - Ceará

24,5% Não Desonerado: 

Horista: 107,25%

Mensalista: 65,10%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Tipo

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ACABAMENTOS PARA TETOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Revestimentos com Mármores e 

Granitos

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Demolições / Remoções

Aterros / Reaterros / Compactações

Alvenarias de Pedra e Concretos 

para Fundações

Alvenarias de Vedação

Escavação Manual em Área Urbana

Conversão InfoWOrca

Conversão InfoWOrca

Conversão InfoWOrca

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Armado

Conversão InfoWOrca

Valor com BDI =>
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 1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C1873 SEINFRA PELÍCULA DE INSULFILM m² 1,0000000 33,98 33,98

Insumo  I1530 SEINFRA MONTADOR H 0,2659551 23,17 6,16

Insumo  I1611 SEINFRA PELICULA DE INSULFILM m² 1,1170116 24,91 27,82

MO sem LS => 2,97 LS => 3,19 MO com LS => 6,16

Valor do BDI => 8,32 42,30

 1.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  

TRE_PI_GVO1

Próprio TOLDO COM ESTRUTURA METÁLICA m² 1,0000000 93,53 93,53

Insumo  I0109 SEINFRA AREIA MEDIA m³ 0,0003174 40,72 0,01

Insumo  I0805 SEINFRA CIMENTO PORTLAND KG 0,3174061 0,34 0,10

Insumo  I1872 SEINFRA SOLDA 50X50 KG 0,5290101 49,92 26,40

Insumo  I1879 SEINFRA SOLDADOR H 0,8464164 23,83 20,17

Insumo  I2167 SEINFRA TUBO AÇO GALVANIZADO DE 20MM (3/4') M 2,9624573 13,67 40,49

Insumo  I2391 SEINFRA PEDREIRO H 0,1692833 23,17 3,92

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 0,1428329 17,14 2,44

MO sem LS => 12,80 LS => 13,73 MO com LS => 26,53

Valor do BDI => 22,91 116,44

 1.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C0769 SEINFRA CHAPA POLICARBONATO  ALVEOLAR CRISTAL ESP.= 6mm m² 1,0000000 93,36 93,36

Insumo  I0544 SEINFRA CHAPA POLICARBONATO 6MM,ALVEOLAR CRISTAL m² 1,1071153 51,16 56,64

Insumo  I1530 SEINFRA MONTADOR H 0,7908692 23,17 18,32

Insumo  I1627 SEINFRA PERFIL ESTRUTURAL  35X35X07X1.5MM M 2,4253323 2,00 4,85

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 0,7908692 17,14 13,55

MO sem LS => 15,38 LS => 16,49 MO com LS => 31,87

Valor do BDI => 22,87 116,23

 1.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2311 ORSE Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de 

zarcão e 02 demãos de tinta esmalte

m² 1,0000000 22,56 22,56

Composição 

Auxiliar

 2304 ORSE Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de 

tinta anti-corrosiva zarcão - R2

m² 1,0000000 6,60 6,60

Composição 

Auxiliar

 2306 ORSE Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte  sintético sobre 

superfícies metálicas - R1

m² 1,0000000 15,96 15,96

MO sem LS => 6,97 LS => 7,47 MO com LS => 14,44

Valor do BDI => 5,52 28,08

 1.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97633 SINAPI DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m² 1,0000000 18,14 18,14

Composição 

Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2301000 21,96 5,05

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7740000 16,92 13,09

MO sem LS => 6,87 LS => 7,36 MO com LS => 14,23

Valor do BDI => 4,44 22,58

 1.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13439 ORSE Revestimento cerâmico para parede, 20 x 20 cm, esmaltada brilhante, Eliane, 

linha azul céu onda ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-II, 

rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço

m² 1,0000000 65,75 65,75

Composição 

Auxiliar

 3407 ORSE Argamassa industrializada AC-II, Votomassa ou similar kg 4,0000000 0,90 3,60

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3400000 2,39 0,81

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,4000000 2,30 0,92

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg kg 0,6600000 2,27 1,49

Insumo  14168 ORSE Cerâmica esmaltada brilhante, 20 x 20 cm, Eliane, linha azul céu onda, ou similar 

m2

m² 1,0500000 45,25 47,51

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,4000000 17,72 7,08

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,3400000 12,78 4,34

MO sem LS => 5,66 LS => 6,08 MO com LS => 11,74

Valor do BDI => 16,10 81,85

 1.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10710 ORSE Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação) m² 1,0000000 96,78 96,78

Insumo  11392 ORSE Adesivo em vinil para plotagem em letreiro de chapa galvanizada (c/aplicação) 

m2

m² 1,0000000 96,78 96,78

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 23,71 120,49

 1.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C3084 SEINFRA EXECUÇÃO DE PINGADEIRAS M 1,0000000 10,92 10,92

Composição 

Auxiliar

 C3323 SEINFRA ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 COM AREIA PRODUZIDA m³ 0,0050464 342,50 1,72

Insumo  I2391 SEINFRA PEDREIRO H 0,1211105 23,17 2,80

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 0,3734241 17,14 6,40

MO sem LS => 4,85 LS => 5,21 MO com LS => 10,06

Tipo

OUTROS  ELEMENTOS

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

DOMOS

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Esmalte Sintético / Óleo

Esmalte Sintético / Óleo

Esmalte Sintético / Óleo

Valor com BDI =>

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Diversos

Material

Valor com BDI =>

Tipo

RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL

ARGAMASSA DE CIMENTO

Mão de Obra

Mão de Obra
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Valor do BDI => 2,67 13,59

 1.16 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8717 ORSE Restauro - Limpeza e higienização de ornatus e paredes m² 1,0000000 6,35 6,35

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 2,39 0,47

Composição 

Auxiliar

 10588 ORSE Encargos Complementares - Auxiliar de Restauração h 0,2000000 2,32 0,46

Insumo  146 ORSE Água sanitária l l 0,2000000 1,04 0,20

Insumo  3073 ORSE Auxiliar de Restaurador h h 0,2000000 12,72 2,54

Insumo  4725 ORSE Espátula un un 0,0100000 11,98 0,11

Insumo  8970 ORSE Bisturi un un 0,0100000 2,47 0,02

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2000000 12,78 2,55

MO sem LS => 2,46 LS => 2,63 MO com LS => 5,09

Valor do BDI => 1,55 7,90

 1.17 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5057 ORSE Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond), e=0,3mm, pintura 

Kaynar 500 composta por seis camadas,  inclusive estrutura metálica auxiliar em 

perfil de viga "U" de 2" - fornecimento e montagem

m² 1,0000000 327,06 327,06

Insumo  4974 ORSE Revestimento em alumínio tipo Alucobond, e=0,3mm, em estrutura metálica 

auxiliar de perfil "U" 2", com fornecimento e montagem,  inclusive pintura Kaynar 

500 com seis camadas m2

m² 1,0000000 327,06 327,06

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 80,12 407,18

 1.18 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8771 ORSE Alçapão para forro de pvc, dim=60x60cm, aplicado m² 1,0000000 37,72 37,72

Insumo  9028 ORSE Alçapão para forro de pvc, dim=60x60cm, aplicado m2 m² 1,0000000 37,72 37,72

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 9,24 46,96

 1.19 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4663 ORSE Conjunto de trinco e contra trinco, sem miolo, ref.AL 335, p/ esquadria de vidro 

temperado (ou similar)

un 1,0000000 99,42 99,42

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 2,39 1,19

Composição 

Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 2,0000000 2,32 4,64

Insumo  4302 ORSE Trinco sem miolo ref. AL 335, p/ esquadria de vidro temperado ou similar un un 1,0000000 28,40 28,40

Insumo  4303 ORSE Contra trinco sem miolo ref. AL 335 C, p/ esquadria de vidro temperado ou similar 

un

un 1,0000000 23,36 23,36

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 2,0000000 17,72 35,44

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,5000000 12,78 6,39

MO sem LS => 20,18 LS => 21,65 MO com LS => 41,83

Valor do BDI => 24,35 123,77

 1.20 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102201 SINAPI APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA 

DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021

m² 1,0000000 14,54 14,54

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4519000 22,84 10,32

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 

VERMELHA

UN 0,5000000 0,85 0,42

Insumo  00043652 SINAPI MASSA PARA MADEIRA - INTERIOR E EXTERIOR KG 0,3758000 10,12 3,80

MO sem LS => 3,92 LS => 4,20 MO com LS => 8,12

Valor do BDI => 3,56 18,10

 1.21 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102193 SINAPI LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. 

AF_01/2021

m² 1,0000000 1,57 1,57

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0541000 22,84 1,23

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 

VERMELHA

UN 0,4000000 0,85 0,34

MO sem LS => 0,47 LS => 0,50 MO com LS => 0,97

Valor do BDI => 0,38 1,95

 1.22 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  86931 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, 

INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X 40CM - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 318,03 318,03

Composição 

Auxiliar

 86885 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2” X 40CM - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 8,89 8,89

Composição 

Auxiliar

 86888 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0022134 308,46 309,14

MO sem LS => 11,19 LS => 12,00 MO com LS => 23,19

Valor do BDI => 77,91 395,94

 1.23 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12044 ORSE Letra em aço inox escovado/polido 25 x 25cm - instalado un 1,0000000 85,96 85,96

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,2500000 2,30 0,57

Insumo  2620 ORSE Letras aço escovado 25 x 25cm un un 1,0000000 80,96 80,96

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,2500000 17,72 4,43

MO sem LS => 2,14 LS => 2,29 MO com LS => 4,43

Valor com BDI =>

Tipo

Restauro

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Revestimentos em Laminados

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

Forros

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Ferragens

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

Valor com BDI =>

Tipo

Diversos

Provisórios

Material

Mão de Obra
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Valor do BDI => 21,06 107,02

 1.24 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100981 SINAPI CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO 

BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA 

DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

m³ 1,0000000 6,39 6,39

Composição 

Auxiliar

 5631 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0083000 142,81 1,18

Composição 

Auxiliar

 5632 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0151000 63,26 0,95

Composição 

Auxiliar

 67826 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. 

AF_06/2014

CHP 0,0267000 125,70 3,35

Composição 

Auxiliar

 67827 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. 

AF_06/2014

CHI 0,0203000 44,86 0,91

MO sem LS => 0,67 LS => 0,71 MO com LS => 1,38

Valor do BDI => 1,56 7,95

 1.25 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97914 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM 1,0000000 2,00 2,00

Composição 

Auxiliar

 67826 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. 

AF_06/2014

CHP 0,0139000 125,70 1,74

Composição 

Auxiliar

 67827 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. 

AF_06/2014

CHI 0,0060000 44,86 0,26

MO sem LS => 0,17 LS => 0,19 MO com LS => 0,36

Valor do BDI => 0,49 2,49

 1.27 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97064 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO “TORRE” 

(EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017

M 1,0000000 15,97 15,97

Composição 

Auxiliar

 100251 SINAPI TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE 

OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E 

MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019

MXKM 0,4020000 10,35 4,16

Composição 

Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,5000000 20,24 10,12

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1000000 16,92 1,69

MO sem LS => 6,28 LS => 6,74 MO com LS => 13,02

Valor do BDI => 3,91 19,88

 1.28 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  104658 SINAPI PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO 

SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023

m² 1,0000000 122,47 122,47

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2790000 22,08 28,24

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,5570000 16,92 43,26

Insumo  00034353 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC II KG 10,0000000 0,86 8,60

Insumo  00036178 SINAPI PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* 

CM

UN 6,2500000 6,78 42,37

MO sem LS => 27,29 LS => 29,26 MO com LS => 56,55

Valor do BDI => 30,00 152,47

 1.29 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4716 ORSE Grade em metalon m² 1,0000000 212,70 212,70

Composição 

Auxiliar

 1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 

areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0300000 417,53 12,52

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 2,39 2,39

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 2,30 2,30

Insumo  4406 ORSE Grade em metalon m2 m² 1,0000000 164,99 164,99

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,78 12,78

MO sem LS => 15,45 LS => 16,58 MO com LS => 32,03

Valor do BDI => 52,11 264,81

 1.30 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97650 SINAPI REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m² 1,0000000 6,09 6,09

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2487000 16,92 4,20

Composição 

Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0879000 21,58 1,89

MO sem LS => 2,31 LS => 2,48 MO com LS => 4,79

Valor do BDI => 1,49 7,58

 1.31 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97647 SINAPI REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE 

FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m² 1,0000000 2,83 2,83

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1153000 16,92 1,95

Composição 

Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0408000 21,58 0,88

MO sem LS => 1,07 LS => 1,15 MO com LS => 2,22

Valor do BDI => 0,69 3,52

 1.32 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Valor com BDI =>

Tipo

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS 

E DESCARGAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS 

E DESCARGAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Esquadrias de Ferro

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição  97655 SINAPI REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, 

SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m² 1,0000000 22,97 22,97

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5652000 16,92 9,56

Composição 

Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1999000 21,58 4,31

Composição 

Auxiliar

 92716 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,1840000 49,27 9,06

Composição 

Auxiliar

 92717 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,4491000 0,11 0,04

MO sem LS => 5,27 LS => 5,65 MO com LS => 10,92

Valor do BDI => 5,62 28,59

 1.33 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97637 SINAPI REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m² 1,0000000 2,29 2,29

Composição 

Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0337000 20,24 0,68

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0952000 16,92 1,61

MO sem LS => 0,87 LS => 0,94 MO com LS => 1,81

Valor do BDI => 0,56 2,85

 1.34 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100754 SINAPI PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU 

PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO 

EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020

m² 1,0000000 22,70 22,70

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9097000 22,84 20,77

Insumo  00043649 SINAPI TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO L 0,0792000 24,44 1,93

MO sem LS => 7,89 LS => 8,47 MO com LS => 16,36

Valor do BDI => 5,56 28,26

 1.35 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C0032 SEINFRA PORTA EM PVC P/DIVISÓRIA (0,80X2,10)M COMPLETA - FORNECIMENTO E 

MONTAGEM

UN 1,0000000 265,48 265,48

Insumo  I6743 SEINFRA PORTA EM PVC P/DIVISÓRIA (0,80 X 2,10)M INCLUS. FECHADURA, 

DOBRADIÇA E REQUADRO ( FORNECIMENTO E MONTAGEM )

UN 1,0729129 247,44 265,48

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 65,04 330,52

 1.36 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13128 ORSE Divisoria Naval (painel cego), e=40mm, com perfis em aço - fornecimento e 

aplicação

m² 1,0000000 64,73 64,73

Insumo  840 ORSE Divisória Naval (painel cego), e=35mm, com perfis em aço ou similar m2 m² 1,0000000 64,73 64,73

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 15,85 80,58

 1.37 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  

TRE_PI_GVO1

Próprio VEDAÇÃO DE ESQUADRIAS COM SELANTE PU M 1,0000000 23,23 23,23

Composição 

Auxiliar

 88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6390000 17,65 11,27

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 

PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML 0,3500000 34,18 11,96

MO sem LS => 4,22 LS => 4,52 MO com LS => 8,74

Valor do BDI => 5,69 28,92

 1.38 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92393 SINAPI EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 

SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022

m² 1,0000000 35,04 35,04

Composição 

Auxiliar

 88260 SINAPI CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1239000 21,90 2,71

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1239000 16,92 2,09

Composição 

Auxiliar

 91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP 

DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0041000 6,07 0,02

Composição 

Auxiliar

 91278 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. 

AF_08/2015

CHI 0,0578000 0,38 0,02

Composição 

Auxiliar

 91283 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. 

AF_08/2015

CHP 0,0038000 6,82 0,02

Composição 

Auxiliar

 91285 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. 

AF_08/2015

CHI 0,0582000 0,72 0,04

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 0,0568000 58,26 3,30

Insumo  00000711 SINAPI BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / 

HEXAGONAL, 25 CM X 25 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 

9781), COR NATURAL

m² 1,0038000 25,81 25,90

Insumo  00004741 SINAPI PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) m³ 0,0066000 142,94 0,94

MO sem LS => 1,85 LS => 1,98 MO com LS => 3,83

Valor do BDI => 8,58 43,62

 1.39 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C1863 SEINFRA PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL 

HIDRATADA E AREIA

m² 1,0000000 39,04 39,04

Insumo  I0044 SEINFRA AJUDANTE DE GRANITEIRO/MARMORISTA H 0,2635754 18,63 4,91

Insumo  I0108 SEINFRA AREIA GROSSA m³ 0,0320507 45,08 1,44

Insumo  I0441 SEINFRA CAL HIDRATADA KG 4,7970710 0,67 3,21

Insumo  I0805 SEINFRA CIMENTO PORTLAND KG 9,6257714 0,34 3,27

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

OUTROS ELEMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Divisórias

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PISOS EXTERNOS

Mão de Obra

Material

Material

Material
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Insumo  I1227 SEINFRA GRANITEIRO/MAMORISTA H 0,3690055 23,17 8,54

Insumo  I1661 SEINFRA PISO PEDRA CARIRI E=2CM m² 1,1070165 15,97 17,67

MO sem LS => 6,49 LS => 6,96 MO com LS => 13,45

Valor do BDI => 9,56 48,60

 1.40 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8637 ORSE Chapim de concreto pré-moldado m 1,0000000 39,82 39,82

Composição 

Auxiliar

 127 ORSE Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em 

superestrutura

m³ 0,0100000 388,78 3,88

Composição 

Auxiliar

 11640 ORSE Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 02 usos, 

inclusive escoramento - Revisada 07.2015

m² 0,3500000 88,26 30,89

Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg kg 0,8000000 6,32 5,05

MO sem LS => 4,88 LS => 5,23 MO com LS => 10,11

Valor do BDI => 9,75 49,57

 1.41 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11369 ORSE Revestimento cerâmico para  parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeria branco 

mesh, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive 

regularização de base ou emboço - Rev 01

m² 1,0000000 56,23 56,23

Composição 

Auxiliar

 3407 ORSE Argamassa industrializada AC-II, Votomassa ou similar kg 4,0000000 0,90 3,60

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3400000 2,39 0,81

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,4000000 2,30 0,92

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg kg 0,6600000 2,27 1,49

Insumo  12223 ORSE Cerâmica 10 x 10 cm, pei-3, eliane, linha galeria branco mesh ou similar m2 m² 1,0500000 36,19 37,99

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,4000000 17,72 7,08

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,3400000 12,78 4,34

MO sem LS => 5,66 LS => 6,08 MO com LS => 11,74

Valor do BDI => 13,77 70,00

 1.42 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3258 ORSE Demolição de piso em lajota hexagonal m² 1,0000000 11,06 11,06

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,7300000 2,39 1,74

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,7300000 12,78 9,32

MO sem LS => 4,50 LS => 4,82 MO com LS => 9,32

Valor do BDI => 2,70 13,76

 1.43 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1896 ORSE Persiana horizontal 15mm, slimlux ou similar m² 1,0000000 90,63 90,63

Insumo  1741 ORSE Persiana horizontal 15mm slimlux ou similar m2 m² 1,0000000 90,63 90,63

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 22,20 112,83

 1.44 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94213 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 

ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

m² 1,0000000 50,17 50,17

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0970000 16,92 1,64

Composição 

Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0910000 21,58 1,96

Composição 

Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0009000 23,55 0,02

Composição 

Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0013000 22,84 0,02

Insumo  00007243 SINAPI TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE 

APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 

980 MM

m² 1,1660000 33,58 39,15

Insumo  00011029 SINAPI HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4 " X 

30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS 

DE VEDACAO

CJ 4,1500000 1,78 7,38

MO sem LS => 1,40 LS => 1,50 MO com LS => 2,90

Valor do BDI => 12,29 62,46

 1.53 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7323 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 

25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base

m² 1,0000000 437,67 437,67

Insumo  6893 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, de borracha, dim 25x 25cm colorido - aplicado m2 m² 1,0500000 416,83 437,67

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 107,22 544,89

 1.54 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11912 ORSE Corte em pavimento de asfalto/concreto, com máquina e disco diamantado - Rev 

01

m 1,0000000 10,66 10,66

Composição 

Auxiliar

 10599 ORSE Encargos Complementares - Marteleteiro h 0,1250000 2,39 0,29

Insumo  12749 ORSE Aluguel de Máquina de corte em asfalto/concreto utilizando disco diamantado 

diam. 350 mm (não inclui o disco) d

d 0,1250000 51,78 6,47

Insumo  12750 ORSE Disco de corte diamantado para asfalto e concreto diam. 350mm (utilização 

1.000,0m) un

un 0,0050000 304,83 1,52

Insumo  00004257 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO H 0,1250000 19,08 2,38

MO sem LS => 1,15 LS => 1,23 MO com LS => 2,38

Valor do BDI => 2,61 13,27

 1.55 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Peitoris e Tampos de Balcões

Concreto Simples

Conversão InfoWOrca

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Persianas e Cortinas

Material

Valor com BDI =>

Tipo

COBE - COBERTURA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Demolições / Remoções

Provisórios

Equipamento

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição  87372 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) 

PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 1,0000000 636,26 636,26

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 11,6500000 16,92 197,11

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 1,2500000 58,26 72,82

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 563,5900000 0,65 366,33

MO sem LS => 73,41 LS => 78,73 MO com LS => 152,14

Valor do BDI => 155,88 792,14

 1.57 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  99803 SINAPI LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. 

AF_04/2019

m² 1,0000000 1,64 1,64

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0970000 16,92 1,64

MO sem LS => 0,61 LS => 0,65 MO com LS => 1,26

Valor do BDI => 0,40 2,04

 1.58 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  99811 SINAPI LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019 m² 1,0000000 2,79 2,79

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1650000 16,92 2,79

MO sem LS => 1,04 LS => 1,11 MO com LS => 2,15

Valor do BDI => 0,68 3,47

 2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  98305 SINAPI RACK FECHADO PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_11/2019

UN 1,0000000 1.607,96 1.607,96

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0259000 17,91 18,37

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0259000 22,38 22,95

Insumo  00043836 SINAPI RACK DE PISO PARA SERVIDOR, FECHADO, 44U, COM PORTA, 44U X *570* 

MM

UN 1,0098372 1.551,38 1.566,64

MO sem LS => 16,01 LS => 17,17 MO com LS => 33,18

Valor do BDI => 393,95 2.001,91

 2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  

TRE_PI_GVO0

Próprio TÊ ELETROCALHA 50X50X150MM UND 1,0000000 31,98 31,98

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 22,38 4,47

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 16,92 3,38

Insumo  

TRE_PI_GVO0

Próprio TÊ ELETROCALHA 50X50X150MM UND 1,0000000 24,13 24,13

MO sem LS => 3,03 LS => 3,26 MO com LS => 6,29

Valor do BDI => 7,83 39,81

 2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  98307 SINAPI TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 UN 1,0000000 35,52 35,52

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2062000 17,91 3,69

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2062000 22,38 4,61

Insumo  00038083 SINAPI TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 

2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)

UN 1,0000000 27,22 27,22

MO sem LS => 3,21 LS => 3,45 MO com LS => 6,66

Valor do BDI => 8,70 44,22

 2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7817 ORSE Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x2", embutir, completa, ref.0605, Fame ou 

similar

un 1,0000000 51,99 51,99

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4000000 2,39 0,95

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,8000000 2,29 1,83

Insumo  7531 ORSE Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x2", embutir, completa, ref.0605, Fame ou 

similar un

un 1,0000000 28,49 28,49

Insumo  00001872 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL 

CORRUGADO

UN 1,0000000 1,44 1,44

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,8000000 17,72 14,17

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,4000000 12,78 5,11

MO sem LS => 9,30 LS => 9,98 MO com LS => 19,28

Valor do BDI => 12,73 64,72

 2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  98297 SINAPI CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO 

INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019

M 1,0000000 6,28 6,28

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0045000 17,91 0,08

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0045000 22,38 0,10

Insumo  00039599 SINAPI CABO DE REDE, PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 6 (CAT 6), 

ISOLAMENTO PVC (LSZH)

M 1,0500000 5,81 6,10

MO sem LS => 0,07 LS => 0,07 MO com LS => 0,14

Valor do BDI => 1,53 7,81

 2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13344 ORSE Eletroduto flexível em aço galvanizado, revestido externamente com PVC preto, 

diâm. externo de 25mm (3/4") tipo sealtubo

m 1,0000000 15,96 15,96

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2500000 2,39 0,59

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2500000 2,29 0,57

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,2500000 17,72 4,43

Insumo  00002504 SINAPI ELETRODUTO FLEXIVEL, EM ACO GALVANIZADO, REVESTIDO 

EXTERNAMENTE COM PVC PRETO, DIAMETRO EXTERNO DE 25 MM (3/4"), 

TIPO SEALTUBO

M 1,0500000 6,84 7,18

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tomadas para Lógica

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Material
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Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2500000 12,78 3,19

MO sem LS => 3,68 LS => 3,94 MO com LS => 7,62

Valor do BDI => 3,91 19,87

 2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91871 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 10,48 10,48

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1770000 17,91 3,17

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1770000 22,38 3,96

Insumo  00002674 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA M 1,0170000 3,30 3,35

MO sem LS => 2,76 LS => 2,95 MO com LS => 5,71

Valor do BDI => 2,56 13,04

 2.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C1158 SEINFRA DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50X50)mm M 1,0000000 47,62 47,62

Insumo  I0042 SEINFRA AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,9179196 18,63 17,10

Insumo  I1049 SEINFRA DUTO PERFURADO-ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50X50)MM M 1,0199107 9,08 9,26

Insumo  I2312 SEINFRA ELETRICISTA H 0,9179196 23,17 21,26

MO sem LS => 18,51 LS => 19,85 MO com LS => 38,36

Valor do BDI => 11,66 59,28

 2.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  708 ORSE Fornecimento e instalação de caixa de passagem 20x20x10cm em chapa 

galvanizada de sobrepor

un 1,0000000 45,80 45,80

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6157627 2,39 1,47

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,6157627 2,29 1,41

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,6157627 17,72 10,91

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,6157627 12,78 7,86

Insumo  00039771 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA 

PARAFUSADA, DIMENSOES 20 X 20 X 10 CM

UN 1,0262713 23,54 24,15

MO sem LS => 9,06 LS => 9,71 MO com LS => 18,77

Valor do BDI => 11,22 57,02

 2.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  665 ORSE Caixa de passagem 15x15cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento un 1,0000000 16,51 16,51

Insumo  00020254 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM METALICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA 

APARAFUSADA, DIMENSOES 15 X 15 X *10* CM

UN 1,0000000 16,51 16,51

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 4,04 20,55

 2.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11417 ORSE Bandeja para rack 19", deslizante, perfurada, 400mm de profundidade UN 1,0000000 112,96 112,96

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 2,39 0,47

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 2,29 0,45

Insumo  320 ORSE Bucha de nylon s-10 Bucha de nylon S-10 un un 2,0000000 0,14 0,28

Insumo  11098 ORSE Bandeja para rack 19", deslizante, perfurada, 400mm de profundidade un un 1,0000000 105,67 105,67

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,2000000 17,72 3,54

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2000000 12,78 2,55

MO sem LS => 2,94 LS => 3,15 MO com LS => 6,09

Valor do BDI => 27,67 140,63

 2.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  520 ORSE Guia frontal para cabos un 1,0000000 16,94 16,94

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 2,29 0,45

Insumo  1090 ORSE Guia frontal para cabos (15m) un un 1,0000000 12,95 12,95

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,2000000 17,72 3,54

MO sem LS => 1,71 LS => 1,83 MO com LS => 3,54

Valor do BDI => 4,15 21,09

 2.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11230 ORSE Fornecimento e instalação de patch cords cat.6 c/1,50m - Rev 01 un 1,0000000 20,58 20,58

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 2,39 0,47

Composição 

Auxiliar

 10592 ORSE Encargos Complementares - Cabista h 0,2000000 2,29 0,45

Insumo  49 ORSE Cabista para instalação telefônica h h 0,2000000 18,16 3,63

Insumo  6639 ORSE Patch cable (Patch cords azul) cat.6 c/1,50m un un 1,0000000 13,48 13,48

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2000000 12,78 2,55

MO sem LS => 2,98 LS => 3,20 MO com LS => 6,18

Valor do BDI => 5,04 25,62

 2.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9524 ORSE Tala plana perfurada 50mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) - 

Rev 01

un 1,0000000 4,29 4,29

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 2,39 0,23

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1000000 2,29 0,22

Insumo  9705 ORSE Tala plana perfurada 50mm un un 1,0000000 0,80 0,80

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

DUTOS E ACESSÓRIOS

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Lógica

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 

Convencionais

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Aparelhos, Utensílios e 

Equipamentos Elétricos

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Quadros de Distribuição de 

Telefone
Provisórios

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Lógica

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 

para Computador

Provisórios

Provisórios

Material
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Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,1000000 17,72 1,77

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1000000 12,78 1,27

MO sem LS => 1,47 LS => 1,57 MO com LS => 3,04

Valor do BDI => 1,05 5,34

 2.16 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7881 ORSE Suporte vertical 50 x 50mm para fixação de eletrocalha metálica (ref. Mopa ou 

similar)

un 1,0000000 10,18 10,18

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 2,39 0,47

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 2,29 0,45

Insumo  4112 ORSE Suporte vertical 50 x 50mm para fixação de eletrocalha metálica (ref. Mopa ou 

similar) un

un 1,0000000 3,17 3,17

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,2000000 17,72 3,54

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2000000 12,78 2,55

MO sem LS => 2,94 LS => 3,15 MO com LS => 6,09

Valor do BDI => 2,49 12,67

 2.17 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7384 ORSE Fixação de eletrocalhas com vergalhão (Tirante) com rosca total ø 1/4"x1000mm 

(marvitec ref. 1431 ou similar)

m 1,0000000 19,58 19,58

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3000000 2,39 0,71

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,3000000 2,29 0,68

Insumo  2234 ORSE Vergalhão (Tirante) com rosca total ø 1/4"x1000mm (marvitec ref. 1431 ou 

similar) un

un 1,0000000 9,05 9,05

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,3000000 17,72 5,31

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,3000000 12,78 3,83

MO sem LS => 4,41 LS => 4,73 MO com LS => 9,14

Valor do BDI => 4,79 24,37

 2.18 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11287 ORSE Curva vertical 50 x 50 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa 

ou similar)

un 1,0000000 16,04 16,04

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 2,39 0,47

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 2,29 0,45

Insumo  12153 ORSE Curva vertical 50 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) un un 1,0000000 9,03 9,03

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,2000000 17,72 3,54

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2000000 12,78 2,55

MO sem LS => 2,94 LS => 3,15 MO com LS => 6,09

Valor do BDI => 3,92 19,96

 2.19 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C4569 SEINFRA RÉGUA DE TOMADAS ELÉTRICAS, COM 08 TOMADAS, PADRÃO RACK 19" UN 1,0000000 62,79 62,79

Insumo  I8449 SEINFRA RÉGUA DE TOMADAS ELÉTRICAS, COM 08 TOMADAS, PADRÃO RACK 19" UN 1,0729389 58,53 62,79

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 15,38 78,17

 2.20 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11242 ORSE Fornecimento e instalação de conector rj 45 macho cat 6 un 1,0000000 5,42 5,42

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 2,39 0,23

Composição 

Auxiliar

 10592 ORSE Encargos Complementares - Cabista h 0,1000000 2,29 0,22

Insumo  49 ORSE Cabista para instalação telefônica h h 0,1000000 18,16 1,81

Insumo  12118 ORSE Conector rj-45 macho, cat.6 un un 1,0000000 1,89 1,89

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1000000 12,78 1,27

MO sem LS => 1,49 LS => 1,59 MO com LS => 3,08

Valor do BDI => 1,32 6,74

 2.21 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  

TRE_PI_GVO1

Próprio SISTEMA DE RESFRIAMENTO 4 VENTILADORES UND 1,0000000 433,04 433,04

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 22,38 4,47

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 16,92 3,38

Insumo  

TRE_PI_GVO1

Próprio SISTEMA DE RESFRIAMENTO 4 VENTILADORES UND 1,0000000 425,19 425,19

MO sem LS => 3,03 LS => 3,26 MO com LS => 6,29

Valor do BDI => 106,09 539,13

 2.23 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  

TRE_PI_GVO1

Próprio SERVIÇOS DE DESMONTAGEM/MONTAGEM/CONFIGURAÇÃO DE RACK UND 1,0000000 946,80 946,80

Composição 

Auxiliar

 88266 SINAPI ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 20,0000000 29,43 588,60

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 20,0000000 17,91 358,20

MO sem LS => 380,22 LS => 407,78 MO com LS => 788,00

Valor do BDI => 231,96 1.178,76

 2.24 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  TRE_PI_ 

GVO135 

Próprio Switch HPE JL381A 1920S 24G 2SFP 24 p. Gigabit, 2 SFP UND 1,0000000 2.104,45 2.104,45

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5000000 22,38 33,57

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5000000 16,92 25,38

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 

para Computador

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 

para Computador

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SERVIÇOS AUXILIARES DE 

TELEFONIA, SOM, LÓGICA E 

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Lógica

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  TRE_PI_ 

GVO128 

Próprio Switch HPE JL381A 1920S 24G 2SFP 24 p. Gigabit, 2 SFP UND 1,0000000 2.045,50 2.045,50

MO sem LS => 22,77 LS => 24,43 MO com LS => 47,20

Valor do BDI => 515,59 2.620,04

 3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93656 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 10,12 10,12

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0663000 17,91 1,18

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0663000 22,38 1,48

Insumo  00001571 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 

FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 1,0000000 1,09 1,09

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6  ATE  32A UN 1,0000000 6,37 6,37

MO sem LS => 1,03 LS => 1,11 MO com LS => 2,14

Valor do BDI => 2,47 12,59

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93654 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 9,12 9,12

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0476000 17,91 0,85

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0476000 22,38 1,06

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 

1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 1,0000000 0,84 0,84

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6  ATE  32A UN 1,0000000 6,37 6,37

MO sem LS => 0,74 LS => 0,79 MO com LS => 1,53

Valor do BDI => 2,23 11,35

 3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8634 ORSE Disjuntor termomagnetico monopolar 13 A, padrão DIN (linha branca) curva de 

disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.

un 1,0000000 17,65 17,65

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3000000 2,39 0,71

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,3000000 2,29 0,68

Insumo  8905 ORSE Disjuntor monopolar 13 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente 

de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar. un

un 1,0000000 7,12 7,12

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,3000000 17,72 5,31

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,3000000 12,78 3,83

MO sem LS => 4,41 LS => 4,73 MO com LS => 9,14

Valor do BDI => 4,32 21,97

 3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C4530 SEINFRA DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA UN 1,0000000 100,01 100,01

Insumo  I0037 SEINFRA AJUDANTE H 0,6354684 18,63 11,83

Insumo  I2312 SEINFRA ELETRICISTA H 0,6354684 23,17 14,72

Insumo  I8365 SEINFRA DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA UN 1,0591137 69,36 73,46

MO sem LS => 12,81 LS => 13,74 MO com LS => 26,55

Valor do BDI => 24,50 124,51

 3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13150 ORSE Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA -275v un 1,0000000 58,21 58,21

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3000000 2,39 0,71

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,3000000 2,29 0,68

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,3000000 17,72 5,31

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,3000000 12,78 3,83

Insumo  00039465 SINAPI DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, 

CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)

UN 1,0000000 47,68 47,68

MO sem LS => 4,41 LS => 4,73 MO com LS => 9,14

Valor do BDI => 14,26 72,47

 3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13375 ORSE Eletroduto de aço galvanizado eletrolítico, classe leve, dn 20 mm (3/4"), aparente, 

instalada em parede - fornecimento e instalaçâo

un 1,0000000 21,21 21,21

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1944000 2,39 0,46

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1944000 2,29 0,44

Composição 

Auxiliar

 13376 ORSE Luva de emenda para eletroduto, aço galvanizado, dn 20 mm (3/4"), aparente, 

instalada em parede - fornecimento e instalaçâo

un 0,3333000 7,53 2,50

Composição 

Auxiliar

 91173 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS 

A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM 

PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015

M 2,0000000 2,71 5,42

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,1944000 17,72 3,44

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1944000 12,78 2,48

Insumo  00021128 SINAPI ELETRODUTO EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, LEVE, DIAMETRO 

3/4", PAREDE DE 0,90 MM

M 1,0500000 6,17 6,47

MO sem LS => 5,35 LS => 5,74 MO com LS => 11,09

Valor do BDI => 5,19 26,40

 3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Fusíveis, Disjuntores e Chaves

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

BASES, CHAVES E 

DISJUNTORES
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Fusíveis, Disjuntores e Chaves

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Provisórios

Provisórios

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição  97607 SINAPI LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 

LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_02/2020

UN 1,0000000 76,00 76,00

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2299000 17,91 4,11

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5518000 22,38 12,34

Insumo  00038193 SINAPI LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) UN 1,0000000 4,50 4,50

Insumo  00038775 SINAPI LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM 

GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO 

INCLUI LAMPADA)

UN 1,0000000 55,05 55,05

MO sem LS => 6,44 LS => 6,91 MO com LS => 13,35

Valor do BDI => 18,62 94,62

 3.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97605 SINAPI LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA 

LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 1,0000000 63,10 63,10

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1972000 17,91 3,53

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4732000 22,38 10,59

Insumo  00038193 SINAPI LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) UN 1,0000000 4,50 4,50

Insumo  00038769 SINAPI LUMINARIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO *30 X 15* CM, 

PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI 

LAMPADA)

UN 1,0000000 44,48 44,48

MO sem LS => 5,52 LS => 5,93 MO com LS => 11,45

Valor do BDI => 15,45 78,55

 3.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95801 SINAPI CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO 

GALVANIZADO DN 20 MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN 1,0000000 28,82 28,82

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4008000 17,91 7,17

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4008000 22,38 8,96

Insumo  00002580 SINAPI CONDULETE DE ALUMINIO TIPO X, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", 

COM TAMPA CEGA

UN 1,0000000 12,29 12,29

Insumo  00011950 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO 

ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 2,0000000 0,20 0,40

MO sem LS => 6,25 LS => 6,70 MO com LS => 12,95

Valor do BDI => 7,06 35,88

 3.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95818 SINAPI CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 

32 MM (1''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN 1,0000000 36,62 36,62

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6234000 17,91 11,16

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6234000 22,38 13,95

Insumo  00011950 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO 

ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 2,0000000 0,20 0,40

Insumo  00039345 SINAPI CONDULETE EM PVC, TIPO "X", SEM TAMPA, DE 1" UN 1,0000000 11,11 11,11

MO sem LS => 9,73 LS => 10,43 MO com LS => 20,16

Valor do BDI => 8,97 45,59

 3.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91914 SINAPI CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 13,55 13,55

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2950000 17,91 5,28

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2950000 22,38 6,60

Insumo  00001879 SINAPI CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA 

ELETRODUTO

UN 1,0000000 1,67 1,67

MO sem LS => 4,60 LS => 4,94 MO com LS => 9,54

Valor do BDI => 3,31 16,86

 3.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91884 SINAPI LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 8,65 8,65

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1970000 17,91 3,52

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1970000 22,38 4,40

Insumo  00001891 SINAPI LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO UN 1,0000000 0,73 0,73

MO sem LS => 3,07 LS => 3,29 MO com LS => 6,36

Valor do BDI => 2,11 10,76

 3.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91955 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 28,09 28,09

Composição 

Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 8,52 8,52

Composição 

Auxiliar

 91954 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 19,57 19,57

MO sem LS => 6,93 LS => 7,44 MO com LS => 14,37

Valor do BDI => 6,88 34,97

 3.16 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97595 SINAPI SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 1,0000000 70,22 70,22

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
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Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2352000 17,91 4,21

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5644000 22,38 12,63

Insumo  00039392 SINAPI SENSOR DE PRESENCA BIVOLT DE PAREDE COM FOTOCELULA PARA 

QUALQUER TIPO DE LAMPADA POTENCIA MAXIMA *1000* W, USO INTERNO

UN 1,0000000 53,38 53,38

MO sem LS => 6,59 LS => 7,07 MO com LS => 13,66

Valor do BDI => 17,20 87,42

 3.17 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91961 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 45,18 45,18

Composição 

Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 8,52 8,52

Composição 

Auxiliar

 91960 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 36,66 36,66

MO sem LS => 10,92 LS => 11,71 MO com LS => 22,63

Valor do BDI => 11,06 56,24

 3.18 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91957 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 

MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 40,13 40,13

Composição 

Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 8,52 8,52

Composição 

Auxiliar

 91956 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 

MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 31,61 31,61

MO sem LS => 9,57 LS => 10,27 MO com LS => 19,84

Valor do BDI => 9,83 49,96

 3.19 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91967 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 47,25 47,25

Composição 

Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 8,52 8,52

Composição 

Auxiliar

 91966 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 38,73 38,73

MO sem LS => 10,92 LS => 11,71 MO com LS => 22,63

Valor do BDI => 11,57 58,82

 3.20 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91992 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE 

E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 35,05 35,05

Composição 

Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 8,52 8,52

Composição 

Auxiliar

 91990 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 26,53 26,53

MO sem LS => 9,96 LS => 10,69 MO com LS => 20,65

Valor do BDI => 8,58 43,63

 3.21 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92009 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 40,72 40,72

Composição 

Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 8,52 8,52

Composição 

Auxiliar

 92007 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E 

SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 32,20 32,20

MO sem LS => 8,56 LS => 9,18 MO com LS => 17,74

Valor do BDI => 9,97 50,69

 3.22 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91993 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE 

E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 36,72 36,72

Composição 

Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 8,52 8,52

Composição 

Auxiliar

 91991 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 28,20 28,20

MO sem LS => 9,96 LS => 10,69 MO com LS => 20,65

Valor do BDI => 8,99 45,71

 3.23 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92008 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 37,38 37,38

Composição 

Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 8,52 8,52

Composição 

Auxiliar

 92006 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E 

SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 28,86 28,86

MO sem LS => 8,56 LS => 9,18 MO com LS => 17,74

Valor do BDI => 9,15 46,53

 3.24 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 1,0000000 2,89 2,89

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0290000 17,91 0,51

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0290000 22,38 0,64

Insumo  00001014 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2

M 1,2434000 1,39 1,72

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 2,86 0,02

MO sem LS => 0,45 LS => 0,48 MO com LS => 0,93

Valor do BDI => 0,70 3,59

 3.25 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91928 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 1,0000000 4,43 4,43

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 17,91 0,69

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 22,38 0,87

Insumo  00000981 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2

M 1,2434000 2,30 2,85

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 2,86 0,02

MO sem LS => 0,60 LS => 0,65 MO com LS => 1,25

Valor do BDI => 1,08 5,51

 3.26 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100903 SINAPI LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS

UN 1,0000000 20,68 20,68

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1033000 17,91 1,85

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2478000 22,38 5,54

Insumo  00012295 SINAPI SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS UN 2,0000000 1,68 3,36

Insumo  00039387 SINAPI LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13 UN 1,0000000 9,93 9,93

MO sem LS => 2,90 LS => 3,10 MO com LS => 6,00

Valor do BDI => 5,06 25,74

 3.27 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100902 SINAPI LÂMPADA TUBULAR LED DE 9/10 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS

UN 1,0000000 17,67 17,67

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1033000 17,91 1,85

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2478000 22,38 5,54

Insumo  00012295 SINAPI SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS UN 2,0000000 1,68 3,36

Insumo  00039386 SINAPI LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13 UN 1,0000000 6,92 6,92

MO sem LS => 2,90 LS => 3,10 MO com LS => 6,00

Valor do BDI => 4,32 21,99

 3.28 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12971 ORSE Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k  da G-light ou similar - Rev 

01_11/2021

un 1,0000000 54,22 54,22

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 2,39 2,39

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,0000000 2,29 2,29

Insumo  13685 ORSE Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k  da G-light ou similar un un 1,0000000 19,04 19,04

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,78 12,78

MO sem LS => 14,72 LS => 15,78 MO com LS => 30,50

Valor do BDI => 13,28 67,50

 3.29 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12870 ORSE Refletor TR Led, corpo em aluminio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, 

temp.cor 3000K/6000k, IP-65, da Taschibra ou similar

un 1,0000000 41,08 41,08

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3000000 2,39 0,71

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,5000000 2,29 1,14

Insumo  13646 ORSE Refletor TR Led, corpo em aluminio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, 

temp.cor 3000K/600k, IP-65, da Taschibra ou similar Refletor TR Led, corpo em 

aluminio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, temp.cor 3000K, IP-65, da 

Taschibra ou similar un

un 1,0000000 26,54 26,54

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,5000000 17,72 8,86

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,3000000 12,78 3,83

MO sem LS => 6,12 LS => 6,57 MO com LS => 12,69

Valor do BDI => 10,06 51,14

 3.30 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97660 SINAPI REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

UN 1,0000000 0,53 0,53

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0076000 22,38 0,17

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0215000 16,92 0,36

MO sem LS => 0,20 LS => 0,21 MO com LS => 0,41

Valor do BDI => 0,12 0,65

 3.31 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  566 ORSE Deslocamento de luminária fluorescente 2 x 40 w un 1,0000000 52,76 52,76

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,5000000 2,39 3,58

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Luminárias Internas

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Luminárias Externas

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SERP - SERVIÇOS 

PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

Demolições / Remoções

Provisórios
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Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,5000000 2,29 3,43

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,5000000 17,72 26,58

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,5000000 12,78 19,17

MO sem LS => 22,07 LS => 23,68 MO com LS => 45,75

Valor do BDI => 12,92 65,68

 3.32 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93670 SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 56,03 56,03

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1988000 17,91 3,56

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1988000 22,38 4,44

Insumo  00001571 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 

FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 3,0000000 1,09 3,27

Insumo  00034709 SINAPI DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A UN 1,0000000 44,76 44,76

MO sem LS => 3,10 LS => 3,32 MO com LS => 6,42

Valor do BDI => 13,72 69,75

 3.34 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97599 SINAPI LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM 

REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 1,0000000 18,35 18,35

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0748000 17,91 1,33

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1795000 22,38 4,01

Insumo  00038774 SINAPI LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, 

AUTONOMIA DE 6 HORAS

UN 1,0000000 13,01 13,01

MO sem LS => 2,09 LS => 2,25 MO com LS => 4,34

Valor do BDI => 4,49 22,84

 3.35 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13031 ORSE Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt un 1,0000000 83,89 83,89

Composição 

Auxiliar

 7882 ORSE Suporte ( receptáculo) p/ lâmpada fluorescente un 4,0000000 4,64 18,56

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 2,39 1,19

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,5000000 2,29 1,14

Insumo  1345 ORSE Luminária (calha) p/  lampada fluorescente 2 x 40w/tubular LED 18w a 20w un un 1,0000000 27,89 27,89

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,5000000 17,72 8,86

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,5000000 12,78 6,39

Insumo  00039387 SINAPI LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13 UN 2,0000000 9,93 19,86

MO sem LS => 14,19 LS => 15,22 MO com LS => 29,41

Valor do BDI => 20,55 104,44

 4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9303 ORSE Tubo cobre flexível aparente, junta soldadas, d = 5/8" (15,87mm) m 1,0000000 28,66 28,66

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 2,39 0,23

Composição 

Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,1000000 2,33 0,23

Insumo  1704 ORSE Pasta p/ soldar kg kg 0,0012000 25,57 0,03

Insumo  2023 ORSE Solda branca preparada 30/70 kg kg 0,0012000 16,31 0,01

Insumo  7466 ORSE Tubo de cobre flexível Ø 5/8" - 15,87mm, e= 1mm m m 1,0100000 24,88 25,12

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,1000000 17,72 1,77

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1000000 12,78 1,27

MO sem LS => 1,47 LS => 1,57 MO com LS => 3,04

Valor do BDI => 7,02 35,68

 4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9302 ORSE Tubo cobre flexível aparente, junta soldadas, d = 3/8" (9,52mm) m 1,0000000 16,14 16,14

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 2,39 0,23

Composição 

Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,1000000 2,33 0,23

Insumo  1704 ORSE Pasta p/ soldar kg kg 0,0010000 25,57 0,02

Insumo  2023 ORSE Solda branca preparada 30/70 kg kg 0,0010000 16,31 0,01

Insumo  7464 ORSE Tubo de cobre flexível Ø 3/8" - 9,53mm, e=1mm m m 1,0100000 12,49 12,61

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,1000000 17,72 1,77

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1000000 12,78 1,27

MO sem LS => 1,47 LS => 1,57 MO com LS => 3,04

Valor do BDI => 3,95 20,09

 4.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11504 ORSE Tubo cobre flexível aparente, junta soldadas, d = 1/2" (12,7mm) m 1,0000000 26,67 26,67

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1390000 2,39 0,33

Composição 

Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,1390000 2,33 0,32

Insumo  1704 ORSE Pasta p/ soldar kg kg 0,0010000 25,57 0,02

Insumo  2023 ORSE Solda branca preparada 30/70 kg kg 0,0010000 16,31 0,01

Insumo  7465 ORSE Tubo de cobre flexível Ø 1/2" - 12,7mm, e= 1mm m m 1,1000000 19,79 21,76

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Luminárias Internas

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de Cobre 

Soldáveis e Roscáveis

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de Cobre 

Soldáveis e Roscáveis

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de Cobre 

Soldáveis e Roscáveis

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material
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Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,1390000 17,72 2,46

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1390000 12,78 1,77

MO sem LS => 2,04 LS => 2,19 MO com LS => 4,23

Valor do BDI => 6,53 33,20

 4.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7777 ORSE Tubo cobre flexível aparente, junta soldadas, d = 1/4" (6,35mm) m 1,0000000 15,67 15,67

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 2,39 0,23

Composição 

Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,1000000 2,33 0,23

Insumo  1704 ORSE Pasta p/ soldar kg kg 0,0010000 25,57 0,02

Insumo  2023 ORSE Solda branca preparada 30/70 kg kg 0,0010000 16,31 0,01

Insumo  7463 ORSE Tubo de cobre flexível Ø 1/4" - 6,35mm, e= 1mm (0,123 kg/m) Tubo de cobre 

flexível Ø 1/4" - 6,35mm, e= 1mm  (0,123 kg/m) m

m 1,0100000 12,02 12,14

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,1000000 17,72 1,77

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1000000 12,78 1,27

MO sem LS => 1,47 LS => 1,57 MO com LS => 3,04

Valor do BDI => 3,83 19,50

 4.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11505 ORSE Tubo cobre flexível aparente, junta soldadas, d = 3/4" (19,05mm) m 1,0000000 39,79 39,79

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1540000 2,39 0,36

Composição 

Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,1540000 2,33 0,35

Insumo  1704 ORSE Pasta p/ soldar kg kg 0,0010000 25,57 0,02

Insumo  2023 ORSE Solda branca preparada 30/70 kg kg 0,0010000 16,31 0,01

Insumo  7467 ORSE Tubo de cobre flexível Ø 3/4" - 19,05mm, e= 1mm m m 1,1000000 31,25 34,37

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,1540000 17,72 2,72

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1540000 12,78 1,96

MO sem LS => 2,26 LS => 2,42 MO com LS => 4,68

Valor do BDI => 9,74 49,53

 4.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C4781 SEINFRA REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 7/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM 

BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA

M 1,0000000 61,50 61,50

Insumo  I0043 SEINFRA AJUDANTE DE ENCANADOR H 0,4232147 18,63 7,88

Insumo  I1179 SEINFRA FITA DE CALDEAÇÃO M 1,5870552 1,81 2,87

Insumo  I1503 SEINFRA MANTA BUTILICA. ESPESSURA 0.8MM m² 0,0812572 33,88 2,75

Insumo  I1596 SEINFRA PASTA PARA SOLDAR UN 0,0010580 28,41 0,03

Insumo  I1872 SEINFRA SOLDA 50X50 KG 0,0077237 49,92 0,38

Insumo  I2320 SEINFRA ENCANADOR H 0,4232147 22,72 9,61

Insumo  I9080 SEINFRA TUBO COBRE DE 22,22MM CLASSE A M 1,1638405 32,64 37,98

MO sem LS => 8,44 LS => 9,05 MO com LS => 17,49

Valor do BDI => 15,06 76,56

 4.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9837 ORSE Fornecimento  e instalação de tubo esponjoso d=5/8" m 1,0000000 6,79 6,79

Insumo  7579 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 5/8" m m 1,0100000 1,48 1,49

Insumo  00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA) H 0,3000000 17,68 5,30

MO sem LS => 2,56 LS => 2,74 MO com LS => 5,30

Valor do BDI => 1,66 8,45

 4.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11507 ORSE Fornecimento  e instalação de tubo esponjoso d=3/8" m 1,0000000 6,61 6,61

Insumo  8146 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 3/8" m m 1,0100000 1,30 1,31

Insumo  00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA) H 0,3000000 17,68 5,30

MO sem LS => 2,56 LS => 2,74 MO com LS => 5,30

Valor do BDI => 1,61 8,22

 4.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11508 ORSE Fornecimento  e instalação de tubo esponjoso d=1/2" m 1,0000000 6,64 6,64

Insumo  8147 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 1/2" m m 1,0100000 1,33 1,34

Insumo  00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA) H 0,3000000 17,68 5,30

MO sem LS => 2,56 LS => 2,74 MO com LS => 5,30

Valor do BDI => 1,62 8,26

 4.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11506 ORSE Fornecimento  e instalação de tubo esponjoso d=1/4" m 1,0000000 6,36 6,36

Insumo  8145 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 1/4" m m 1,0100000 1,05 1,06

Insumo  00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA) H 0,3000000 17,68 5,30

MO sem LS => 2,56 LS => 2,74 MO com LS => 5,30

Valor do BDI => 1,55 7,91

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de Cobre 

Soldáveis e Roscáveis

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de Cobre 

Soldáveis e Roscáveis

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

REDE FRIGORÍGENA

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamentos e Acessórios para 

Instalação de Ar Condicionado

Serviços

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamentos e Acessórios para 

Instalação de Ar Condicionado

Serviços

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamentos e Acessórios para 

Instalação de Ar Condicionado

Serviços

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamentos e Acessórios para 

Instalação de Ar Condicionado

Serviços

Mão de Obra

Valor com BDI =>
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 4.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9838 ORSE Fornecimento  e instalação de tubo esponjoso d=3/4" m 1,0000000 7,02 7,02

Insumo  8535 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 3/4" m m 1,0100000 1,71 1,72

Insumo  00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA) H 0,3000000 17,68 5,30

MO sem LS => 2,56 LS => 2,74 MO com LS => 5,30

Valor do BDI => 1,71 8,73

 4.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  TRE_PI_ 

GVO134 

Próprio Fornecimento e instalação de tubo esponjoso d=7/8" M 1,0000000 7,51 7,51

Insumo  7581 ORSE Isolamento esponjoso elastomérico para tubo de cobre 7/8" m m 1,0000000 2,21 2,21

Insumo  00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA) H 0,3000000 17,68 5,30

MO sem LS => 2,56 LS => 2,74 MO com LS => 5,30

Valor do BDI => 1,83 9,34

 4.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  TRE_PI_ 

GVO114 

Próprio Fita PVC Branca Isolamento Refrigeração Ar Condicionado Split UND 1,0000000 6,61 6,61

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0800000 22,38 1,79

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0800000 16,92 1,35

Insumo  TRE_PI_ 

GVO117 

Próprio Fita PVC Branca Isolamento Refrigeração Ar Condicionado Split UND 1,0000000 3,47 3,47

MO sem LS => 1,21 LS => 1,30 MO com LS => 2,51

Valor do BDI => 1,61 8,22

 4.16 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10209 ORSE Abraçadeira metálica tipo "U" de 3/4" (26mm) com fixações, p/tubo galvanizado un 1,0000000 3,16 3,16

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,0800000 2,39 0,19

Composição 

Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,0800000 2,33 0,18

Insumo  295 ORSE Abraçadeira tipo U, d=26mm (3/4") c/ fixações,  p/ tubo galvanizado un un 1,0000000 0,36 0,36

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,0800000 17,72 1,41

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,0800000 12,78 1,02

MO sem LS => 1,17 LS => 1,26 MO com LS => 2,43

Valor do BDI => 0,77 3,93

 4.17 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11412 ORSE Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação M 1,0000000 9,75 9,75

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1100000 2,39 0,26

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1100000 2,29 0,25

Insumo  3162 ORSE Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v m m 1,0200000 5,79 5,90

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,1100000 17,72 1,94

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1100000 12,78 1,40

MO sem LS => 1,61 LS => 1,73 MO com LS => 3,34

Valor do BDI => 2,38 12,13

 4.18 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  TRE_PI_ 

GVO018 

Próprio MANGUEIRA CRISTAL 50M UND 1,0000000 159,08 159,08

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1000000 16,92 1,69

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1000000 21,58 2,15

Insumo  TRE_PI_ 

GVO019 

Próprio MANGUEIRA CRISTAL 50M UND 1,0000000 155,24 155,24

MO sem LS => 1,50 LS => 1,60 MO com LS => 3,10

Valor do BDI => 38,97 198,05

 4.19 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89866 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE 

AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022

UN 1,0000000 5,39 5,39

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1106000 17,20 1,90

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1106000 21,58 2,38

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0071000 41,08 0,29

Insumo  00003529 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA 

FRIA PREDIAL

UN 1,0000000 0,45 0,45

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 

CM3

UN 0,0080000 46,56 0,37

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 UN 0,0061000 1,58 0,00

MO sem LS => 1,69 LS => 1,81 MO com LS => 3,50

Valor do BDI => 1,32 6,71

 4.20 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89865 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-

CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022

M 1,0000000 12,62 12,62

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2552000 17,20 4,38

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2552000 21,58 5,50

Insumo  00009868 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) M 1,0549000 2,58 2,72

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 UN 0,0142000 1,58 0,02

Tipo

Equipamentos e Acessórios para 

Instalação de Ar Condicionado

Serviços

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Serviços

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de Ferro 

Galvanizado

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 

Convencionais

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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MO sem LS => 3,90 LS => 4,18 MO com LS => 8,08

Valor do BDI => 3,09 15,71

 4.21 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1057 ORSE Adaptador pvc rígido soldável c/ flange e anel, diâm = 25mm x 3/4" un 1,0000000 11,21 11,21

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,0900000 2,39 0,21

Composição 

Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,0900000 2,33 0,20

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg tubo 0,0030000 46,29 0,13

Insumo  981 ORSE Fita veda rosca 18mm m m 0,8000000 0,15 0,12

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l l 0,0040000 44,57 0,17

Insumo  00000096 SINAPI ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 

3/4", PARA CAIXA D'AGUA

UN 1,0000000 7,64 7,64

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,0900000 17,72 1,59

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,0900000 12,78 1,15

MO sem LS => 1,32 LS => 1,42 MO com LS => 2,74

Valor do BDI => 2,74 13,95

 4.22 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90444 SINAPI RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS 

MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015

M 1,0000000 11,62 11,62

Composição 

Auxiliar

 102274 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG -  CHI DIURNO. AF_01/2021

CHI 0,1632000 22,91 3,73

Composição 

Auxiliar

 102275 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021

CHP 0,0668000 24,54 1,63

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0646000 17,20 1,11

Composição 

Auxiliar

 88298 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2298000 22,45 5,15

MO sem LS => 4,69 LS => 5,02 MO com LS => 9,71

Valor do BDI => 2,84 14,46

 4.23 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90468 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO 

COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015

M 1,0000000 5,89 5,89

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0290000 17,20 0,49

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1277000 21,58 2,75

Composição 

Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), 

PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0051000 521,25 2,65

MO sem LS => 1,57 LS => 1,69 MO com LS => 3,26

Valor do BDI => 1,44 7,33

 4.24 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90443 SINAPI RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS 

MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015

M 1,0000000 6,19 6,19

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0660000 17,20 1,13

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,2348000 21,58 5,06

MO sem LS => 2,48 LS => 2,65 MO com LS => 5,13

Valor do BDI => 1,51 7,70

 4.25 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90466 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM 

DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015

M 1,0000000 11,94 11,94

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0830000 17,20 1,42

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,3650000 21,58 7,87

Composição 

Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), 

PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0051000 521,25 2,65

MO sem LS => 4,00 LS => 4,28 MO com LS => 8,28

Valor do BDI => 2,92 14,86

 5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  96555 SINAPI CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 

30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 

ACABAMENTO. AF_06/2017

m³ 1,0000000 607,37 607,37

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3860000 22,08 52,68

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,4500000 16,92 41,45

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,3140000 0,97 0,30

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,9110000 0,38 0,34

Composição 

Auxiliar

 94972 SINAPI CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 

AF_05/2021

m³ 1,1500000 445,74 512,60

MO sem LS => 61,54 LS => 66,00 MO com LS => 127,54

Valor do BDI => 148,80 756,17

 5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C4151 SEINFRA ARMADURA DE AÇO CA 50/60 KG 1,0000000 10,23 10,23

Insumo  I0040 SEINFRA AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO H 0,0843822 18,63 1,57

Insumo  I0103 SEINFRA ARAME RECOZIDO N.18 BWG KG 0,0210955 6,06 0,12

Insumo  I0121 SEINFRA ARMADOR/FERREIRO H 0,0843822 23,17 1,95

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de PVC Rígido 

Soldável

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

Tipo

ARMADURAS

Mão de Obra

Material

Mão de Obra
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Insumo  I0705 SEINFRA CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP) H 0,0084382 77,92 0,65

Insumo  I7952 SEINFRA AÇO CA-50/60 KG 1,1075150 5,37 5,94

MO sem LS => 1,70 LS => 1,82 MO com LS => 3,52

Valor do BDI => 2,50 12,73

 5.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100766 SINAPI PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, 

COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E 

IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_01/2020_PA

KG 1,0000000 9,95 9,95

Composição 

Auxiliar

 100716 SINAPI JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO 

EM FÁBRICA. AF_01/2020

m² 0,0227000 18,52 0,42

Composição 

Auxiliar

 100719 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA 

SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). 

AF_01/2020_PE

m² 0,0227000 7,10 0,16

Composição 

Auxiliar

 88240 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0013000 16,68 0,02

Composição 

Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0050000 20,24 0,10

Composição 

Auxiliar

 88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0283000 22,45 0,63

Composição 

Auxiliar

 93287 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. 

AF_03/2016

CHP 0,0015000 221,35 0,33

Composição 

Auxiliar

 93288 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0014000 114,42 0,16

Insumo  00001333 SINAPI CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2 " (12,70 MM) 99,59 KG/M2 KG 0,0600050 6,88 0,41

Insumo  00010997 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM KG 0,0017000 20,71 0,03

Insumo  00041598 SINAPI PERFIL "H" DE ACO LAMINADO, "HP" 310 X 79,0 KG 1,0910000 7,05 7,69

MO sem LS => 0,34 LS => 0,37 MO com LS => 0,71

Valor do BDI => 2,43 12,38

 5.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100763 SINAPI VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO 

ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, 

TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA

KG 1,0000000 10,34 10,34

Composição 

Auxiliar

 100716 SINAPI JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO 

EM FÁBRICA. AF_01/2020

m² 0,0358000 18,52 0,66

Composição 

Auxiliar

 100719 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA 

SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). 

AF_01/2020_PE

m² 0,0358000 7,10 0,25

Composição 

Auxiliar

 88240 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0047000 16,68 0,07

Composição 

Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0290000 20,24 0,58

Composição 

Auxiliar

 93287 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. 

AF_03/2016

CHP 0,0041000 221,35 0,90

Composição 

Auxiliar

 93288 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0038000 114,42 0,43

Insumo  00000442 SINAPI PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 

MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA

UN 0,0510000 5,07 0,25

Insumo  00004777 SINAPI CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 

1/8" E 1/4"

KG 0,0305480 5,20 0,15

Insumo  00043082 SINAPI PERFIL "I" DE ACO LAMINADO, ABAS PARALELAS, "W", QUALQUER BITOLA KG 1,0910000 6,47 7,05

MO sem LS => 0,41 LS => 0,43 MO com LS => 0,84

Valor do BDI => 2,53 12,87

 5.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  104314 SINAPI TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 

ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA 

OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). 

AF_07/2019

KG 1,0000000 7,30 7,30

Composição 

Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0492000 20,24 0,99

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0245000 16,92 0,41

Composição 

Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0016000 23,55 0,03

Composição 

Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0022000 22,84 0,05

Insumo  00040549 SINAPI PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), 

COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)

CENTO 0,0016000 134,77 0,21

Insumo  00043083 SINAPI PERFIL "U" ENRIJECIDO DE ACO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 

MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM

KG 1,0000000 5,61 5,61

MO sem LS => 0,58 LS => 0,63 MO com LS => 1,21

Valor do BDI => 1,78 9,08

 5.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  TRE_PI_ 

GVO107 

Próprio CHUMBADOR TIPO “J” 20mm UND 1,0000000 25,95 25,95

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 22,08 4,41

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 16,92 3,38

Insumo  TRE_PI_ 

GVO108 

Próprio CHUMBADOR TIPO “J” 20mm UND 1,0000000 18,16 18,16

MO sem LS => 3,01 LS => 3,22 MO com LS => 6,23

Valor do BDI => 6,35 32,30

 6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  TRE_PI_ 

GVO093 

Próprio ART OBRAS E SERVIÇOS (VALOR DO CONTRATO ACIMA DE R$15.000,00) - 

PIAUÍ

UND 1,0000000 254,37 254,37

Insumo  TRE_PI_ 

GVO095 

Próprio ART OBRAS E SERVIÇOS (VALOR DO CONTRATO ACIMA DE R$15.000,00) - 

PIAUÍ

UND 1,0000000 254,37 254,37

Equipamento

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

PINT - PINTURAS

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

PINT - PINTURAS

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

COBE - COBERTURA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Equipamento
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MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 62,32 316,69

 6.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  TRE_PI_ 

GVO115 

Próprio ADMINISTRAÇÃO LOCAL UND 1,0000000 13.592,71 13.592,71

Composição 

Auxiliar

 90778 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 33,0000000 111,80 3.689,40

Composição 

Auxiliar

 90776 SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 330,0005352 30,01 9.903,31

MO sem LS => 6.280,59 LS => 6.735,94 MO com LS => 13.016,53

Valor do BDI => 3.330,21 16.922,92

 6.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 

GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

m² 1,0000000 210,13 210,13

Composição 

Auxiliar

 102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 0,5000000 19,89 9,94

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3729000 21,79 8,12

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1186000 16,92 18,92

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 3,2083000 3,39 10,87

Insumo  00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 

22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

m² 1,0000000 161,83 161,83

Insumo  00005065 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) KG 0,0113000 25,05 0,28

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0132000 13,43 0,17

MO sem LS => 12,23 LS => 13,12 MO com LS => 25,35

Valor do BDI => 51,48 261,61

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88240 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 16,68 16,68

Composição 

Auxiliar

 95310 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,16 0,16

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,53 0,53

Insumo  00044499 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 1,0000000 13,31 13,31

MO sem LS => 6,50 LS => 6,97 MO com LS => 13,47

Valor do BDI => 4,08 20,76

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92717 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 1,0000000 0,11 0,11

Composição 

Auxiliar

 92712 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,09 0,09

Composição 

Auxiliar

 92713 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,02 0,02

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,02 0,13

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92716 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0000000 49,27 49,27

Composição 

Auxiliar

 92712 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,09 0,09

Composição 

Auxiliar

 92713 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,02 0,02

Composição 

Auxiliar

 92714 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,13 0,13

Composição 

Auxiliar

 92715 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_05/2023

H 1,0000000 49,03 49,03

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 12,07 61,34

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92712 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,09 0,09

Insumo  00013761 SINAPI APARELHO CORTE OXI-ACETILENO PARA SOLDA E CORTE CONTENDO 

MACARICO SOLDA, BICO DE CORTE, CILINDROS, REGULADORES, 

MANGUEIRAS E CARRINHO

UN 0,0000600 1.633,11 0,09

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,02 0,11

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Composições Auxiliares

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição  92713 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,02 0,02

Insumo  00013761 SINAPI APARELHO CORTE OXI-ACETILENO PARA SOLDA E CORTE CONTENDO 

MACARICO SOLDA, BICO DE CORTE, CILINDROS, REGULADORES, 

MANGUEIRAS E CARRINHO

UN 0,0000148 1.633,11 0,02

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,00 0,02

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92714 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,13 0,13

Insumo  00013761 SINAPI APARELHO CORTE OXI-ACETILENO PARA SOLDA E CORTE CONTENDO 

MACARICO SOLDA, BICO DE CORTE, CILINDROS, REGULADORES, 

MANGUEIRAS E CARRINHO

UN 0,0000800 1.633,11 0,13

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,03 0,16

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92715 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, 

INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_05/2023

H 1,0000000 49,03 49,03

Insumo  00000001 SINAPI ACETILENO (RECARGA DE GAS ACETILENO PARA CILINDRO DE CONJUNTO 

OXICORTE GRANDE) NAO INCLUI TROCA/MANUTENCAO DO CILINDRO

KG 0,4405100 47,03 20,71

Insumo  00000002 SINAPI OXIGENIO, RECARGA PARA CILINDRO DE CONJUNTO OXICORTE GRANDE m³ 2,7500000 10,30 28,32

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 12,01 61,04

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C3130 SEINFRA AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO m³ 1,0000000 4,82 4,82

Insumo  I0596 SEINFRA CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) H 0,0000000 54,37 0,00

Insumo  I0666 SEINFRA TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) H 0,0007000 47,65 0,03

Insumo  I0710 SEINFRA CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) H 0,0139000 172,28 2,39

Insumo  I0779 SEINFRA TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) H 0,0132000 146,27 1,93

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 0,0278000 17,14 0,47

MO sem LS => 0,23 LS => 0,24 MO com LS => 0,47

Valor do BDI => 1,18 6,00

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C3323 SEINFRA ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 COM AREIA PRODUZIDA m³ 1,0000000 342,50 342,50

Composição 

Auxiliar

 C3130 SEINFRA AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO m³ 1,2160000 4,82 5,86

Insumo  I0805 SEINFRA CIMENTO PORTLAND KG 486,0000000 0,34 165,24

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 10,0000000 17,14 171,40

MO sem LS => 82,98 LS => 88,99 MO com LS => 171,97

Valor do BDI => 83,91 426,41

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), 

PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 1,0000000 521,25 521,25

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,5700000 16,92 145,00

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 1,0700000 58,26 62,33

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 482,9600000 0,65 313,92

MO sem LS => 54,00 LS => 57,92 MO com LS => 111,92

Valor do BDI => 127,70 648,95

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 17,91 17,91

Composição 

Auxiliar

 95316 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,52 0,52

Insumo  00000247 SINAPI AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 13,42 13,42

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,56 0,56

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,74 0,74

MO sem LS => 6,73 LS => 7,21 MO com LS => 13,94

Valor do BDI => 4,38 22,29

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 17,20 17,20

Composição 

Auxiliar

 95317 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO 

HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,25 0,25

Insumo  00000246 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 1,0000000 13,42 13,42

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PRODUÇÃO DE MATERIAIS

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ARGAMASSA DE CIMENTO

PRODUÇÃO DE MATERIAIS

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros
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Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043461 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00043485 SINAPI EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,65 0,65

MO sem LS => 6,60 LS => 7,07 MO com LS => 13,67

Valor do BDI => 4,21 21,41

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,96 21,96

Composição 

Auxiliar

 95324 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,27 0,27

Insumo  00004760 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA) H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,54 0,54

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,76 0,76

MO sem LS => 8,68 LS => 9,31 MO com LS => 17,99

Valor do BDI => 5,38 27,34

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  157 ORSE Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,19m (dobrada), com 

argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1

m² 1,0000000 147,50 147,50

Composição 

Auxiliar

 3308 ORSE Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 

kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção 

mecânica e transporte

m³ 0,0790000 379,96 30,01

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,8100000 2,39 4,32

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 2,4200000 2,30 5,56

Insumo  2212 ORSE Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un un 130,0000000 0,32 41,60

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 2,4200000 17,72 42,88

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,8100000 12,78 23,13

MO sem LS => 33,79 LS => 36,25 MO com LS => 70,04

Valor do BDI => 36,13 183,63

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 

areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 1,0000000 417,53 417,53

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 2,39 9,56

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 1,0800000 58,26 62,92

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 452,2000000 0,65 293,93

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 4,0000000 12,78 51,12

MO sem LS => 24,67 LS => 26,45 MO com LS => 51,12

Valor do BDI => 102,29 519,82

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3308 ORSE Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 

kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção 

mecânica e transporte

m³ 1,0000000 379,96 379,96

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 2,39 9,56

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 

SEM TRANSPORTE)

m³ 1,2160000 59,02 71,76

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 182,0000000 0,71 129,22

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 182,0000000 0,65 118,30

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 4,0000000 12,78 51,12

MO sem LS => 24,67 LS => 26,45 MO com LS => 51,12

Valor do BDI => 93,09 473,05

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3407 ORSE Argamassa industrializada AC-II, Votomassa ou similar kg 1,0000000 0,90 0,90

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,0070000 2,39 0,01

Insumo  2684 ORSE Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar kg kg 0,8400000 0,97 0,81

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,0070000 12,78 0,08

MO sem LS => 0,04 LS => 0,04 MO com LS => 0,08

Valor do BDI => 0,22 1,12

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  140 ORSE Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao 

de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1

kg 1,0000000 9,54 9,54

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,0800000 2,39 0,19

Composição 

Auxiliar

 10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,0800000 2,28 0,18

Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg kg 1,0000000 6,32 6,32

Insumo  00000378 SINAPI ARMADOR (HORISTA) H 0,0800000 17,72 1,41

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Alvenarias de Vedação

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Argamassas

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Argamassas

Provisórios

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Armaduras Convencionais

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra
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Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,0800000 12,78 1,02

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 

PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 0,4000000 0,14 0,05

Insumo  00039315 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR TIPO GARRA DUPLA, EM PLASTICO, 

COBRIMENTO *20* MM, PARA FERRAGENS DE LAJES E FUNDO DE VIGAS

UN 0,4000000 0,23 0,09

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 

MM (0,01 KG/M)

KG 0,0200000 14,36 0,28

MO sem LS => 1,17 LS => 1,26 MO com LS => 2,43

Valor do BDI => 2,33 11,87

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 1,0000000 1,18 1,18

Composição 

Auxiliar

 89221 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,95 0,95

Composição 

Auxiliar

 89222 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,23 0,23

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,28 1,46

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0000000 3,99 3,99

Composição 

Auxiliar

 89221 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,95 0,95

Composição 

Auxiliar

 89222 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,23 0,23

Composição 

Auxiliar

 89223 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 1,11 1,11

Composição 

Auxiliar

 89224 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 1,70 1,70

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,97 4,96

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89221 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,95 0,95

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA  

360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO 

CARREGADOR

UN 0,0000600 15.915,06 0,95

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,23 1,18

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89222 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,23 0,23

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA  

360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO 

CARREGADOR

UN 0,0000148 15.915,06 0,23

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,05 0,28

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89223 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 1,11 1,11

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA  

360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO 

CARREGADOR

UN 0,0000700 15.915,06 1,11

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,27 1,38

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89224 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 1,70 1,70

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KWH 2,5023900 0,68 1,70

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,41 2,11

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88260 SINAPI CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,90 21,90

Composição 

Auxiliar

 95328 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00004759 SINAPI CALCETEIRO (HORISTA) H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Mão de Obra

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros
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Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,54 0,54

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,76 0,76

MO sem LS => 8,65 LS => 9,28 MO com LS => 17,93

Valor do BDI => 5,36 27,26

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  67827 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. 

AF_06/2014

CHI 1,0000000 44,86 44,86

Composição 

Auxiliar

 7058 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 15,01 15,01

Composição 

Auxiliar

 7059 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 5,81 5,81

Composição 

Auxiliar

 88281 SINAPI MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,70 21,70

Composição 

Auxiliar

 91402 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E 

SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 2,34 2,34

MO sem LS => 8,92 LS => 9,57 MO com LS => 18,49

Valor do BDI => 10,99 55,85

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  67826 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. 

AF_06/2014

CHP 1,0000000 125,70 125,70

Composição 

Auxiliar

 7058 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 15,01 15,01

Composição 

Auxiliar

 7059 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 5,81 5,81

Composição 

Auxiliar

 7060 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 27,18 27,18

Composição 

Auxiliar

 7061 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 53,66 53,66

Composição 

Auxiliar

 88281 SINAPI MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,70 21,70

Composição 

Auxiliar

 91402 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E 

SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 2,34 2,34

MO sem LS => 8,92 LS => 9,57 MO com LS => 18,49

Valor do BDI => 30,79 156,49

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7058 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 15,01 15,01

Insumo  00037733 SINAPI CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 

MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000603 35.576,36 2,14

Insumo  00037752 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 

11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 

CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000342 376.404,01 12,87

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 3,67 18,68

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91402 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E 

SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 2,34 2,34

Insumo  00037733 SINAPI CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 

MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000059 35.576,36 0,20

Insumo  00037752 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 

11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 

CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000057 376.404,01 2,14

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,57 2,91

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7059 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 5,81 5,81

Insumo  00037733 SINAPI CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 

MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000146 35.576,36 0,51

Insumo  00037752 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 

11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 

CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000141 376.404,01 5,30

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,42 7,23

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição  7060 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 27,18 27,18

Insumo  00037733 SINAPI CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 

MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000849 35.576,36 3,02

Insumo  00037752 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 

11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 

CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000642 376.404,01 24,16

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 6,65 33,83

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7061 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 53,66 53,66

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM L 13,6200000 3,94 53,66

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 13,14 66,80

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,79 21,79

Composição 

Auxiliar

 95330 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,32 0,32

Insumo  00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,87 0,87

MO sem LS => 8,65 LS => 9,28 MO com LS => 17,93

Valor do BDI => 5,33 27,12

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94972 SINAPI CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 

AF_05/2021

m³ 1,0000000 445,74 445,74

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,9633000 16,92 33,21

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,2400000 19,25 23,87

Composição 

Auxiliar

 89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,6382000 3,99 2,54

Composição 

Auxiliar

 89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,6018000 1,18 0,71

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 0,7119000 58,26 41,47

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 391,1663000 0,65 254,25

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

m³ 0,5927000 151,33 89,69

MO sem LS => 21,96 LS => 23,56 MO com LS => 45,52

Valor do BDI => 109,20 554,94

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91285 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. 

AF_08/2015

CHI 1,0000000 0,72 0,72

Composição 

Auxiliar

 91279 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - DEPRECIAÇÃO. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,59 0,59

Composição 

Auxiliar

 91280 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,13 0,13

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,17 0,89

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91283 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. 

AF_08/2015

CHP 1,0000000 6,82 6,82

Composição 

Auxiliar

 91279 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - DEPRECIAÇÃO. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,59 0,59

Composição 

Auxiliar

 91280 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,13 0,13

Composição 

Auxiliar

 91281 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MANUTENÇÃO. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,74 0,74

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composição 

Auxiliar

 91282 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 5,36 5,36

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,67 8,49

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91279 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - DEPRECIAÇÃO. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,59 0,59

Insumo  00011280 SINAPI CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRAO 

DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18") , MOTOR A GASOLINA, 

POTENCIA 13 HP, SEM DISCO

UN 0,0000640 8.952,14 0,57

Insumo  00013887 SINAPI DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 

DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1 " (14 X 1 ")

UN 0,0000640 441,38 0,02

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,14 0,73

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91280 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,13 0,13

Insumo  00011280 SINAPI CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRAO 

DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18") , MOTOR A GASOLINA, 

POTENCIA 13 HP, SEM DISCO

UN 0,0000148 8.952,14 0,13

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,03 0,16

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91281 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MANUTENÇÃO. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00011280 SINAPI CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRAO 

DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18") , MOTOR A GASOLINA, 

POTENCIA 13 HP, SEM DISCO

UN 0,0000800 8.952,14 0,71

Insumo  00013887 SINAPI DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 

DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1 " (14 X 1 ")

UN 0,0000800 441,38 0,03

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,18 0,92

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91282 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 

13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 5,36 5,36

Insumo  00004222 SINAPI GASOLINA COMUM L 1,4500000 3,70 5,36

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,31 6,67

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95310 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,16 0,16

Insumo  00044499 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 0,0121100 13,31 0,16

MO sem LS => 0,08 LS => 0,08 MO com LS => 0,16

Valor do BDI => 0,03 0,19

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95316 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,52 0,52

Insumo  00000247 SINAPI AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) H 0,0391600 13,42 0,52

MO sem LS => 0,25 LS => 0,27 MO com LS => 0,52

Valor do BDI => 0,12 0,64

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95317 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO 

HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,25 0,25

Insumo  00000246 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,0188700 13,42 0,25

MO sem LS => 0,12 LS => 0,13 MO com LS => 0,25

Valor do BDI => 0,06 0,31

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95324 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,27 0,27

Insumo  00004760 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA) H 0,0154900 17,72 0,27

MO sem LS => 0,13 LS => 0,14 MO com LS => 0,27

Valor do BDI => 0,06 0,33

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95328 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00004759 SINAPI CALCETEIRO (HORISTA) H 0,0121100 17,72 0,21

MO sem LS => 0,10 LS => 0,11 MO com LS => 0,21

Valor do BDI => 0,05 0,26

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95330 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 0,0121100 17,72 0,21

MO sem LS => 0,10 LS => 0,11 MO com LS => 0,21

Valor do BDI => 0,05 0,26

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>
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Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95332 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,69 0,69

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,0391600 17,72 0,69

MO sem LS => 0,33 LS => 0,36 MO com LS => 0,69

Valor do BDI => 0,16 0,85

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95334 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETROTÉCNICO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,79 0,79

Insumo  00002438 SINAPI ELETROTECNICO (HORISTA) H 0,0324000 24,67 0,79

MO sem LS => 0,38 LS => 0,41 MO com LS => 0,79

Valor do BDI => 0,19 0,98

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95335 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,0188700 17,72 0,33

MO sem LS => 0,16 LS => 0,17 MO com LS => 0,33

Valor do BDI => 0,08 0,41

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95401 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA) H 0,0222500 27,78 0,61

MO sem LS => 0,29 LS => 0,32 MO com LS => 0,61

Valor do BDI => 0,14 0,75

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95403 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 1,68 1,68

Insumo  00002707 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO H 0,0154900 108,86 1,68

MO sem LS => 0,81 LS => 0,87 MO com LS => 1,68

Valor do BDI => 0,41 2,09

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95344 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00044497 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 0,0121100 16,83 0,20

MO sem LS => 0,10 LS => 0,10 MO com LS => 0,20

Valor do BDI => 0,04 0,24

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95346 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,09 0,09

Insumo  00020020 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) H 0,0053400 18,40 0,09

MO sem LS => 0,04 LS => 0,05 MO com LS => 0,09

Valor do BDI => 0,02 0,11

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95389 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 

ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,13 0,13

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR H 0,0087200 15,91 0,13

MO sem LS => 0,06 LS => 0,07 MO com LS => 0,13

Valor do BDI => 0,03 0,16

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95357 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,26 0,26

Insumo  00004234 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA H 0,0121100 22,26 0,26

MO sem LS => 0,13 LS => 0,13 MO com LS => 0,26

Valor do BDI => 0,06 0,32

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95358 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,32 0,32

Insumo  00004253 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO H 0,0171800 19,08 0,32

MO sem LS => 0,15 LS => 0,17 MO com LS => 0,32

Valor do BDI => 0,07 0,39

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95359 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00004254 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE H 0,0171800 19,66 0,33

MO sem LS => 0,16 LS => 0,17 MO com LS => 0,33

Valor do BDI => 0,08 0,41

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95361 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU 

MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,16 0,16

Insumo  00004257 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO H 0,0087200 19,08 0,16

MO sem LS => 0,08 LS => 0,08 MO com LS => 0,16

Valor do BDI => 0,03 0,19

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95368 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,24 0,24

Insumo  00004251 SINAPI OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA H 0,0121100 19,92 0,24

MO sem LS => 0,12 LS => 0,12 MO com LS => 0,24

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra
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Valor do BDI => 0,05 0,29

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,39 0,39

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,0222500 17,72 0,39

MO sem LS => 0,19 LS => 0,20 MO com LS => 0,39

Valor do BDI => 0,09 0,48

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

HORISTA

H 1,0000000 0,27 0,27

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 0,0154900 17,72 0,27

MO sem LS => 0,13 LS => 0,14 MO com LS => 0,27

Valor do BDI => 0,06 0,33

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,28 0,28

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,0222500 12,78 0,28

MO sem LS => 0,14 LS => 0,14 MO com LS => 0,28

Valor do BDI => 0,06 0,34

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95379 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00006160 SINAPI SOLDADOR (HORISTA) H 0,0121100 17,72 0,21

MO sem LS => 0,10 LS => 0,11 MO com LS => 0,21

Valor do BDI => 0,05 0,26

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95385 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00012869 SINAPI TELHADOR (HORISTA) H 0,0121100 17,51 0,21

MO sem LS => 0,10 LS => 0,11 MO com LS => 0,21

Valor do BDI => 0,05 0,26

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95387 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00010489 SINAPI VIDRACEIRO (HORISTA) H 0,0154900 13,48 0,20

MO sem LS => 0,10 LS => 0,10 MO com LS => 0,20

Valor do BDI => 0,04 0,24

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3310 ORSE Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 

08/2015

m² 1,0000000 5,58 5,58

Composição 

Auxiliar

 1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 

areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0050000 417,53 2,08

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 2,39 0,23

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,1000000 2,30 0,23

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,1000000 17,72 1,77

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1000000 12,78 1,27

MO sem LS => 1,59 LS => 1,70 MO com LS => 3,29

Valor do BDI => 1,36 6,94

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  26 ORSE Coleta e carga manuais de entulho m³ 1,0000000 15,17 15,17

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 2,39 2,39

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,78 12,78

MO sem LS => 6,17 LS => 6,61 MO com LS => 12,78

Valor do BDI => 3,71 18,88

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  6456 ORSE Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para 

Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)

m³ 1,0000000 1.762,48 1.762,48

Composição 

Auxiliar

 116 ORSE Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, 

inclusive escoramento - Revisada 07..2015

m² 10,0000000 61,05 610,50

Composição 

Auxiliar

 127 ORSE Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em 

superestrutura

m³ 1,0000000 388,78 388,78

Composição 

Auxiliar

 140 ORSE Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao 

de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1

kg 80,0000000 9,54 763,20

MO sem LS => 277,89 LS => 298,03 MO com LS => 575,92

Valor do BDI => 431,80 2.194,28

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  124 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e 

adensamento

m³ 1,0000000 439,42 439,42

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 6,0000000 2,39 14,34

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 

SEM TRANSPORTE)

m³ 0,9430000 59,02 55,65

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 255,0000000 0,65 165,75

Insumo  00004718 SINAPI PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

m³ 0,6270000 152,13 95,38

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

m³ 0,2090000 151,33 31,62

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 6,0000000 12,78 76,68

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Demolições / Remoções

Provisórios

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Formas

Concreto Simples

Armaduras Convencionais

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra
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MO sem LS => 37,00 LS => 39,68 MO com LS => 76,68

Valor do BDI => 107,65 547,07

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado m³ 1,0000000 481,97 481,97

Composição 

Auxiliar

 124 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e 

adensamento

m³ 1,0000000 439,42 439,42

Composição 

Auxiliar

 7692 ORSE Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e 

acabamento em peças da superestrutura

m³ 1,0000000 42,55 42,55

MO sem LS => 54,67 LS => 58,63 MO com LS => 113,30

Valor do BDI => 118,08 600,05

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  127 ORSE Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em 

superestrutura

m³ 1,0000000 388,78 388,78

Composição 

Auxiliar

 128 ORSE Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da 

superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento

m³ 1,0000000 42,55 42,55

Insumo  00034492 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM 

BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO 

(NBR 8953)

m³ 1,0000000 313,96 313,96

Insumo  00044535 SINAPI SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 

40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO

m³ 1,0000000 32,27 32,27

MO sem LS => 17,67 LS => 18,95 MO com LS => 36,62

Valor do BDI => 95,25 484,03

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,38 22,38

Composição 

Auxiliar

 95332 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,69 0,69

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,56 0,56

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,74 0,74

MO sem LS => 8,88 LS => 9,53 MO com LS => 18,41

Valor do BDI => 5,48 27,86

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88266 SINAPI ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 29,43 29,43

Composição 

Auxiliar

 95334 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETROTÉCNICO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,79 0,79

Insumo  00002438 SINAPI ELETROTECNICO (HORISTA) H 1,0000000 24,67 24,67

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,56 0,56

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,74 0,74

MO sem LS => 12,28 LS => 13,18 MO com LS => 25,46

Valor do BDI => 7,21 36,64

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 21,58 21,58

Composição 

Auxiliar

 95335 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043461 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00043485 SINAPI EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,65 0,65

MO sem LS => 8,71 LS => 9,34 MO com LS => 18,05

Valor do BDI => 5,28 26,86

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90776 SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 30,01 30,01

Composição 

Auxiliar

 95401 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000 27,78 27,78

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Valor com BDI =>

Tipo

Alvenarias de Pedra e Concretos 

para Fundações

Concreto Simples

Concreto Simples

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Concreto Simples

Material

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Taxas
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Insumo  00043463 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043487 SINAPI EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,76 0,76

MO sem LS => 13,70 LS => 14,69 MO com LS => 28,39

Valor do BDI => 7,35 37,36

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  86885 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2” X 40CM - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 8,89 8,89

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1525000 21,58 3,29

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0481000 16,92 0,81

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C) UN 0,0210000 2,71 0,05

Insumo  00011681 SINAPI ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 

CM

UN 1,0000000 4,74 4,74

MO sem LS => 1,63 LS => 1,74 MO com LS => 3,37

Valor do BDI => 2,17 11,06

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90778 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 111,80 111,80

Composição 

Auxiliar

 95403 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 1,68 1,68

Insumo  00002707 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO H 1,0000000 108,86 108,86

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043462 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043486 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,46 0,46

MO sem LS => 53,34 LS => 57,20 MO com LS => 110,54

Valor do BDI => 27,39 139,19

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5632 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 1,0000000 63,26 63,26

Composição 

Auxiliar

 5627 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 29,69 29,69

Composição 

Auxiliar

 5628 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 7,84 7,84

Composição 

Auxiliar

 88294 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 25,73 25,73

MO sem LS => 10,87 LS => 11,65 MO com LS => 22,52

Valor do BDI => 15,49 78,75

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5631 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 1,0000000 142,81 142,81

Composição 

Auxiliar

 5627 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 29,69 29,69

Composição 

Auxiliar

 5628 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 7,84 7,84

Composição 

Auxiliar

 5629 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 37,12 37,12

Composição 

Auxiliar

 5630 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 42,43 42,43

Composição 

Auxiliar

 88294 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 25,73 25,73

MO sem LS => 10,87 LS => 11,65 MO com LS => 22,52

Valor do BDI => 34,98 177,79

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5627 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 29,69 29,69

Insumo  00010685 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO 

OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP

UN 0,0000560 530.312,12 29,69

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 7,27 36,96

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5628 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 7,84 7,84

Insumo  00010685 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO 

OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP

UN 0,0000148 530.312,12 7,84

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,92 9,76

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5629 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 37,12 37,12

Insumo  00010685 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO 

OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP

UN 0,0000700 530.312,12 37,12

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 9,09 46,21

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição  5630 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_06/2014

H 1,0000000 42,43 42,43

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM L 10,7700000 3,94 42,43

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 10,39 52,82

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 1,0000000 2,28 2,28

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0008000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0654000 2,92 0,19

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un un 0,0002000 14,55 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un un 0,0002000 23,89 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0008000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,55 2,83

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10588 ORSE Encargos Complementares - Auxiliar de Restauração h 1,0000000 2,32 2,32

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0007000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0654000 2,92 0,19

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un un 0,0001000 19,35 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un un 0,0002000 9,81 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un un 0,0002000 17,40 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un un 0,0002000 25,27 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un un 0,0001000 159,24 0,01

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un un 0,0001000 335,32 0,03

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0007000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,56 2,88

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10592 ORSE Encargos Complementares - Cabista h 1,0000000 2,29 2,29

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0008000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0654000 2,92 0,19

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un un 0,0002000 17,40 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Equipamento

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material
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Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un un 0,0002000 30,87 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un un 0,0002000 91,27 0,01

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un un 0,0001000 23,95 0,00

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0007000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,56 2,85

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,0000000 2,32 2,32

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0007000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0654000 2,92 0,19

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un un 0,0001000 19,35 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un un 0,0002000 9,81 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un un 0,0002000 17,40 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un un 0,0002000 25,27 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un un 0,0001000 159,24 0,01

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un un 0,0001000 335,32 0,03

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0007000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,56 2,88

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,0000000 2,29 2,29

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0008000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0654000 2,92 0,19

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un un 0,0002000 17,40 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un un 0,0002000 30,87 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un un 0,0002000 91,27 0,01

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un un 0,0001000 23,95 0,00

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0007000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,56 2,85

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 1,0000000 2,33 2,33
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Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0008000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0654000 2,92 0,19

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un un 0,0001000 23,52 0,00

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un un 0,0001000 12,67 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un un 0,0011000 16,51 0,01

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un un 0,0007000 14,76 0,01

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un un 0,0006000 40,78 0,02

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un un 0,0004000 38,84 0,01

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un un 0,0004000 20,91 0,00

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0008000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,57 2,90

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 1,0000000 2,33 2,33

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un un 0,0001000 23,52 0,00

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un un 0,0001000 12,67 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un un 0,0011000 16,51 0,01

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un un 0,0007000 14,76 0,01

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un un 0,0006000 40,78 0,02

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un un 0,0004000 38,84 0,01

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un un 0,0004000 20,91 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0008000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0654000 2,92 0,19

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0008000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,57 2,90

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10599 ORSE Encargos Complementares - Marteleteiro h 1,0000000 2,39 2,39

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0008000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0941000 2,92 0,27

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" Talhadeira chara 10" un un 0,0003000 12,03 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un un 0,0001000 20,39 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07
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Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un un 0,0002000 23,89 0,00

Insumo  00002711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0002000 199,12 0,03

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0008000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,58 2,97

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 2,30 2,30

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0008000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0654000 2,92 0,19

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un un 0,0005000 6,99 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un un 0,0004000 12,17 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un un 0,0002000 26,41 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un un 0,0002000 9,97 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un un 0,0001000 16,80 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un un 0,0001000 17,80 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un un 0,0007000 7,51 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un Un 0,0007000 6,61 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore Serra marmore un un 0,0001000 212,19 0,02

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un un 0,0002000 8,75 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un un 0,0004000 12,14 0,00

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0008000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,56 2,86

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 1,0000000 2,41 2,41

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0008000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0654000 2,92 0,19

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un un 0,0005000 6,99 0,00

Insumo  4725 ORSE Espátula un un 0,0004000 11,98 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un un 0,0045000 7,75 0,03

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un un 0,0023000 11,33 0,02

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un un 0,0045000 17,41 0,07

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un un 0,0001000 174,13 0,01

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02
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Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0008000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,59 3,00

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 2,39 2,39

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0008000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0941000 2,92 0,27

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" Talhadeira chara 10" un un 0,0003000 12,03 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un un 0,0001000 20,39 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un un 0,0002000 23,89 0,00

Insumo  00002711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0002000 199,12 0,03

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0008000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,58 2,97

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 2,39 2,39

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un un 0,0045000 8,11 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un un 0,0045000 113,28 0,50

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj cj 0,0004000 194,20 0,07

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un un 0,0045000 3,17 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un un 0,0018000 8,41 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un un 0,1018000 3,24 0,32

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un un 0,0002000 23,89 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un un 0,1018000 9,06 0,92

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr pr 0,0008000 4,11 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un un 0,0941000 2,92 0,27

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" Talhadeira chara 10" un un 0,0003000 12,03 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un un 0,0001000 20,39 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un un 0,0015000 121,40 0,18

Insumo  00002711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0002000 199,12 0,03

Insumo  00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 9,01 0,02

Insumo  00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 

ACOLCHOADO

PAR 0,0008000 48,07 0,03

Insumo  00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 

(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 13,02 0,00

Insumo  00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)

UN 0,0006000 10,01 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,58 2,97

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 

1,50m

m³ 1,0000000 45,51 45,51

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 3,0000000 2,39 7,17

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 3,0000000 12,78 38,34

MO sem LS => 18,50 LS => 19,84 MO com LS => 38,34

Valor do BDI => 11,14 56,65

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91173 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS 

A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM 

PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015

M 1,0000000 2,71 2,71

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0179000 17,20 0,30

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Escavação Manual em Área Urbana

Provisórios

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0789000 21,58 1,70

Insumo  00000392 SINAPI ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, 

COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO

UN 0,6667000 1,07 0,71

MO sem LS => 0,80 LS => 0,86 MO com LS => 1,66

Valor do BDI => 0,66 3,37

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  116 ORSE Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, 

inclusive escoramento - Revisada 07..2015

m² 1,0000000 61,05 61,05

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,3500000 2,39 3,22

Composição 

Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,9730000 2,32 2,25

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m2 m² 0,2340000 25,42 5,94

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m m 1,2270000 5,50 6,74

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 0,9730000 17,72 17,24

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0200000 6,84 0,13

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 1,0890000 3,39 3,69

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) KG 0,0250000 13,17 0,32

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,1000000 13,43 1,34

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,3500000 12,78 17,25

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 0,1220000 6,40 0,78

Insumo  00043130 SINAPI ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 

2,11 MM (0,026 KG/M)

KG 0,1500000 14,36 2,15

MO sem LS => 16,64 LS => 17,85 MO com LS => 34,49

Valor do BDI => 14,95 76,00

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11640 ORSE Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 02 usos, 

inclusive escoramento - Revisada 07.2015

m² 1,0000000 88,26 88,26

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3330000 2,39 0,79

Composição 

Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,3330000 2,32 3,09

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m m 3,0670000 5,50 16,86

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 1,3330000 17,72 23,62

Insumo  00001346 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE 

PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 

MM

m² 0,5840000 42,03 24,54

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0200000 6,84 0,13

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 2,7220000 3,39 9,22

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) KG 0,0250000 13,17 0,32

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,1000000 13,43 1,34

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,3330000 12,78 4,25

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 0,3060000 6,40 1,95

Insumo  00043130 SINAPI ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 

2,11 MM (0,026 KG/M)

KG 0,1500000 14,36 2,15

MO sem LS => 13,45 LS => 14,42 MO com LS => 27,87

Valor do BDI => 21,62 109,88

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 1,0000000 22,84 22,84

Composição 

Auxiliar

 88295 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,61 22,61

Composição 

Auxiliar

 93277 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,19 0,19

Composição 

Auxiliar

 93278 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016

H 1,0000000 0,04 0,04

MO sem LS => 9,36 LS => 10,04 MO com LS => 19,40

Valor do BDI => 5,59 28,43

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 1,0000000 23,55 23,55

Composição 

Auxiliar

 88295 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,61 22,61

Composição 

Auxiliar

 93277 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,19 0,19

Composição 

Auxiliar

 93278 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016

H 1,0000000 0,04 0,04

Composição 

Auxiliar

 93279 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,18 0,18

Composição 

Auxiliar

 93280 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,53 0,53

MO sem LS => 9,36 LS => 10,04 MO com LS => 19,40

Valor do BDI => 5,76 29,31

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Formas

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>
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Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93277 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,19 0,19

Insumo  00036487 SINAPI GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV

UN 0,0000640 3.112,40 0,19

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,04 0,23

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93278 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016

H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00036487 SINAPI GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV

UN 0,0000148 3.112,40 0,04

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,00 0,04

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93279 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,18 0,18

Insumo  00036487 SINAPI GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV

UN 0,0000600 3.112,40 0,18

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,04 0,22

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93280 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, 

MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,53 0,53

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KWH 0,7800000 0,68 0,53

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,12 0,65

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93288 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 1,0000000 114,42 114,42

Composição 

Auxiliar

 88296 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 23,20 23,20

Composição 

Auxiliar

 93283 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. 

AF_03/2016

H 1,0000000 61,02 61,02

Composição 

Auxiliar

 93284 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016

H 1,0000000 21,51 21,51

Composição 

Auxiliar

 93296 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. 

AF_03/2016

H 1,0000000 8,69 8,69

MO sem LS => 9,65 LS => 10,34 MO com LS => 19,99

Valor do BDI => 28,03 142,45

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93287 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. 

AF_03/2016

CHP 1,0000000 221,35 221,35

Composição 

Auxiliar

 88296 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 23,20 23,20

Composição 

Auxiliar

 93283 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. 

AF_03/2016

H 1,0000000 61,02 61,02

Composição 

Auxiliar

 93284 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016

H 1,0000000 21,51 21,51

Composição 

Auxiliar

 93285 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. 

AF_03/2016

H 1,0000000 98,09 98,09

Composição 

Auxiliar

 93286 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 8,84 8,84

Composição 

Auxiliar

 93296 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. 

AF_03/2016

H 1,0000000 8,69 8,69

MO sem LS => 9,65 LS => 10,34 MO com LS => 19,99

Valor do BDI => 54,23 275,58

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93283 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. 

AF_03/2016

H 1,0000000 61,02 61,02

Insumo  00044474 SINAPI GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 

M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO  6 X 6

UN 0,0000400 1.525.579,31 61,02

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 14,94 75,96

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93296 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. 

AF_03/2016

H 1,0000000 8,69 8,69

Insumo  00044474 SINAPI GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 

M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO  6 X 6

UN 0,0000057 1.525.579,31 8,69

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 2,12 10,81

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93284 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016

H 1,0000000 21,51 21,51

Insumo  00044474 SINAPI GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 

M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO  6 X 6

UN 0,0000141 1.525.579,31 21,51

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento
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MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 5,26 26,77

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93285 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. 

AF_03/2016

H 1,0000000 98,09 98,09

Insumo  00044474 SINAPI GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 

M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO  6 X 6

UN 0,0000643 1.525.579,31 98,09

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 24,03 122,12

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93286 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 

M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 8,84 8,84

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KWH 13,0000000 0,68 8,84

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 2,16 11,00

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91954 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 19,57 19,57

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3170000 17,91 5,67

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3170000 22,38 7,09

Insumo  00038113 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO) UN 1,0000000 6,81 6,81

MO sem LS => 4,94 LS => 5,30 MO com LS => 10,24

Valor do BDI => 4,79 24,36

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91960 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 36,66 36,66

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5720000 17,91 10,24

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5720000 22,38 12,80

Insumo  00038113 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO) UN 2,0000000 6,81 13,62

MO sem LS => 8,93 LS => 9,57 MO com LS => 18,50

Valor do BDI => 8,98 45,64

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91956 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 

MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 31,61 31,61

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4860000 17,91 8,70

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4860000 22,38 10,87

Insumo  00038112 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO) UN 1,0000000 5,23 5,23

Insumo  00038113 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO) UN 1,0000000 6,81 6,81

MO sem LS => 7,58 LS => 8,13 MO com LS => 15,71

Valor do BDI => 7,74 39,35

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91966 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 38,73 38,73

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5720000 17,91 10,24

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5720000 22,38 12,80

Insumo  00038112 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO) UN 3,0000000 5,23 15,69

MO sem LS => 8,93 LS => 9,57 MO com LS => 18,50

Valor do BDI => 9,48 48,21

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100716 SINAPI JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO 

EM FÁBRICA. AF_01/2020

m² 1,0000000 18,52 18,52

Composição 

Auxiliar

 88306 SINAPI OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0539000 23,37 1,25

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0535000 16,92 0,90

Composição 

Auxiliar

 93408 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,0157000 65,95 1,03

Composição 

Auxiliar

 93409 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,0382000 29,02 1,10

Insumo  00036785 SINAPI GRANALHA DE ACO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 A 

1,19 MM (SAE G16)

SC25KG 0,1600000 89,06 14,24

MO sem LS => 1,38 LS => 1,47 MO com LS => 2,85

Valor do BDI => 4,53 23,05

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7692 ORSE Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e 

acabamento em peças da superestrutura

m³ 1,0000000 42,55 42,55

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,6200000 2,39 3,87

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,3600000 2,30 0,82

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Provisórios

Provisórios
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Composição 

Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,3600000 2,32 0,83

Composição 

Auxiliar

 10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,1800000 2,28 0,41

Insumo  00000378 SINAPI ARMADOR (HORISTA) H 0,1800000 17,72 3,18

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 0,3600000 17,72 6,37

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,3600000 17,72 6,37

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,6200000 12,78 20,70

MO sem LS => 17,67 LS => 18,95 MO com LS => 36,62

Valor do BDI => 10,42 52,97

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  128 ORSE Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da 

superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento

m³ 1,0000000 42,55 42,55

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,6200000 2,39 3,87

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,3600000 2,30 0,82

Composição 

Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,3600000 2,32 0,83

Composição 

Auxiliar

 10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,1800000 2,28 0,41

Insumo  00000378 SINAPI ARMADOR (HORISTA) H 0,1800000 17,72 3,18

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 0,3600000 17,72 6,37

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,3600000 17,72 6,37

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,6200000 12,78 20,70

MO sem LS => 17,67 LS => 18,95 MO com LS => 36,62

Valor do BDI => 10,42 52,97

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13376 ORSE Luva de emenda para eletroduto, aço galvanizado, dn 20 mm (3/4"), aparente, 

instalada em parede - fornecimento e instalaçâo

un 1,0000000 7,53 7,53

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1827000 2,39 0,43

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1827000 2,29 0,41

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,1827000 17,72 3,23

Insumo  00002637 SINAPI LUVA PARA ELETRODUTO, EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, 

DIAMETRO DE 20 MM (3/4")

UN 1,0000000 1,13 1,13

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1827000 12,78 2,33

MO sem LS => 2,68 LS => 2,88 MO com LS => 5,56

Valor do BDI => 1,84 9,37

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102274 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG -  CHI DIURNO. AF_01/2021

CHI 1,0000000 22,91 22,91

Composição 

Auxiliar

 102270 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021

H 1,0000000 0,38 0,38

Composição 

Auxiliar

 102271 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021

H 1,0000000 0,08 0,08

Composição 

Auxiliar

 88298 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 22,45 22,45

MO sem LS => 9,28 LS => 9,96 MO com LS => 19,24

Valor do BDI => 5,61 28,52

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102275 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021

CHP 1,0000000 24,54 24,54

Composição 

Auxiliar

 102270 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021

H 1,0000000 0,38 0,38

Composição 

Auxiliar

 102271 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021

H 1,0000000 0,08 0,08

Composição 

Auxiliar

 102272 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MANUTENÇÃO. AF_01/2021

H 1,0000000 0,48 0,48

Composição 

Auxiliar

 102273 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_01/2021

H 1,0000000 1,15 1,15

Composição 

Auxiliar

 88298 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 22,45 22,45

MO sem LS => 9,28 LS => 9,96 MO com LS => 19,24

Valor do BDI => 6,01 30,55

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102270 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021

H 1,0000000 0,38 0,38

Insumo  00040703 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, 

FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORÇA DE IMPACTO 

ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG

UN 0,0000640 6.043,58 0,38

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,09 0,47

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102271 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021

H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00040703 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, 

FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORÇA DE IMPACTO 

ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG

UN 0,0000148 6.043,58 0,08

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Interligações até Quadro Geral - 

Eletrodutos e Conexões

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento
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MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,01 0,09

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102272 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MANUTENÇÃO. AF_01/2021

H 1,0000000 0,48 0,48

Insumo  00040703 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, 

FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORÇA DE IMPACTO 

ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG

UN 0,0000800 6.043,58 0,48

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,11 0,59

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102273 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_01/2021

H 1,0000000 1,15 1,15

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KWH 1,7000000 0,68 1,15

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,28 1,43

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 20,24 20,24

Composição 

Auxiliar

 95344 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,53 0,53

Insumo  00044497 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 1,0000000 16,83 16,83

MO sem LS => 8,22 LS => 8,81 MO com LS => 17,03

Valor do BDI => 4,95 25,19

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88281 SINAPI MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,70 21,70

Composição 

Auxiliar

 95346 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,09 0,09

Insumo  00020020 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) H 1,0000000 18,40 18,40

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,53 0,53

MO sem LS => 8,92 LS => 9,57 MO com LS => 18,49

Valor do BDI => 5,31 27,01

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93409 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 1,0000000 29,02 29,02

Composição 

Auxiliar

 88306 SINAPI OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 23,37 23,37

Composição 

Auxiliar

 93404 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 4,44 4,44

Composição 

Auxiliar

 93405 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 1,21 1,21

MO sem LS => 9,73 LS => 10,43 MO com LS => 20,16

Valor do BDI => 7,10 36,12

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93408 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0000000 65,95 65,95

Composição 

Auxiliar

 88306 SINAPI OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 23,37 23,37

Composição 

Auxiliar

 93404 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 4,44 4,44

Composição 

Auxiliar

 93405 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 1,21 1,21

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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PE_30/2023_ITEM_2  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ 

Composição 

Auxiliar

 93406 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 5,88 5,88

Composição 

Auxiliar

 93407 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 31,05 31,05

MO sem LS => 9,73 LS => 10,43 MO com LS => 20,16

Valor do BDI => 16,15 82,10

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93404 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 4,44 4,44

Insumo  00036522 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA 

DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV

UN 0,0000500 60.371,95 3,01

Insumo  00039813 SINAPI MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ 

JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 

280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" 

DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO 

ETC)

UN 0,0000600 23.845,58 1,43

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,08 5,52

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93405 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 1,21 1,21

Insumo  00036522 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA 

DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV

UN 0,0000143 60.371,95 0,86

Insumo  00039813 SINAPI MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ 

JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 

280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" 

DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO 

ETC)

UN 0,0000148 23.845,58 0,35

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,29 1,50

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93406 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 5,88 5,88

Insumo  00036522 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA 

DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV

UN 0,0000700 60.371,95 4,22

Insumo  00039813 SINAPI MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ 

JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 

280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" 

DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO 

ETC)

UN 0,0000700 23.845,58 1,66

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,44 7,32

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93407 SINAPI MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, 

CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 

5/16’’ , MANGUEIRA DE 1’’ COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E 

MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 31,05 31,05

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM L 7,8825300 3,94 31,05

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 7,60 38,65

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 19,25 19,25

Composição 

Auxiliar

 95389 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 

ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,13 0,13

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR H 1,0000000 15,91 15,91

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,53 0,53

MO sem LS => 7,74 LS => 8,30 MO com LS => 16,04

Valor do BDI => 4,71 23,96

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88294 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 25,73 25,73

Composição 

Auxiliar

 95357 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,26 0,26

Insumo  00004234 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA H 1,0000000 22,26 22,26

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra
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Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,53 0,53

MO sem LS => 10,87 LS => 11,65 MO com LS => 22,52

Valor do BDI => 6,30 32,03

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88295 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,61 22,61

Composição 

Auxiliar

 95358 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,32 0,32

Insumo  00004253 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO H 1,0000000 19,08 19,08

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,53 0,53

MO sem LS => 9,36 LS => 10,04 MO com LS => 19,40

Valor do BDI => 5,53 28,14

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88296 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 23,20 23,20

Composição 

Auxiliar

 95359 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00004254 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE H 1,0000000 19,66 19,66

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,53 0,53

MO sem LS => 9,65 LS => 10,34 MO com LS => 19,99

Valor do BDI => 5,68 28,88

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88298 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 22,45 22,45

Composição 

Auxiliar

 95361 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU 

MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,16 0,16

Insumo  00004257 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO H 1,0000000 19,08 19,08

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,53 0,53

MO sem LS => 9,28 LS => 9,96 MO com LS => 19,24

Valor do BDI => 5,50 27,95

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88306 SINAPI OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 23,37 23,37

Composição 

Auxiliar

 95368 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,24 0,24

Insumo  00004251 SINAPI OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA H 1,0000000 19,92 19,92

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,53 0,53

MO sem LS => 9,73 LS => 10,43 MO com LS => 20,16

Valor do BDI => 5,72 29,09

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,08 22,08

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Norcon Serviços e Construções LTDA, CNPJ: 24.879.782/0001-49

Av. Nina Rodrigues, 09, Ed. Lagoa Corporate, Salas 902 e 504

Ponta D'areia, São Luís, MA, CEP: 65077-300
 São Luís, MA, 04/12/2023



PE_30/2023_ITEM_2  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ 

Composição 

Auxiliar

 95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,39 0,39

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,54 0,54

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,76 0,76

MO sem LS => 8,74 LS => 9,37 MO com LS => 18,11

Valor do BDI => 5,40 27,48

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,84 22,84

Composição 

Auxiliar

 95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

HORISTA

H 1,0000000 0,27 0,27

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043466 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,09 1,09

Insumo  00043490 SINAPI EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,09 1,09

MO sem LS => 8,68 LS => 9,31 MO com LS => 17,99

Valor do BDI => 5,59 28,43

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100719 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA 

SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). 

AF_01/2020_PE

m² 1,0000000 7,10 7,10

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0635000 22,84 1,45

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0575000 16,42 0,94

Insumo  00007307 SINAPI FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) L 0,1908000 24,70 4,71

MO sem LS => 0,55 LS => 0,59 MO com LS => 1,14

Valor do BDI => 1,73 8,83

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 1,0000000 19,89 19,89

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4529000 22,84 10,34

Insumo  00007340 SINAPI IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR L 0,3257000 29,35 9,55

MO sem LS => 3,93 LS => 4,21 MO com LS => 8,14

Valor do BDI => 4,87 24,76

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91278 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. 

AF_08/2015

CHI 1,0000000 0,38 0,38

Composição 

Auxiliar

 91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 

DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,30 0,30

Composição 

Auxiliar

 91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,09 0,47

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP 

DIURNO. AF_08/2015

CHP 1,0000000 6,07 6,07

Composição 

Auxiliar

 91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 

DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,30 0,30

Composição 

Auxiliar

 91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,08 0,08

Composição 

Auxiliar

 91275 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 

MANUTENÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,37 0,37

Composição 

Auxiliar

 91276 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS 

NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 5,32 5,32

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,48 7,55

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 

DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,30 0,30

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A 

GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 

KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, 

VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

UN 0,0000533 5.689,39 0,30

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento
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Valor do BDI => 0,07 0,37

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. 

AF_08/2015

H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A 

GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 

KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, 

VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

UN 0,0000143 5.689,39 0,08

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,01 0,09

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91275 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 

MANUTENÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,37 0,37

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A 

GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 

KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, 

VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

UN 0,0000667 5.689,39 0,37

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,09 0,46

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91276 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS 

NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 5,32 5,32

Insumo  00004222 SINAPI GASOLINA COMUM L 1,4400000 3,70 5,32

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,30 6,62

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2306 ORSE Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte  sintético sobre 

superfícies metálicas - R1

m² 1,0000000 15,96 15,96

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 2,39 0,47

Composição 

Auxiliar

 10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,4000000 2,41 0,96

Insumo  2226 ORSE Tinta esmalte sintético (coralit ou similar) Tinta esmalte sintético, coralit ou 

similar (galão de 3,6 l) l

gl 0,1800000 23,02 4,14

Insumo  00003768 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150 UN 0,3000000 2,54 0,76

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 0,4000000 17,72 7,08

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2000000 12,78 2,55

MO sem LS => 4,65 LS => 4,98 MO com LS => 9,63

Valor do BDI => 3,91 19,87

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2304 ORSE Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de 

tinta anti-corrosiva zarcão - R2

m² 1,0000000 6,60 6,60

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 2,39 0,23

Composição 

Auxiliar

 10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,2000000 2,41 0,48

Insumo  2446 ORSE Zarcão anticorrosivo l l 0,0900000 9,67 0,87

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 

VERMELHA

UN 0,2500000 0,85 0,21

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 0,2000000 17,72 3,54

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1000000 12,78 1,27

MO sem LS => 2,32 LS => 2,49 MO com LS => 4,81

Valor do BDI => 1,61 8,21

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  76 ORSE Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação m³ 1,0000000 15,17 15,17

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 2,39 2,39

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,78 12,78

MO sem LS => 6,17 LS => 6,61 MO com LS => 12,78

Valor do BDI => 3,71 18,88

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3317 ORSE Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) m² 1,0000000 29,45 29,45

Composição 

Auxiliar

 1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 

areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0200000 417,53 8,35

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 2,39 1,43

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,6000000 2,30 1,38

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,6000000 17,72 10,63

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,6000000 12,78 7,66

MO sem LS => 9,32 LS => 9,99 MO com LS => 19,31

Valor do BDI => 7,21 36,66

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 16,92 16,92

Composição 

Auxiliar

 95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,28 0,28

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,78 12,78

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Esmalte Sintético / Óleo

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Esmalte Sintético / Óleo

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Aterros / Reaterros / Compactações

Provisórios

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra
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Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,38 0,38

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,81 0,81

MO sem LS => 6,30 LS => 6,76 MO com LS => 13,06

Valor do BDI => 4,14 21,06

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,45 22,45

Composição 

Auxiliar

 95379 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00006160 SINAPI SOLDADOR (HORISTA) H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043468 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,76 0,76

Insumo  00043492 SINAPI EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,09 1,09

MO sem LS => 8,65 LS => 9,28 MO com LS => 17,93

Valor do BDI => 5,50 27,95

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 1,0000000 8,52 8,52

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1280000 17,91 2,29

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1280000 22,38 2,86

Insumo  00038094 SINAPI ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS 

E INTERRUPTORES

UN 1,0000000 2,22 2,22

Insumo  00038099 SINAPI SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, 

PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE 

SUPORTE)

UN 1,0000000 1,15 1,15

MO sem LS => 1,99 LS => 2,14 MO com LS => 4,13

Valor do BDI => 2,08 10,60

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7882 ORSE Suporte ( receptáculo) p/ lâmpada fluorescente un 1,0000000 4,64 4,64

Composição 

Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 2,29 0,45

Insumo  2052 ORSE Suporte ( receptáculo) p/ lâmpada fluorescente un un 1,0000000 0,65 0,65

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,2000000 17,72 3,54

MO sem LS => 1,71 LS => 1,83 MO com LS => 3,54

Valor do BDI => 1,13 5,77

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,58 21,58

Composição 

Auxiliar

 95385 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00012869 SINAPI TELHADOR (HORISTA) H 1,0000000 17,51 17,51

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,32 0,32

Insumo  00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,87 0,87

MO sem LS => 8,55 LS => 9,17 MO com LS => 17,72

Valor do BDI => 5,28 26,86

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91990 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 26,53 26,53

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5110000 17,91 9,15

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5110000 22,38 11,43

Insumo  00038101 SINAPI TOMADA 2P+T 10A, 250V  (APENAS MODULO) UN 1,0000000 5,95 5,95

MO sem LS => 7,97 LS => 8,55 MO com LS => 16,52

Valor do BDI => 6,49 33,02

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91991 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 28,20 28,20

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5110000 17,91 9,15

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5110000 22,38 11,43

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00038102 SINAPI TOMADA 2P+T 20A, 250V  (APENAS MODULO) UN 1,0000000 7,62 7,62

MO sem LS => 7,97 LS => 8,55 MO com LS => 16,52

Valor do BDI => 6,90 35,10

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92006 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E 

SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 28,86 28,86

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4210000 17,91 7,54

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4210000 22,38 9,42

Insumo  00038101 SINAPI TOMADA 2P+T 10A, 250V  (APENAS MODULO) UN 2,0000000 5,95 11,90

MO sem LS => 6,57 LS => 7,04 MO com LS => 13,61

Valor do BDI => 7,07 35,93

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92007 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E 

SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 32,20 32,20

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4210000 17,91 7,54

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4210000 22,38 9,42

Insumo  00038102 SINAPI TOMADA 2P+T 20A, 250V  (APENAS MODULO) UN 2,0000000 7,62 15,24

MO sem LS => 6,57 LS => 7,04 MO com LS => 13,61

Valor do BDI => 7,88 40,08

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100251 SINAPI TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE 

OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E 

MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019

MXKM 1,0000000 10,35 10,35

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6118000 16,92 10,35

MO sem LS => 3,86 LS => 4,13 MO com LS => 7,99

Valor do BDI => 2,53 12,88

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  86888 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 308,46 308,46

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,7791000 21,58 16,81

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4384000 16,92 7,41

Insumo  00004384 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA 

SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 

S-10

UN 2,0000000 16,35 32,70

Insumo  00006138 SINAPI ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO 

SANITARIO

UN 1,0000000 4,54 4,54

Insumo  00010422 SINAPI BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE 

LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)

UN 1,0000000 242,00 242,00

Insumo  00037329 SINAPI REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR KG 0,0881000 56,84 5,00

MO sem LS => 9,54 LS => 10,24 MO com LS => 19,78

Valor do BDI => 75,57 384,03

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 1,0000000 0,38 0,38

Composição 

Auxiliar

 90582 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,31 0,31

Composição 

Auxiliar

 90583 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015

H 1,0000000 0,07 0,07

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,09 0,47

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 1,0000000 0,97 0,97

Composição 

Auxiliar

 90582 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,31 0,31

Composição 

Auxiliar

 90583 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015

H 1,0000000 0,07 0,07

Composição 

Auxiliar

 90584 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,24 0,24

Composição 

Auxiliar

 90585 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_06/2015

H 1,0000000 0,35 0,35

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,23 1,20

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90582 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,31 0,31

Insumo  00013896 SINAPI VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM 

MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)

UN 0,0001280 2.449,44 0,31

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,07 0,38

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90583 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015

H 1,0000000 0,07 0,07

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Insumo  00013896 SINAPI VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM 

MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)

UN 0,0000296 2.449,44 0,07

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,01 0,08

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90584 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015

H 1,0000000 0,24 0,24

Insumo  00013896 SINAPI VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM 

MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)

UN 0,0001000 2.449,44 0,24

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,05 0,29

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90585 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

AF_06/2015

H 1,0000000 0,35 0,35

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KWH 0,5200000 0,68 0,35

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,08 0,43

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 17,65 17,65

Composição 

Auxiliar

 95387 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00010489 SINAPI VIDRACEIRO (HORISTA) H 1,0000000 13,48 13,48

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,46 1,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,42 0,42

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,05 0,05

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,54 0,54

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,76 0,76

MO sem LS => 6,60 LS => 7,08 MO com LS => 13,68

Valor do BDI => 4,32 21,97

TOMADA DE PREÇOS

21/11/2023 08:30

0011809-33.2023.6.18.8000

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Valor com BDI =>

Tipo de Licitação Total sem BDI 166.308,54

Abertura da Licitação Total do BDI 40.691,46

Número do Processo Licitatório Total Geral 207.000,00

_______________________________________________________________

Rômulo Campos

Diretor (Sócio administrador)

CPF: 910.172.113-53

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento
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Obra Bancos B.D.I.

PE_30_2023_TRE-PI - MANUTENÇÕES E MELHORIAS NO PRÉDIO DO 

CARTÓRIO ELEITORAL DE OEIRAS-PIAUÍ_ITEM_2_C_/_DESC

SINAPI - 09/2023 - Piauí

ORSE - 08/2023 - Sergipe

SEINFRA - 027 - Ceará

24,5%

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS

 1 ARQUITETÔNICO 100,00%

117.695,46

33,33%

39.227,90

33,33%

39.227,90

33,34%

39.239,67
 2 LÓGICO 100,00%

22.686,27

33,33%

7.561,33

33,33%

7.561,33

33,34%

7.563,60
 3 ELÉTRICO 100,00%

33.111,98

33,33%

11.036,22

33,33%

11.036,22

33,34%

11.039,53
 4 CLIMATIZAÇÃO 100,00%

10.061,64

33,33%

3.353,54

33,33%

3.353,85

33,34%

3.354,55
 5 ESTRUTURA METÁLICA 100,00%

5.420,21

33,33%

1.806,56

33,33%

1.806,56

33,34%

1.807,10
 6 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 100,00%

18.024,44

33,33%

6.007,55

33,33%

6.007,55

33,34%

6.009,35
33,33% 33,33% 33,34%

68.993,10 68.993,40 69.013,80

33,33% 66,66% 100,0%

68.993,10 137.986,50 207.000,00

Cronograma Físico e Financeiro

Encargos Sociais

Não Desonerado: 

Horista: 107,25%

Mensalista: 65,10%

Porcentagem

Custo

Porcentagem Acumulado

Custo Acumulado

_______________________________________________________________

Rômulo Campos

Diretor (Sócio administrador)

CPF: 910.172.113-53
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Obra

PE_30_2023_TRE-PI - MANUTENÇÕES E MELHORIAS NO PRÉDIO DO 

CARTÓRIO ELEITORAL DE OEIRAS-PIAUÍ_ITEM_2_C_/_DESC

Item Código Banco Descrição Und  Quant. Valor Unit
Valor Unit 

com BDI
Total Peso (%)

 1 ARQUITETÔNICO 117.695,46 56,86 %

 1.1  C1054 SEINFRA DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PVC m²               365,00 14,58 18,15 6.624,75 3,20 %

 1.2  C4468 SEINFRA FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E 

MONTAGEM

m²               365,00 23,68 29,48 10.760,20 5,20 %

 1.3  102219 SINAPI PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO 

ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021

m²                 21,00 12,22 15,21 319,41 0,15 %

 1.4  88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m²               782,10 7,90 9,83 7.688,04 3,71 %

 1.5  1935 ORSE Revestimento para piso ou parede em granito verde ubatuba, e=2cm,  aplicado 

com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive emboço

m²                   1,00 321,97 400,85 400,85 0,19 %

 1.6  6093 ORSE Caixa para proteção de hidrômetro dimensões 0,50x1,00x0,70m, para ligações 

de grandes consumidores

un                   1,00 422,66 526,21 526,21 0,25 %

 1.7  9948 ORSE Tampa de concreto armado, dimensões: 0,60x0,80mx0,05m un                   1,00 42,29 52,65 52,65 0,03 %

 1.8  C1873 SEINFRA PELÍCULA DE INSULFILM m²                 31,50 33,98 42,30 1.332,45 0,64 %

 1.9  TRE_PI_GVO127 Próprio TOLDO COM ESTRUTURA METÁLICA m²                 60,00 93,53 116,44 6.986,40 3,38 %

 1.10  C0769 SEINFRA CHAPA POLICARBONATO  ALVEOLAR CRISTAL ESP.= 6mm m²                 60,00 93,36 116,23 6.973,80 3,37 %

 1.11  2311 ORSE Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base 

de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte

m²               103,00 22,56 28,08 2.892,24 1,40 %

 1.12  97633 SINAPI DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m²                   9,44 18,14 22,58 213,15 0,10 %

 1.13  13439 ORSE Revestimento cerâmico para parede, 20 x 20 cm, esmaltada brilhante, Eliane, 

linha azul céu onda ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-II, 

rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço

m²                   9,44 65,75 81,85 772,66 0,37 %

 1.14  10710 ORSE Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação) m²                   0,40 96,78 120,49 48,19 0,02 %

 1.15  C3084 SEINFRA EXECUÇÃO DE PINGADEIRAS M                 48,00 10,92 13,59 652,32 0,32 %

 1.16  8717 ORSE Restauro - Limpeza e higienização de ornatus e paredes m²               375,00 6,35 7,90 2.962,50 1,43 %

 1.17  5057 ORSE Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond), e=0,3mm, pintura 

Kaynar 500 composta por seis camadas,  inclusive estrutura metálica auxiliar em 

perfil de viga "U" de 2" - fornecimento e montagem

m²                 66,00 327,06 407,18 26.873,88 12,98 %

 1.18  8771 ORSE Alçapão para forro de pvc, dim=60x60cm, aplicado m²                   2,88 37,72 46,96 135,24 0,07 %

 1.19  4663 ORSE Conjunto de trinco e contra trinco, sem miolo, ref.AL 335, p/ esquadria de vidro 

temperado (ou similar)

un                   2,00 99,42 123,77 247,54 0,12 %

 1.20  102201 SINAPI APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA 

DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021

m²                   4,20 14,54 18,10 76,02 0,04 %

 1.21  102193 SINAPI LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. 

AF_01/2021

m²                 21,00 1,57 1,95 40,95 0,02 %

 1.22  86931 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, 

INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X 40CM - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN                   1,00 318,03 395,94 395,94 0,19 %

 1.23  12044 ORSE Letra em aço inox escovado/polido 25 x 25cm - instalado un                   4,00 85,96 107,02 428,08 0,21 %

 1.24  100981 SINAPI CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO 

BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA 

DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

m³                 10,00 6,39 7,95 79,50 0,04 %

 1.25  97914 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM               100,00 2,00 2,49 249,00 0,12 %

 1.26  00010527 SINAPI LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE 

TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* 

M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS 

E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)

MXMES                 20,00 13,27 16,52 330,40 0,16 %

 1.27  97064 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO “TORRE” 

(EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017

M                 20,00 15,97 19,88 397,60 0,19 %

 1.28  104658 SINAPI PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, 

ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023

m²                   5,50 122,47 152,47 838,58 0,41 %

 1.29  4716 ORSE Grade em metalon m²                 29,00 212,70 264,81 7.679,49 3,71 %

 1.30  97650 SINAPI REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m²                 15,00 6,09 7,58 113,70 0,05 %

 1.31  97647 SINAPI REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE 

FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m²                 15,00 2,83 3,52 52,80 0,03 %

 1.32  97655 SINAPI REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, 

SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m²                   9,00 22,97 28,59 257,31 0,12 %

 1.33  97637 SINAPI REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m²                 66,00 2,29 2,85 188,10 0,09 %

Orçamento Sintético

Bancos B.D.I. Encargos Sociais

SINAPI - 09/2023 - Piauí

ORSE - 08/2023 - Sergipe

SEINFRA - 027 - Ceará

24,5% Não Desonerado: 

Horista: 107,25%

Mensalista: 65,10%
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 1.34  100754 SINAPI PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU 

PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO 

EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020

m²               302,00 22,70 28,26 8.534,52 4,12 %

 1.35  C0032 SEINFRA PORTA EM PVC P/DIVISÓRIA (0,80X2,10)M COMPLETA - FORNECIMENTO E 

MONTAGEM

UN                   1,00 265,48 330,52 330,52 0,16 %

 1.36  13128 ORSE Divisoria Naval (painel cego), e=40mm, com perfis em aço - fornecimento e 

aplicação

m²                 14,50 64,73 80,58 1.168,41 0,56 %

 1.37  TRE_PI_GVO128 Próprio VEDAÇÃO DE ESQUADRIAS COM SELANTE PU M                 29,00 23,23 28,92 838,68 0,41 %

 1.38  92393 SINAPI EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 

SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022

m²                 45,00 35,04 43,62 1.962,90 0,95 %

 1.39  C1863 SEINFRA PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL 

HIDRATADA E AREIA

m²                 10,32 39,04 48,60 501,55 0,24 %

 1.40  8637 ORSE Chapim de concreto pré-moldado m                   4,80 39,82 49,57 237,93 0,11 %

 1.41  11369 ORSE Revestimento cerâmico para  parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeria branco 

mesh, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive 

regularização de base ou emboço - Rev 01

m²                 48,00 56,23 70,00 3.360,00 1,62 %

 1.42  3258 ORSE Demolição de piso em lajota hexagonal m²                 45,00 11,06 13,76 619,20 0,30 %

 1.43  1896 ORSE Persiana horizontal 15mm, slimlux ou similar m²                 46,39 90,63 112,83 5.234,18 2,53 %

 1.44  94213 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 

ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

m²                 15,00 50,17 62,46 936,90 0,45 %

 1.51  1276 ORSE Kit de automatização de portão, incluso: ferragens (viga U, roldanas com pino, 

cabo de aço, chapa e montante, etc.) e motor PPA 1/4 CV - 220V un

un                   1,00 1.000,20 1.245,24 1.245,24 0,60 %

 1.52  10710 ORSE Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação) m²                   0,40 96,78 120,49 48,19 0,02 %

 1.53  7323 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 

25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base

m²                   2,00 437,67 544,89 1.089,78 0,53 %

 1.54  11912 ORSE Corte em pavimento de asfalto/concreto, com máquina e disco diamantado - Rev 

01

m                 24,00 10,66 13,27 318,48 0,15 %

 1.55  87372 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³                   0,15 636,26 792,14 118,82 0,06 %

 1.56  104658 SINAPI PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, 

ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023

m²                   3,00 122,47 152,47 457,41 0,22 %

 1.57  99803 SINAPI LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. 

AF_04/2019

m²               375,00 1,64 2,04 765,00 0,37 %

 1.58  99811 SINAPI LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019 m²               625,00 2,79 3,47 2.168,75 1,05 %

 1.59  8771 ORSE Alçapão para forro de pvc, dim=60x60cm, aplicado m²                   3,60 37,72 46,96 169,05 0,08 %

 2 LÓGICO 22.686,27 10,96 %

 2.1  98305 SINAPI RACK FECHADO PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_11/2019

UN                   1,00 1.607,96 2.001,91 2.001,91 0,97 %

 2.2  TRE_PI_GVO055 Próprio TÊ ELETROCALHA 50X50X150MM UND                 15,00 31,98 39,81 597,15 0,29 %

 2.3  6613 ORSE Cruzeta 50 x 50 mm para eletrocalha perfurada metálica (ref.: mopa ou similar) 

un

un                   8,00 19,84 24,70 197,60 0,10 %

 2.4  98307 SINAPI TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 UN                 14,00 35,52 44,22 619,08 0,30 %

 2.5  7817 ORSE Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x2", embutir, completa, ref.0605, Fame ou 

similar

un                 11,00 51,99 64,72 711,92 0,34 %

 2.6  98297 SINAPI CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO 

INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019

M               750,00 6,28 7,81 5.857,50 2,83 %

 2.7  13344 ORSE Eletroduto flexível em aço galvanizado, revestido externamente com PVC preto, 

diâm. externo de 25mm (3/4") tipo sealtubo

m                 25,00 15,96 19,87 496,75 0,24 %

 2.8  91871 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M                   3,00 10,48 13,04 39,12 0,02 %

 2.9  C1158 SEINFRA DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50X50)mm M                 65,00 47,62 59,28 3.853,20 1,86 %

 2.10  708 ORSE Fornecimento e instalação de caixa de passagem 20x20x10cm em chapa 

galvanizada de sobrepor

un                   1,00 45,80 57,02 57,02 0,03 %

 2.11  665 ORSE Caixa de passagem 15x15cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento un                 12,00 16,51 20,55 246,60 0,12 %

 2.12  11417 ORSE Bandeja para rack 19", deslizante, perfurada, 400mm de profundidade UN                   2,00 112,96 140,63 281,26 0,14 %

 2.13  520 ORSE Guia frontal para cabos un                   2,00 16,94 21,09 42,18 0,02 %

 2.14  11230 ORSE Fornecimento e instalação de patch cords cat.6 c/1,50m - Rev 01 un                 30,00 20,58 25,62 768,60 0,37 %

 2.15  9524 ORSE Tala plana perfurada 50mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) - Rev 

01

un                 15,00 4,29 5,34 80,10 0,04 %

 2.16  7881 ORSE Suporte vertical 50 x 50mm para fixação de eletrocalha metálica (ref. Mopa ou 

similar)

un                 57,00 10,18 12,67 722,19 0,35 %

 2.17  7384 ORSE Fixação de eletrocalhas com vergalhão (Tirante) com rosca total ø 1/4"x1000mm 

(marvitec ref. 1431 ou similar)

m                 57,00 19,58 24,37 1.389,09 0,67 %

 2.18  11287 ORSE Curva vertical 50 x 50 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa 

ou similar)

un                   1,00 16,04 19,96 19,96 0,01 %

 2.19  C4569 SEINFRA RÉGUA DE TOMADAS ELÉTRICAS, COM 08 TOMADAS, PADRÃO RACK 19" UN                   1,00 62,79 78,17 78,17 0,04 %

 2.20  11242 ORSE Fornecimento e instalação de conector rj 45 macho cat 6 un                 40,00 5,42 6,74 269,60 0,13 %

 2.21  TRE_PI_GVO106 Próprio SISTEMA DE RESFRIAMENTO 4 VENTILADORES UND                   1,00 433,04 539,13 539,13 0,26 %

 2.22  3989 ORSE Tampa de encaixe 50 mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) un un                   1,00 15,54 19,34 19,34 0,01 %

 2.23  TRE_PI_GVO131 Próprio SERVIÇOS DE DESMONTAGEM/MONTAGEM/CONFIGURAÇÃO DE RACK UND                   1,00 946,80 1.178,76 1.178,76 0,57 %
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 2.24  TRE_PI_ 

GVO135 

Próprio Switch HPE JL381A 1920S 24G 2SFP 24 p. Gigabit, 2 SFP UND                   1,00 2.104,45 2.620,04 2.620,04 1,27 %

 3 ELÉTRICO 33.111,98 16,00 %

 3.1  93656 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN                   4,00 10,12 12,59 50,36 0,02 %

 3.2  93654 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN                 12,00 9,12 11,35 136,20 0,07 %

 3.3  8634 ORSE Disjuntor termomagnetico monopolar 13 A, padrão DIN (linha branca) curva de 

disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.

un                   3,00 17,65 21,97 65,91 0,03 %

 3.4  C4530 SEINFRA DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA UN                   1,00 100,01 124,51 124,51 0,06 %

 3.5  13150 ORSE Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA -275v un                   4,00 58,21 72,47 289,88 0,14 %

 3.6  13375 ORSE Eletroduto de aço galvanizado eletrolítico, classe leve, dn 20 mm (3/4"), aparente, 

instalada em parede - fornecimento e instalaçâo

un               120,00 21,21 26,40 3.168,00 1,53 %

 3.7  13344 ORSE Eletroduto flexível em aço galvanizado, revestido externamente com PVC preto, 

diâm. externo de 25mm (3/4") tipo sealtubo

m               200,00 15,96 19,87 3.974,00 1,92 %

 3.8  97607 SINAPI LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 

LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_02/2020

UN                 21,00 76,00 94,62 1.987,02 0,96 %

 3.9  97605 SINAPI LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA 

LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN                   3,00 63,10 78,55 235,65 0,11 %

 3.10  95801 SINAPI CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO 

GALVANIZADO DN 20 MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN                 45,00 28,82 35,88 1.614,60 0,78 %

 3.11  00039185 SINAPI BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1" X 3/4", PARA 

ELETRODUTO

UN                   3,00 4,10 5,10 15,30 0,01 %

 3.12  95818 SINAPI CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 

32 MM (1''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN                   1,00 36,62 45,59 45,59 0,02 %

 3.13  91914 SINAPI CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN                   7,00 13,55 16,86 118,02 0,06 %

 3.14  91884 SINAPI LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN                 14,00 8,65 10,76 150,64 0,07 %

 3.15  91955 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE 

E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN                   2,00 28,09 34,97 69,94 0,03 %

 3.16  97595 SINAPI SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN                   3,00 70,22 87,42 262,26 0,13 %

 3.17  91961 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE 

E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN                   1,00 45,18 56,24 56,24 0,03 %

 3.18  91957 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 

MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN                   2,00 40,13 49,96 99,92 0,05 %

 3.19  91967 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN                   1,00 47,25 58,82 58,82 0,03 %

 3.20  91992 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN                 46,00 35,05 43,63 2.006,98 0,97 %

 3.21  92009 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN                   2,00 40,72 50,69 101,38 0,05 %

 3.22  91993 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN                   7,00 36,72 45,71 319,97 0,15 %

 3.23  92008 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN                 33,00 37,38 46,53 1.535,49 0,74 %

 3.24  91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M            2.050,00 2,89 3,59 7.359,50 3,56 %

 3.25  91928 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M               450,00 4,43 5,51 2.479,50 1,20 %

 3.26  100903 SINAPI LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS

UN                 70,00 20,68 25,74 1.801,80 0,87 %

 3.27  100902 SINAPI LÂMPADA TUBULAR LED DE 9/10 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS

UN                 14,00 17,67 21,99 307,86 0,15 %

 3.28  12971 ORSE Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k  da G-light ou similar - Rev 

01_11/2021

un                   5,00 54,22 67,50 337,50 0,16 %

 3.29  12870 ORSE Refletor TR Led, corpo em aluminio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, 

temp.cor 3000K/6000k, IP-65, da Taschibra ou similar

un                   6,00 41,08 51,14 306,84 0,15 %

 3.30  97660 SINAPI REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

UN                 71,00 0,53 0,65 46,15 0,02 %

 3.31  566 ORSE Deslocamento de luminária fluorescente 2 x 40 w un                 49,00 52,76 65,68 3.218,32 1,55 %

 3.32  93670 SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN                   1,00 56,03 69,75 69,75 0,03 %

 3.33  91871 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M                 20,00 10,48 13,04 260,80 0,13 %

 3.34  97599 SINAPI LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM 

REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN                 10,00 18,35 22,84 228,40 0,11 %

 3.35  13031 ORSE Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt un                   2,00 83,89 104,44 208,88 0,10 %

 4 CLIMATIZAÇÃO 10.061,64 4,86 %

 4.3  9303 ORSE Tubo cobre flexível aparente, junta soldadas, d = 5/8" (15,87mm) m                 18,00 28,66 35,68 642,24 0,31 %
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 4.4  9302 ORSE Tubo cobre flexível aparente, junta soldadas, d = 3/8" (9,52mm) m                 30,00 16,14 20,09 602,70 0,29 %

 4.5  11504 ORSE Tubo cobre flexível aparente, junta soldadas, d = 1/2" (12,7mm) m                 62,00 26,67 33,20 2.058,40 0,99 %

 4.6  7777 ORSE Tubo cobre flexível aparente, junta soldadas, d = 1/4" (6,35mm) m                 62,00 15,67 19,50 1.209,00 0,58 %

 4.7  11505 ORSE Tubo cobre flexível aparente, junta soldadas, d = 3/4" (19,05mm) m                   8,00 39,79 49,53 396,24 0,19 %

 4.8  C4781 SEINFRA REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 7/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM 

BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA

M                   4,00 61,50 76,56 306,24 0,15 %

 4.9  9837 ORSE Fornecimento  e instalação de tubo esponjoso d=5/8" m                 18,00 6,79 8,45 152,10 0,07 %

 4.10  11507 ORSE Fornecimento  e instalação de tubo esponjoso d=3/8" m                 30,00 6,61 8,22 246,60 0,12 %

 4.11  11508 ORSE Fornecimento  e instalação de tubo esponjoso d=1/2" m                 62,00 6,64 8,26 512,12 0,25 %

 4.12  11506 ORSE Fornecimento  e instalação de tubo esponjoso d=1/4" m                 62,00 6,36 7,91 490,42 0,24 %

 4.13  9838 ORSE Fornecimento  e instalação de tubo esponjoso d=3/4" m                   8,00 7,02 8,73 69,84 0,03 %

 4.14  TRE_PI_ 

GVO134 

Próprio Fornecimento e instalação de tubo esponjoso d=7/8" M                   4,00 7,51 9,34 37,36 0,02 %

 4.15  TRE_PI_ 

GVO114 

Próprio Fita PVC Branca Isolamento Refrigeração Ar Condicionado Split UND                 30,00 6,61 8,22 246,60 0,12 %

 4.16  10209 ORSE Abraçadeira metálica tipo "U" de 3/4" (26mm) com fixações, p/tubo galvanizado un                 42,00 3,16 3,93 165,06 0,08 %

 4.17  11412 ORSE Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação M                 92,00 9,75 12,13 1.115,96 0,54 %

 4.18  TRE_PI_ 

GVO018 

Próprio MANGUEIRA CRISTAL 50M UND                   0,60 159,08 198,05 118,83 0,06 %

 4.19  89866 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO 

DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022

UN                   6,00 5,39 6,71 40,26 0,02 %

 4.20  89865 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-

CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022

M                 15,00 12,62 15,71 235,65 0,11 %

 4.21  1057 ORSE Adaptador pvc rígido soldável c/ flange e anel, diâm = 25mm x 3/4" un                   2,00 11,21 13,95 27,90 0,01 %

 4.22  90444 SINAPI RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS 

MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015

M                 40,00 11,62 14,46 578,40 0,28 %

 4.23  90468 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO 

COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015

M                 40,00 5,89 7,33 293,20 0,14 %

 4.24  90443 SINAPI RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS 

MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015

M                 20,00 6,19 7,70 154,00 0,07 %

 4.25  90466 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO 

COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015

M                 20,00 11,94 14,86 297,20 0,14 %

 4.26  00037591 SINAPI SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE 

MINIMA 70 KG, BRANCO

UN                   4,00 13,12 16,33 65,32 0,03 %

 5 ESTRUTURA METÁLICA 5.420,21 2,62 %

 5.1  96555 SINAPI CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 

30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 

ACABAMENTO. AF_06/2017

m³                 0,075 607,37 756,17 56,71 0,03 %

 5.2  C4151 SEINFRA ARMADURA DE AÇO CA 50/60 KG                 10,21 10,23 12,73 129,97 0,06 %

 5.3  100766 SINAPI PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, 

COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E 

IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_01/2020_PA

KG               160,71 9,95 12,38 1.989,58 0,96 %

 5.4  100763 SINAPI VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO 

ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE 

OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA

KG               108,31 10,34 12,87 1.393,94 0,67 %

 5.5  104314 SINAPI TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 

ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, 

PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM 

KG). AF_07/2019

KG               146,83 7,30 9,08 1.333,21 0,64 %

 5.6  TRE_PI_ 

GVO107 

Próprio CHUMBADOR TIPO “J” 20mm UND                 16,00 25,95 32,30 516,80 0,25 %

 6 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 18.024,44 8,71 %

 6.1  TRE_PI_ 

GVO093 

Próprio ART OBRAS E SERVIÇOS (VALOR DO CONTRATO ACIMA DE R$15.000,00) - 

PIAUÍ

UND                   1,00 254,37 316,69 316,69 0,15 %

 6.2  TRE_PI_ 

GVO115 

Próprio ADMINISTRAÇÃO LOCAL UND                   1,00 13.592,71 16.922,92 16.922,92 8,18 %

 6.3  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 

GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

m²                   3,00 210,13 261,61 784,83 0,38 %

TOMADA DE PREÇOS

21/11/2023 08:30

0011809-33.2023.6.18.8000Número do Processo Licitatório Total Geral 207.000,00

_______________________________________________________________

Rômulo Campos

Diretor (Sócio administrador)

CPF: 910.172.113-53

Tipo de Licitação Total sem BDI 166.308,54

Abertura da Licitação Total do BDI 40.691,46

Norcon Serviços e Construções LTDA, CNPJ: 24.879.782/0001-49

Av. Nina Rodrigues, 09, Ed. Lagoa Corporate, Salas 902 e 504

Ponta D'areia, São Luís, MA, CEP: 65077-300
 São Luís, MA, 04/12/2023

sandra.santos
Realce



  
  

NORCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.879.782/0001-49, Insc. Mun: 98233265, Insc. Est: 124935680 
END: AV. NINA RODRIGUES, Nº 09, PAVMT0 9, TORRE II, SALAS 902 e 504, EDIF. LAGOA CORPORATE & OFFICES, PONTA D’AREIA, SÃO 
LUÍS, MA, CEP: 65077-300, TEL: (98) 3022-8788 / (98) 99214-1122, E-MAIL: romulonos@gmail.com / norcon@norcon.net.br 

 
PROPOSTA DE PREÇOS 

 

UASG: 070006 - TRE-PI 

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 30/2023 
     

Nome da Empresa: Norcon Serviços e Construções LTDA, CNPJ nº: 24.879.782/0001-49 

Endereço: Av. Nina Rodrigues, 09, Edif. Lagoa Corporate & Offices, Salas 902 e 504, Ponta D'areia, Cidade: São Luís, UF: MA, CEP: 
65075-220 

Tel: 98 3022-8788 / 98 99214-1122, E-mail: romulonos@gmail.com / norcon@norcon.net.br 
Conta Corrente: 3427-6, Banco: Caixa Econômica (104): Agência: 3958 
     

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 
PREÇO (R$) 

UNITÁRIO TOTAL 

1 
Manutenção/Adequação do imóvel que abriga o Fórum Eleitoral de 
Luís Corrêa, PI, conforme este Termo de Referência e Anexo I, II e 

III. 
1,00 

R$                       
207.000,00 

 R$                       
207.000,00    

VALOR TOTAL  R$          207.000,00                     

 
Importa a presente proposta no valor total de: R$ 207.000,00 (Duzentos e Sete Mil Reais) 

• Prazo de Validade da proposta: 90 (noventa) dias; 
• Prazo de Entrega: Conforme especificações do Termo de Referência; 

 
DECLARAMOS que todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem como quaisquer outras despesas, 
diretas e indiretas, estão inclusas na proposta. 

 
São Luís, MA, 04 de dezembro de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
Rômulo Campos 

Diretor (Sócio administrador) 
CPF: 910.172.113-53 

Norcon Serviços e Construções Ltda 
CNPJ/MF: 24.879.782/0001-49 

Inscrição Estadual nº 124935680 
Inscrição Municipal nº 98233265 

mailto:romulonos@gmail.com
mailto:norcon@norcon.net.br
sandra.santos
Realce

sandra.santos
Realce
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EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação n.º 12/2023. SEI n.º 0012833-26.2023.6.17.8000. DOADOR: União, por
intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE-PE. DONATÁRIO: CENTRO
DE RECONDICIONAMENTO DE COMPUTADORES/CRC-RECIFE, neste ato representado pelo
INSTITUTO DE INOVAÇÃO E ECONOMIA CIRCULAR. CNPJ: 30.968.521/0001-06. OBJETO: a
doação de bens móveis considerados como inservíveis e classificados como
antieconômicos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.479/2022, do inciso II, alínea "a", do art.
76 da Lei n. 14.133/2021, no art. 8º do Decreto n. 9.373/2018, de 11/05/2018, alterado
pelo Decreto n. 10.340, de 06/05/2020, Instrução Normativa/IN TRE-PE n.º 67/2022.
VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura até o recebimento pelo DONATÁRIO, dos bens móveis
doados. VALOR ATRIBUÍDO AOS BENS DOADOS: R$ 57.800,00. DATA DE ASSINATURA:
15/12/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Doador, Desembargador Adalberto de Oliveira Melo,
Presidente do TRE-PE, e pelo Donatário, Domingos Sávio de França, Diretor Executivo.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação n.º 10/2023. SEI n.º 0007699-18.2023.6.17.8000. DOADOR: União, por
intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE-PE. DONATÁRIO: CENTRO
DE RECONDICIONAMENTO DE COMPUTADORES/CRC-RECIFE, neste ato representado pelo
INSTITUTO DE INOVAÇÃO E ECONOMIA CIRCULAR. CNPJ: 30.968.521/0001-06. OBJETO: a
doação de bens móveis considerados como inservíveis e classificados como
antieconômicos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.479/2022, do inciso II, alínea "a", do art.
76 da Lei n. 14.133/2021, no art. 8º do Decreto n. 9.373/2018, de 11/05/2018, alterado
pelo Decreto n. 10.340, de 06/05/2020, Instrução Normativa/IN TRE-PE n.º 67/2022.
VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura até o recebimento pelo DONATÁRIO, dos bens móveis
doados. VALOR ATRIBUÍDO AOS BENS DOADOS: R$ 20.000,00. DATA DE ASSINATURA:
15/12/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Doador, Desembargador Adalberto de Oliveira Melo,
Presidente do TRE-PE, e pelo Donatário, Domingos Sávio de França, Diretor Executivo.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação n.º 04/2023. SEI n.º 0006829-70.2023.6.17.800. DOADOR: União, por
intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE-PE. DONATÁRIO: CENTRO
DE RECONDICIONAMENTO DE COMPUTADORES/CRC-RECIFE, neste ato representado pelo
INSTITUTO DE INOVAÇÃO E ECONOMIA CIRCULAR. CNPJ: 30.968.521/0001-06. OBJETO: a
doação de bens móveis considerados como inservíveis e classificados como
antieconômicos, ao Centro de Recondicionamento de Computadores/CRC-RECIFE, indicado
pela Coordenação-Geral de Inclusão Digital do Ministério das Comunicações.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.479/2022, do inciso II, alínea "a", do art. 76 da Lei n.
14.133/2021, no art. 8º do Decreto n. 9.373/2018, de 11/05/2018, alterado pelo Decreto
n. 10.340, de 06/05/2020, Instrução Normativa/IN TRE-PE n.º 67/2022. VIGÊNCIA: a partir
de sua assinatura até o recebimento pelo DONATÁRIO, dos bens móveis doados. V A LO R
ATRIBUÍDO AOS BENS DOADOS: R$ 31.800,00. DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
SIGNATÁRIOS: pelo Doador, Desembargador Adalberto de Oliveira Melo, Presidente do
TRE-PE, e pelo Donatário, Domingos Sávio de França, Diretor Executivo.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação n.º 09/2023. SEI n.º 0015496-45.2023.6.17.800. DOADOR: União, por
intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE-PE. DONATÁRIO: CENTRO
DE RECONDICIONAMENTO DE COMPUTADORES/CRC-RECIFE, neste ato representado pelo
INSTITUTO DE INOVAÇÃO E ECONOMIA CIRCULAR. CNPJ: 30.968.521/0001-06. OBJETO: a
doação de bens móveis considerados como inservíveis e classificados como
antieconômicos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.479/2022, do inciso II, alínea "a", do art.
76 da Lei n. 14.133/2021, no art. 8º do Decreto n. 9.373/2018, de 11/05/2018, alterado
pelo Decreto n. 10.340, de 06/05/2020, Instrução Normativa/IN TRE-PE n.º 67/2022.
VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura até o recebimento pelo DONATÁRIO, dos bens móveis
doados. VALOR ATRIBUÍDO AOS BENS DOADOS: R$ 49.300,00. DATA DE ASSINATURA:
15/12/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Doador, Desembargador Adalberto de Oliveira Melo,
Presidente do TRE-PE, e pelo Donatário, Domingos Sávio de França, Diretor Executivo.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2023 - UASG 070006

Nº Processo: 0011809-33.2023.6.18.8000.
Pregão Nº 30/2023. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI.
Contratado: 24.879.782/0001-49 - NORCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de engenharia para manutenção / adequação do imóvel
que abriga o cartório da 34ª zona eleitoral (castelo - pi). Fundamento Legal: LEI
14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 6 (seis) meses contados da data prevista na
Ordem de Serviços. Valor Total: R$ 109.290,00. Data de Assinatura: 20/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 070006

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 0012862-49.2023.6.18.8000
Pregão. Nº 65/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI. Contratado:
17.463.793/0001-88 - CONSULT MIDIA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.
Objeto: Prorrogação do contrato tre-pi nº 01/2023, por mais 12 (doze) meses, até
11/01/2025. Vigência: 21/12/2023 a 11/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
21.060,00. Data de Assinatura: 20/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2023).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Procedimento Licitatório n° 30/2023. Pregão Eletrônico. Processo SEI 0011809-
33.2023.6.18.8000.

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços
comuns de engenharia para manutenção/adequação dos Cartórios da 34ª Zona Eleitoral
(Castelo do Piauí/PI) e 5ª e 94ª Zonas Eleitorais (Oeiras/PI). RESULTADO DA L I C I T AÇ ÃO :
Sagraram-se vencedoras às empresas NORCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ
nº 24.879.782/0001-49, no valor total de R$ 109.290,00 (cento e nove mil, duzentos
e noventa reais) para o item 1; e MULT ENG SERVICOS E PROJETOS LTDA, CNPJ n°
52.317.693/0001-44, no valor de R$ 215.035,93 (duzentos e quinze mil, trinta e cinco
reais e noventa e três centavos), para o item 2. DATA DA HOMOLOGAÇÃO:
18/12/2023

Dese. ERIVAN LOPES
Presidente do TRE-PI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO Nº 2023.0.000008704-9. CONTRATO Nº 65/23. OBJETO: prestação de serviço de
assinatura de periódico digital nas áreas de DIREITO CONSTITUCIONAL, ADMIN I S T R AT I V O,
CIVIL E ELEITORAL. CONTRATADA: EDITORA FORUM LTDA. CNPJ sob o nº 41.769.803/0001-
92. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/1993. VALOR TOTAL: R$ 4.271,00, conforme Nota de
Empenho nº 730, de 09/11/23. Vigência: de 26/12/2023 a 25/12/2024. ELEMENTO DE
DESPESA: 3390.39.01. PROGRAMA DE TRABALHO: Julgamento de Causas e Gestão
Administrativa, do orçamento vigente do TRE-RJ.

PROCESSO Nº 2023.0.000008711-1. CONTRATO Nº 94/23. OBJETO: prestação de serviço de
assinatura de periódico digital — assinatura da Biblioteca Jacoby. CONTRATADA: EDITORA
FORUM LTDA. CNPJ sob o nº 41.769.803/0001-92. FUND. LEGAL: Lei nº 14.133/2021.
VALOR TOTAL: R$ 11.985,00, conforme Nota de Empenho nº 849, de 07/12/23. Vigência:
de 26/12/2023 a 25/12/2024. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.01. PROGRAMA DE
TRABALHO: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa, do orçamento vigente do TRE-
R J.

PROCESSO Nº 2023.0.000008711-1. CONTRATO Nº 95/23. OBJETO: prestação de serviço de
assinatura de periódico digital — assinatura da plataforma MagisterNet. CONTRATADA: LEX
EDITORA S/A. CNPJ sob o nº 61.160.768/0001-17. FUND. LEGAL: Lei nº 14.133/2021. VALOR
TOTAL: R$ 5.800,00, conforme Nota de Empenho nº 848, de 07/12/23. Vigência: de
26/12/2023 a 25/12/2024. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.01. PROGRAMA DE
TRABALHO: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa, do orçamento vigente do TRE-
R J.

PROCESSO Nº 2023.0.000044022-9. CONTRATO Nº 93/23. OBJETO: prestação de serviço de
capacitação de servidores "A função do Assessor Jurídico na Nova Lei de Licitações".
CONTRATADA: Mendes & Lopes Pesquisa, Treinamento e Eventos Ltda. CNPJ sob o nº
07.777.721/0001-51. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 15.627,50, conforme
Nota de Empenho nº 836, de 05/12/23. Vigência: de 20/12/23 a 31/03/24. ELEMENTO DE
DESPESA: 3390.39.48. PROGRAMA DE TRABALHO: Capacitação de Recursos Humanos na
Justiça Eleitoral, do orçamento vigente do TRE-RJ.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº 2022.0.000031147-3. OBJETO: Fica apostilado o Contrato nº 49/2022,
celebrado com a empresa CLARO S/A, para fazer constar da Cláusula Terceira que o valor
para 2023 passa a ser de R$ 196.100,20 e o de 2024, para R$ 90.474,09, em razão de
remanejamento de R$ 1.078,00, visando ao reforço da NE 2023NE000187. Eline Iris Rabello
Garcia da Silva Diretora-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato do 1º Termo Aditivo (assinado em 18/12/2023) ao Contrato TRE-RO n.
12/2023. Contratada: PRESERVA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ n. 15.515.617/0001-17.
Objeto(s): 1) Registrar o acréscimo contratual no percentual de 24,98% sobre o valor do
Contrato n. 12/2023, correspondente ao valor de R$ 355,60, em face da necessidade
de aumentar o quantitativo de baterias a serem coletadas no TRE-RO; e 2) Incluir o
item XXVI na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Contrato TRE-RO n. 12/2023, para
inclusão de disposição contratual expressa sobre o dever da contratada de observar e
cumprir a política e os mecanismos de prevenção e enfrentamento do Assédio Moral,
do Assédio Sexual e da Discriminação. Fundamentação: Art. 65, I, b, e seu § 1º, da Lei
8.666/1993 e na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA, item XXII c/c CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA ,
Subcláusula Segunda, ambas do Contrato TRE-RO 12/2023 (Acréscimo contratual) e é
celebrado com fundamento no artigo 60 da Lei 8.666/1993
(Alteração/retificação/anulação/inclusão de informações e condições). Ato de
Autorização Despacho nº 1516/2023 - PRES/DG/GABDG, de 15/12/2023. Signatários:
pelo Contratante, a senhora LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e
pela Contratada, o senhor LUCAS ANACLETO. Processo SEI n. 0002221-
59.2021.6.22.8000.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CO N T A B I L I DA D E

COORDENADORIA DE MATERIAL DE PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 - UASG 70024

Nº Processo: 0001369-64.2023. Objeto: Formação de registro de preços para
eventual contratação de serviços renovação de garantia de manutenção e suporte de 24
sockets do Veeam Backup & Replication Enterprise Plus e de licenças para proteção de
dados em ambiente MS 365 pelo prazo de 60 (sessenta) meses, nos termos e condições
estabelecidos no edital e em seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 21/12/2023
das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Presidente Dutra, 1889, Baixa União, - Porto Velho/RO
ou https://www.gov.br/compras/edital/70024-5-00020-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 21/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
11/01/2024 às 14h30 no site www.gov.br/compras.

ANDERCLEDSON REIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/12/2023) 70024-00001-2023NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PAE n. 39.998/2023. Objeto: Inscrição de servidores do TRESC no curso
"RESPONSABILIDADE / NULIDADE E EXTINÇÃO DOS CONTRATOS / SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS - DE ACORDO COM A LEI N. 14.133/2021". Contratada: ZÊNITE
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, CNPJ n. 86.781.069/0001-15. Preço total: R$
9.180,00. Fundamentação Legal: art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei n. 8.666/1993.
Programa de Trabalho: 02.122.0033.20GP.0042. Natureza da Despesa: 3.3.90.39,
Subitem 48. Reconhecimento: Geraldo Luiz Savi Júnior - Secretário de Administração e
Orçamento, em 20/12/2023. Ratificação: Maximiniano Simões Sobral - Diretor-Geral
substituto, em 20/12/2023.
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